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p R o L o G o 

Se dice ·que el objetivo primordial del .Derecho Fiscal -

es loi;rer una recaud~ci6n (vía impuesto), y ~ue dichA recaudación 

e<té nco1·de con les necedde.des del pnís, os decir que no rebr.oe­

la ca.,Acidncl de oar;o de los contribuyentes, pero que tmn~oco lle­

cue e <er un .,orcentaje mínimo y no haya una recaudaci6n suficie.u 

te oara reali7.nr los r;~stos del Sector Público. 

De acuerdo a este lineamiento el Derecho Fiscal debo -­

Pytt~rir a mejorr·r le. di~tribuci6n del inr;reso entre todos los mie!!! 

bros de lr sociedad rtrnv•s del si~tema impositivo, mediante la -

a~lici>ción de lc·s tasas fiecnlee diferenciales puede loernrse la­

triinr.:fer~ncin de ineresoo, de los sectores de mayoros inerer.oe ~­

los do menorcr ingrcrori. 

Pero todos sabemos ~ue el Sistemn Fiscal Mexicano pare­

ce estar concebido exclusivamente para caotar recursos para el E~ 

tado (Gobierno, administraci6n Duperior). 

Al estrcr concicrites de esto trata;nos de esquivar la CE!!: 

ca fi1;ca.l, nero ello no es una soluci6n adecuada, ya ~ue el Go -­

bi:rno Federal y la Secretaría do Hacienda y Crédito Público está 

al tanto de que contribuyente cumple y cual no, y para ello ha -­

crend., un ~r·>gra:na de Fi~;cc:.lizaci6n Permnncmte que conAlnte en v!, 

~i t•1s domici linriaG n las e:11.,roons para evi b.r que eatna evadon -

imouostos. Estas visitas domiciliarias vienen a comple:nent<1r las 

Auol l toríns l'rofundRs (Directas), 

Por ello es do menester aue todo contribuyente y en es-



rrncinl noc·1t1·ou conl.1.nl1Jr1.?:.: cono1.:crLw1:: nueHtroc derechos y oblir,g 

cionos nnte las Autorldndcs Picc1~cn, 

Jlate Sc11iina?'lo tiene el prop6sl to de oervir de ¡;ufo o­

manual en el estudio del Proerruna de Fiscalización Permanente, -

y estudiar las bases generales y principios fundamentllles de las 

visitas do~iciliarias. 

Para alcanzar el fin que 1,e he nropuesto, he procuz:udo­

presentu.r el tema, tanto en su aspecto te6rico y la aplicación -

práctica en la ley mexicana, preferentemente en el C6digo ~·iscal 

de la Federación, por ser éste el orden11mi1mto general que reco­

f!e las bases generales y principios fund11111entales re¡¡ulatorioa -

de la materia tributaria en México, 



C A P I T U L O I 

ASPECTOS GENBllALES DEL DERECHO PISO.AL 

A,- ACTIVIDAD DE LA HACIENDA PUBLICA, 

Sin lugar a dudas, el r'gimen financiero del Estado Moderno 

es tan complicado como mú1tiplee son lee actividades que realiza 

Es por ello que entes de iniciar el estudio del derecho fiscal -

debemos orecisar conceptos que guardan entre ei profut1dse rela-­

ciot1eo, ya que todos ellos tienen como objeto de estudio la act,! 

vidad de la Hacienda Pública, pero que al mismo tiempo tienen -­

grandeo diferencins, pues al objeto de estudio lo analizan desde 

diverflos ónc,ulos. Estos conceptos soni Finanzas Públicas, Dere­

cho Financiero, Derecho Piecal y Economía Política1 conceptos -­

que como ya dijimos giran al rededor de la noción Hacienda Públ! 

ca, oue se conceptúa como el conjunto de bienes, derechos y obl! 

gaciones apreciables en dinero que pertenecen el Estado y que ee 

destinan a la satiefocción de las necesidedes del grupo social. 

La ciot1cj¡, de las Finanzas Públicas se conceptúa como el -­

conjunto de ordenamientos, t~cnicae e que queda sujeta le activ,! 

dad del Estado o de cuAlquir¡r otro organismo público, encl!lllinado 

a la obtención de los recursos econ6:nicos indispensables para la 

ea.tisfacción de sus necesidades propias y loe de la colectividad 

La Economía Política tiene por objeto el estudio de la pro­

ducción, circulaci6n, distribución y consumo de le riqueza naoi,2 

nal contando con la intervención directa o indirecta del Estado­

para resolver necesidades del grupo social, 

El Derecho Financiero biene a ser una rama del derecho aclm,! 

niatrativo y se concept~a como el conjunto de normas.jurídicas -

que regulen la actividad económica del Estado como de cualquier-

3 



organismo pl1blico, éste derecho financier·o abarca en su conteni­

do los sie;ui11111'tJs espectos1 

- la regulación jurídica del presupuesto, la actividad relacion! 

da con el patrimonio estatal, así como el ejercicio de loe 

princinios constitucionales dictados en mate1·ie fir1anciera. 

- la contebilidRd del Retado. 

- lAs ~anciunet1 y ncnns que pueden imponer el lletado a loa vial! 

dores de los preceptos derivados del derecho financiero. 

- el derecho financiero internacional.. 

- el Derecho Piacal.. 

B,- IL DERECHO PISCAL. 

El Derecho Piscal es la parte m~s importante del derecho fi 

nanciero y contiene una serie de normas jurídicas que se encor-­

gan de regular la determinación y cobro de los créditos a cargo­

ds los particulflres y a favor del l·:stado, así como las demás si­

tuaciones deri vedas de las mismas cuando encuent1·an su base en -

la aplicvción de una ley tributaria. 

Para el estudio del Derecho Piscel era necesario tratar pr! 

mero los conceptos que guardan entre si profundas relaciones, h! 

biénaoles analizado; aunque sea brevemente vamos a pasar a estu­

diar la función de·mds interés pera nosotros de la Secretaría de 

Hacienda y Crédito· Pl1blico y aue se encuentra dentro clel Derecho 

Piscal, esta función es el practicar inspecciones y reconocimien 

tos de todo ti 0o, con el objeto de asegurar el cumplimiento de -

las disposiciones fiscales, y para ello fué creada la Dirección­

de Auditoría Piscal Pederal (DAl'P). 

O,- AUDITORIA PISCAL PBDEBAL, 



La direcc.lón do Auditcn·í.a Fi.scal Federal como' or¡:uno de la­

Secretr.l'Íe. de Hncienrla y Crédito Público, fué creada poi· decreto 

de Adolfo Ló oez el 21 de abril de 1959 para investigar y vigilar 

el cumplimiento de lee obligaciones fiscales de los causantes. 

Bete decreto dispone1 

Art. l 0 Se establece la Audi toda Fiscal Federal como órgano de­

la SHCP, para yigilar e investigar el cumplimiento de -­

las obligaciones fiscales de los causantes. 

ART. 2° La Auditoría Fiscal Federal estará a cargo de un conta-­

dor público titulado que será auxiliado en sus funcionea 

cor los funcionarios y empleados que le asigne el Secre­

tario de
0

llacienda y CrMito Público, 

ART. 3° La Auditoría Fiscal Federal tendrá competencias 

I- Para practicar en la contabilidad y documentos de los -­

causantes y de las personas relacionadas con ellos audi­

torías y verificnciones físicas de activo par11 comprobar 

el cumplimiento de sus obligaciones tributarias, ds con­

formidad con las faculta.des ~ue otorgan. a la SHCP las -­

disposiciones legnles relativas, 

II- Par1. proponer, con apoyo en los resultados que se obten­

gan de las auditorías, investigaciones o verificaciones­

que se practiquen, las resoluciones que deben dictar las 

direcciones administradores de loe impuestos respectivos 

La ~unta Calificadora del Impuesto Sobre la Renta, El D.! 

parta.mento Técnico Calificador, y las Delegaciones Cali­

ficadoras del miemo impuesto, as! como los demás organi.! 

moa fiscales. (En la actualidad los organismos califica­

dores ya no existen, por lo que deben entenderse que ee­

trata .de las autoridades revisoras.) 

III- Pera investigar el pago de loe impuestos de importaci6n­

Y exportación, practicando lee averiguaciones necesariaa 
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en los libros de contabilidad y en la documenteci6n de -

los causantes, 

ART. 4° La Auditoría Fiscal Federal será la dependencia de la S,!! 

cretaria de Hacienda Y.Crédito Público facultada oara ºt 
denar oue se practi~uen auditorías, visitas, inveatiga-­

ciones o verificaciones en la documentE.ci6n, contabili-­

dad y bienes de los causantes y de las pc•rf;onns relucio­

nadae con ellos. Ratas diligencir,s serán de carácter g.!! 

neral y no se limitan a determinado impuesto. 

El decreto anterior qued6 derogado por dieposici6n del Arti 

culo 2° transitorio del C6digo Fiscal de la Federac16n vigente a 

partir del lº de abril de 1967; lo anterior ha tenido como cona_!! 

cuencia que la Dirección de Auditoría Fiscal Federal, funcione a 

partir de la fecha antes indicada, solamente de hecho, ya que su 

exietenciR lega1 ha cesado, Las Autoridades FiF.calee por medio­

de su coroiei6n consultiva en materia fiscal, a fin de aclarar é,¡; 

te asunto indic6 ~ue se está elaborando un nuevo reglamento int_!! 

rior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público en el que -­

quedará nrecisnclo como estarán distribuidos las diversRs ft.mcio­

nes de dicha Secretaría incluyendo la de vigencia que ha realizn 

do la DAFP. Al respecto se informó que hay un firme nro116sito -

de que tiste dependencia subsista y continúe realizando lr.s mis-­

mas funciones que hasta ahora ha efectuado, Lo anterior eignifi 

ca que el nuevo regliunento interior de la SecretarÍ6 de Hacienda 

y Crádito Público será el instrumento que vuelva a dar vida jur.f 

dice a la DAFl!', 

El funcionamiento de la DA}'F se di6 a conocer roedim1te el -

Reglamento del 13 de enero de 1~72 pub.Licado en el di~rio ofi--­

cial del 16 de marzo del mismo a~o, el Presidente de la Repúbli­

ca Luis Echeverría Alvare11 con el propósito de h"cer más expecli­

ta la vigencia acerca de la aplicación de leyes impositivas a --

G 



truvús de 1in órgano eaper.ializ,.rlo ~ue verificará el cumplimíonto 

estricto de la~ obligaciones de los causantes de los diversos i! 

puestos federales, y con b~s;; en éste ?'e!',lrunento se ha llevado a 

cabo el ejercicio legal de las funciones de tal dirección, 

r:ste reglamento en el artículo 1° eetablcce la creación de­

la DAFF como una dependencia de la Socr·etaría de Hacienda y Cr.S­

dito Público, 

Bl artículo 2° consigna que la Dirección Ueneral. de Audito­

ría Fiscal Federal estard a cargo de un director que deberá te-­

ner título de contador público registrado en la dirección gene-­

ral de profesiones de la Secretaría de Educación Pública. Este 

director general contará con el personal que le asigne la Seóre­

tP.ría de Hacienda y Crédito Público. 

Como parte de la reforma administrativa del Gobierno Pede-­

ral es importante mencionar que la Subsecretaría de Ingresos de.!! 

centraliz6 y desconcentr6, geográfica y funcional.monte, determi­

nadas atribuciones y mecanismos operativos, por medio del esta-­

blecimiento de las Administraciones Fiscales Regionales. Estas­

fueron creadas por llecreto Presidencial de fecha 13 de junio de-

1973, ~ublicado en el Diario Oficial de la Federación el 20 del­

mimno meo y año, En es~c proceso de modificación do las estruc­

turas y métodos de trabajo de la administración pública, uno de­

los objetivos básicos es disminuir, la excesiva concentración de 

trámites y decisiones, en los asuntos que ae venían resolviéndo­

en las oficinas centrales, De acuerdo a lo anterior, se delegan 

en los titularee de las Administraciones Fiscales Regionales las 

facultades que señala el artículo 106 del Reglamento Interior de 

la Secretaria de Hacienda y Crádito Pdblico. Entre las faculta.­

des delegadas se encuentran: ordenar y practicar visitas domic,1 

liaries de auditoría, inspe.cciones, verificacione11, y reconoci-­

mientos, así como realiz¡¡r loe &Otos.que establezcan las die ---
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posiciones fiscales para comprobar el cumplimiento de lns oblig!! 

cionca en materia de impuestos, derechos, productos y aprovecha­

mientos federales, as! como rei·isar las declnraciones de los con 

tribuyentes y comprobar el cumplimiento de sus obligaciones fis­

cales, etc, 

De la ley que reforma, adiciona y deroga diversas disposi-­

ciones fiscales, para 1'!83, publicndo en el diario oficial. de la 

federación del 31 de diciembre de 1982 se establece el programo­

permanente de vi si tas de auditoría, mi.s1~a que inicia a partir -­

del a~o de 1983 para lo comprobación del cumplimiento de las --­

obligaciones fiscales de los contribuyentes más importantes del­

t>Bie, incluyendo tanto a las empresas pt1blicas como a las priva­

das.' Pnra éste efecto la Secretnria de Hacienda y Cr6dito Pt1bli 

co reRliza visitas domiciliarias continuas o periódicas, según -

amerite la situación fiscal del contribuyente y su importancia -

en relación con la recaudación. 

En 1984 se da la integración de sistemas de fiscalieación,­

es decir, que a los sistemas ágiles alimentan a los profundos. 

·Ya con el incremento de presencia fiscal logrado con Fiscaliza-­

ción Permanente y re.forzoda con la Revisión de Dictrui;enes, era -

necesario concatenar éstos sistemas ágiles con los profundos, -­

o sea con Au<Íi torías Directas y la instrwnentación del lJictámen­

Técnico contable de ev•ei6n fiscal oue es el caso penal, Por lo 

tanto la integración de "sistemas ágiles y profundos traen consi­

go el propósito de fortalecer el cuin~limiento tributario y conv~ 

tir la evasión fiscal, 

El Presidente de la Reoública Lic. Miguel de la Madrid Hur­

tado, en la exposición de motivos de la iniciativa de ley que e~ 

tablece, reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones fisc~ 

les por 1965 manifest6 entre otras cosas lo siguiente1"La actual 

situación econ6mi9a y rinanciera por la ~ue atraviesa el país --
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hnce ncc~::-Jut·io em~l.'-CtJ' todos los innlirwncmtos do política econ6-

mica clis•1onibles para refol'?fll" ln reac tivnci6n cconówica en ;t~85 

"lll nlen ne.cionnl de desarrollo y el proerama nacional de finan­

cirunionto del Desnrrollo planean la necesidad de contribuir con­

el sanenmiento de lar, finnnzas públicas a través de una mayor -­

captnción rle recursos fiscales". "Tanto la evasión cOJno la elu-­

aión f1'1cal, eenernn problemas 'JUe tienen profundos efectos. Por 

una nnrte, merman los ingresos de la federación, dificultMdo la 

tnrea de sanenr las finanzas públicas, por otra provocan injust! 

ciacr o in~uictudes". "La fiscnliznción contribuirá al logro de­

los prooósitos nntes señalados que por tal motivo deben mejorar-
, . 

se los •Jrogramas estublecid os de manera que su aplicación d:Ca a-

d fo. son de mayor trascende~~ia". 

Pura fines de 1986 se espera en Piacalización Permanente l~ 

grar mayor sanción con nruebas dgiles, y en materia de programa.­

ci6n de revisiones, combatir la ocultación de ingresos por me
0

dio 

rlo información n::ira globrlización. 

D,. DERECHOS DEL CONTRIBUYENTE ANTE LA AUTORIDAD PISCAL, 

Es rle menester mencionar ~uc el contribuyente tiene dere--­

chos frente al ooder público del Estado, y ~ste cúmulo rle dere-­

chos oúblicos subjetivos renreFentan el conjunto de facultades -

jurídicos ~ue ooseen todns lns personas por el solo hecho de se,t 

lo. Y son éstos derechos los 1ue forman una pnrte muy importan­

te de la Constitución Política del País. Y es precisamente el -

capitulo I, titulo "ri11,ero el ded1c~do a ~ste asnecto. 

;,1 arÚculo 1° establece quc1 "En los Estallos Unidos Mexi­

cunos todo individuo gozará de las garantías que otorga esta --­

Constitución, las cuales no pueden restringirse ni suependerse,­

nino con los caeos y condiciones quo ella misma establee•"• 
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esto siBn.lfica r¡ue tos derechos humnnos tienen r¡ue sor respeta-­

dos por toda lR ~ociednd y en especial por lRs autoridades, 

Del artículo cinco constitucional ee desprende1 "a ninguna 

persona podrá impedirse que ee dedir¡ue a la profesi6n, industria 

comercio o trabajo r¡ue le acomode siendo lícitos'! 

Ahora, bien, CUAndo ln autoridad dicta una resoluci6n debe­

de exponerse los motivos r¡ue hn tenido a fin de que el gobernarlo 

eet~ en posibilidad de conocer las razones, causas y fundamento­

de dicha reeoluci6n, A este respecto el artículo 16 Constituci~ 

nal nos dice"que para nue una persona pueda ser moleetada en suo 

intereses jurídicos, es indi~pensable un mandamiento escrito de­

autoridad competente que funde y motive la causa legal del nroc.!: 

dimiento", 'l'ambién resulta importante el mencionar que la acti­

vidad del t:stedo debe perseguir como fin el beneficio colectivo­

y la Utilidad Pública; contenido del artículo 31 fracc16n IV de­

la Constituci6n y que dis1Jone1 "La obligaci6n de contribuir a -­

los gaetos uúblicos así do la federaci6n corno el estado y rnunici 

pio de manera tJrooorcional y equitativa que dispongan ll's l";;c~. 

Bl nrtículo 13 contitucional nos marca el principio de i·-­

runldad, entendiendo por. ello 1ue lns leyes deben tratar ieu,ol-­

mente a los iguales en iguales circunstancins, encuadrando tnm-­

bién el princinio de generalidad, conF.ietente en 'lUe lfl Ley corr.o 

tal sen una disposici6n nbstracta e impersonal, "Ninguna perso­

na o corooraci6n puede ser juzgado por leyes ~rivr.tivus, ni por­

tribun~les especiales, ni puede tener fuero, ni gozar m6s crnolu­

mentus que los ~ue sean cornpcnsaci6n del servicio público y es-­

Un fijados por la ley, 

El principio de irretroactividad está consagrado en el art1 

culo 14 orimer párrafo de la Coneti tuci6n al dis:ioner que a nin­

guna ley se le dará efecto retroactivo en perjuicio de persona -

alguna, y consiate en la prohibici6n de aplicar una ley a situn-
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Ci'J11ef! eP.IHH"-Jíl. fo Con urrterioridl•.Ü• 

31 clerecho de 0ntici6n consnc,rndo en ol Rrt(culo 8 ConstitJ! 

cional impone a lRs autoridades la obli¡¡nci6n de dictar a toda -

netici6n hecha .,or escrito un acuerdo tnmbién nor escrito, que -

debe hacerse saber tnmbién en breve término al peticionario. 

La Conflti tuci6n en <'U artículo ?2 estl'blece1 "Que no se 

considera confiscnci6n la aolicaci6n total o parcial de los bie­

nes de un contribuyente iiara el pago de ¡¡ravámenea o eonciones", 

ento ouiere decir ~ue nueRtra ley prohibe el est11bleci.,dento de­

tributoa "Ue en sí mismos Henn confiscatorios por~ue absorvan a.­

la mayor norte o f\ la totalidad del in¡¡re!'o, pero de ninguna ma­

nern ~ue por la acumulnci6n de tributos dejados de negar, el es­

tado no nucde h11cerlos efectivos, 0udicndo l Le¡¡nr a aproiiinrso 

totalmente de todos los bienes del contribuyente moroao. 

Puede suceder en oct•siones ~ue el •Jarticular no ~uiera cum­

plir ccn sus obligAciones fiscales por haber abuso de la autori­

dad, en cstoa casos, el 6reano estatal !JOsee la fuerza riecesaria 

n~r? oblig~r al n1'rUcular a cumplir, pero se ha argumentado ~ue 

no e>:is te tel fecul tad ejecutiva de la Administraci6n, 'lor.,ue -­

ella es contrAria a lo disnuosto por los artículos 14 y 17 Cons­

ti tucionP.les nue establecen ~uo nr>die puede ser privado ele la v,! 

da, la libertAd, proniedades o derechos, posesiones, sino medi!lll 

te juicio r.eeuido ante tribunAles en donde so cumplan formalida.­

des esenciales del procedimiento y conforme a las leyes expedi--. 

das con vnterioridc.d al hecho, y r¡ue nadie puede hacerse justi-­

cia por si misino, ni ejercer violencia para reclamar sus dere--­

chos, 

ilsta Pfirmación es !lrecisAmente la garantía de audiencia, -

~ue consiste en que lR administraci6n previamente a la ejecuci6n 

del Peto, debe d?rle al particular oportunidad de ser oído, 

creando al efecto recursos en donde la persona pueda exponer sus 

defenzas, 
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ln hnber onali?.ndo estos derechos rúblicos tienn co"'º fiun­

lidfld noner al alcance de loo p.irticulnres me1lioa de dcfen~n po­

ra imJlllgnar ante las autoridades los actos y ret,oluciones por -

ella dictada en nerjuicio de los particulares por violaci6n nl -

ordenamiento nplicado o fnl ta de H'llic:•ci6n de la disposición --

dobi1ln, 

B.- OBLIGACIONES DEL CON'rRIBUYENTE ANTE LA AUTORIDAD PISCAL, 

Además de r¡ue la Consti tuci6n concreta los 1lenchos t>:unbién 

estRblece lns obligaciones del particular. 

Y nos señala en su artículo 31 fracción IV anteriormente -­

analizarlo, QUe es oblienci6n de los mexicnnos contribuir a los -

gastos ptlblicos; refuerza esta o;>ini6n la circunot .... ncia de qua -

el artículo 73 fracoi6n VII y artículo 74 fracción IV de la 'lro­

pia constitución se•i11lan como >-tribuci6n del Conereso de la ---­

Unión discutir y e.probar anuHJ.mcnte las contribuciones necesti--­

rias pru·a cubir el presu~uesto de eeresos, este ordemcniento se­

manifiesta en la ley de ingresoo que contiene enw11er1<cos tollos y 

oadn uno de los renglones para los cuales el estcdo va a tener -

derecho a percibir ingrecos en un ejercicio fiscal.. 

La base para cubrir el presu1uesto es una roe: udnci6n via -

tmpuos·tos y otros ingreeos. Tratandose de impuestos la obliea-­

ción fiscnl nuce en el momento en que se realizan las situacio-­

nes jurídicas o un acto o hecho jurídico previsto por las leyea­

fiscales vigentes durante el lapso en que ocurre corno lo señal.s­

el articulo 6º d~l C6digo Piscnl de la Federación. 

Este mismo C6digo Piscal de la Pederación en el articulo ~o 
nos da la definición de 'impuesto y nos seílala que son las prest.!! 

cianea en rlinero o en ·especie ~ue fija la ley con carácter eene­

ral y obligatorio a cargo de persdnPs físic .. •s o morales para cu-



brir lo~ CUEtO~ 1Úblico~. 

De esta def inici6n se desprende que están obligados tanto -

las personas fíeicas como morales, circunstancia que se confirma 

en el articulo l 0 del G6di¡:o Fiscr•l de la Federación al decir -

~ue: "lfle per•wnns fí~iCEIE' y monl<w eLtún obli¡:r.d1rn a contri-­

biair rar" los gastos públicos confor111e a las leyes fiDcales res-

pectivas". 

Para comprobar el cumplimiento que se le haya dado a lee -­

disposiciones tdb1;1tarias, la auto1°idad fi,.cel practica visitas­

en el domicilio o dependencias de los sujetos pasivos, de loe -­

resoonsEtble"' solidarios o de los terceros para revis~r ahí sus -

libros, documentación y correspondencia que tengan relaci6n con­

las obligacioneE1 fiscales, Este tipo de visitas encuentra su -­

fundnmunto Gonsti tucional en el párrafo tercer del artículo 16 -

de la C~nstituci6n que estableces "la autoridad administrativa­

podrá practicar visitas domiciliarias únicamente para cerciorar­

se de que han cumplido los reglnmentos sanitarios de policía; y­

exigir la exhibici6n de libros y papeles indispensables para CO! 

probar iue se han acatado las disposiciones fiscales, sujetándo­

se en estos casos a las leyes respectivas y a las formalidades -

nrescitas para los catéos; refuerza a éE>te artículo el C6digo -­

Fiscal de la Federaci6n en la fracci6n III del art!culo 42 al e! 

tnblecer lAs visit~s y auditorias como facultades de comproba--­

ci6n y determinaci6n de omisiones de la SecretarÍR de Hacienda y 

Crédlto Público, 

La práctica de diligencias por las autoridades fiscales de­

berán efectuarse en días y horas hábiles, que son lae comprendi­

das entre las 7130 y las 18100 horas, Una diligencia de notifi­

caci6n iniciada en horas hábiles podrá concluirse en horas inhá­

biles sin afectar su validez, Tratandoee de la verificacidn dt­

bienes y de mercanciae en transporte, et consideran hábiles to--
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dos loa días del año y las 24 horas del día, 

Las autor-idades fiscales pare la práctica de visitas domic.!:_ 

liarlas, del procedimiento administrativo de ejecuci6n, de noti­

t'icaciones y de embargos precautorio e,. podrán habili ter los días 

y horas inhábiles, cuando la persona con quien se va a practicar 

la diligencie. realice los actividades por las que deberá pagar -

contribuciones en días u horas inhábiles, ~ambión se podrá con­

tinuar en días y horas inhábiles una diligencia iniciada en días 

y horas hábiles, cuando la continuaci6n tenga por objeto el asa­

BUJ'llllliento de oontabilidad o de bienes del partioulnr. 

11¡ 
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C A P I T U L O I I 

OBJETIVOS, PERSPECTIVAS Y BESULTADOS DE LA 1ISCALIZAC!ON 

A.- DEFINICION Y OBJETIVOS. 

La función de Fiscalización, se encuentra dentro del Siete.;. 

me. Administrativo Tributario, y consiste en lse revieionee de e1 

critorio, del dictámen del Contador Pdblico Registrado y las vi­

eitns domiciliarias por parte de l11e autoridades fiaca.lee con el 

objeto de tener presencia fiscal para comp1·obar de manera rápida 

y eficiente que los contribuyentes cumplieron con eue obligacio­

nes fiscales federales; sus declaraciones de impuestos fueron -­

presentadas adecuadamente y que la.documentación comprobatoria -

reúne los requisitos tanto fiscales como de registro contable. 

La minima ~resenciH del fisco o fiscalizadora es el proble­

ma que ha enfrentado la función de fiscalización ante el crecien 

te universo de contribuyentes. La tarea fiscalizadora obliga a­

tener una oresencia mínima ante el contribuyente, o sea un míni­

mo de revisioneo en relación con el número de contribuyentes. 

Bnrnda en experiencias internacionales, se r.onsidera que un 

5% de nresencia fiscalizadora frente al universo de contribuyen­

tes es suficiente para dejar sentir el impacto de la vigencia; -

no tanto por el efecto directo, o sea, las Diferencia.e de Impue.!l. 

toe detectados en las revisiones realizadas, sino por el efecto­

indirecto sobre los dem6.s contribuyentes, del cual no se ha en-­

contredo a la fecha el medio para cuantificarlo. 

Por lo tanto, el objetivo planteado desde el comienzo de 

esta administración es lograr el 51' de presencia fiscal sobre d,! 

cho universo de contribuyentes, con el propósito de fortalecer -

el cumolimiento tributario y combatir la evasión fiscal. 
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B,- RECURSOS HUMANOS, 

Las peraonRs que se designan para la práctica de lns visitas 

domiciliarias deben de ser Contadores Públicos en el legal ejer-­

cicio de la nrofesi6n y así acreditarlo al identificarse ante el­

sujeto pasivo visita.do, puesto que es indudable que la p1·&.ctica -

de una vi si ta de comorobnci6n mediEmte la revisión de todos los -

libros principales, auxiliares, registros, documentos y demás e-­

fectoe contables, para así verificar los datos consignados en de­

claraciones y manifestaciones, y en general para cerciorarse del­

pago correcto de los tributos, constituye una cuestión de ce.rae-­

ter Ucnico propia de la profesión que se ocupa del conocimiento, 

manejo y revisión de la contabilidad de las personas, oor lo tin­

to, este tipo de visitas implica ineludiblemente el ejercicio de­

la orofesi6n mencionada. 

Estos Cnntadores Públicos igualmente requieren de una buena­

dosis de ingenio, sentido muy especial y prontitud en la acción,­

pues no en todos los casos podrá y deberá desarrollar sus técni-­

cas y procedimientos partiendo de lns declarr,ciones y balances 

del contribuyente, sino que la busqueda de la información debe de 

ser, adicionalmente y en determinadas circunstancias, precisamen­

te fuera de esas contabilidades y balances. El éxito de la fisc!! 

lizaci6n desarrollada por un Contador Público entre otros rlebe e~ 

tar en la habilidad para adecuar EUS conocimientos contables a -­

esas formas extracontables que adopta la evasión en eus m~s diver 

eas modalidades, y a la falta de revelación de las contabilidades 

para identificarlas y.determinarlas, 

El Auditor oaro el Fisco debe llevar a cabo sus ev>iluacionos 

de gabinete mediante una inteligente planeaci6n; toda vez que no­

cuenta con el conocimieto directo del contribuyente sujeto a revi 

ei6n, sino que unicamente con indicadores respecto a eu situación 
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fini:inciP.ra y nroblcmati.ca del eiro del causante, reg.lmonos fiGCQ 

les a'.Jl icrJblon co11uJ p11jet1J y como rctnnr.rlo1· 1le i:npucnton, nntcc_Q 

dentas del rango de contribuyentes al cual corresponrla el sujet~ 

do a su fiscalizaci6n, y en su caso Dntecedentes sobre la octua­

ción rJrofe~i0nt1l clel orouio dicti-1mi.nwlor fiscal. 

1;L nttiiltor ·mra ni. fiAco, n:irn el loero de OU8 objetivoo d.2, 

berá encontr'il' el justo medios no se trata lle derrotar u sus "o­

oonentes", ni de ceder ante las actitudes y argumetaciones de -­

énte último, se trata de un desempeño profesional en el que el -

cumnlimiento de la resoonsabilidad asignada debe 11.evarse a cabo 

con absoluta integridRd y honestidad, y con la máxima objetivi-­

dod. 

La auditoría se desarrolla bajo un sistema de honor que ha­

ce figurflr la conrlucta ética, La auditoría tributaria requiere­

irrestrictamente de esta condici6n, sabemos que ha habido fieca­

l i7adores deshonestos, es ouea de gran envergadura la im~ortan-­

te tarea deq¡ienes tienen a su cargo los planes y el desarrollo­

de las auditorias para lograr fiscalizadores éticos, honestos o­

incolumes ante los avalares políticos, no influenciables ante al 

nivel moral prevaleciente en sus respectivas comunidades, así c~ 

"º ante la ~resoncia de contribuyentes igual o mayormente deeho--

nestos. 

Para lograr el 5~ de presencia fiscal, fué necesario el fo~ 

talecer los recursos humanos de fiscalización via Servicio So--­

cial Esturliantil 1 pasando la fuerza fiscalizadora de 31 000 en-

1983 a 71000 en 1985, no obstante decrecer el personal propio, 

contando con 3 1 000 y 4,000 Prestadores del Servicio Social. -

en 1984 y 1985, re$pectivamente, 

Para conseguir el 5~ de presencia fiscal se ha planteado -­

desde 1983 la necesidad de duplicar el personal propio de fiaca­

lizaci6n, ea decir, de 3,000 a 6,000 dandoae el primer.paso 
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en 1986 autorizándose por el ejecutivo federal recursos adicion~ 

les oAra incrementar en 1,392 fiscalizadores propios y 2,931-

prestsdores del Servivio ~ocial. 

Al ver el incremento de Recursos Humanos v!a Servicio So--­

cial Estuclinntil como soluci6n e la misrna presencia de fisco, se 

tienen l~P sir.uientes consideraciones: 

Al aplicar el Sistema de r'iscnlizaci6n Permanente se logr6-

pasar de 10,000 revisiones en 1983 a 24,000 en 1984, logrando 

cumplir con "el objetivo do presencin fiscal". Ya en 1985 se -­

aplican ryruebas ágiles reduciendo en 7~ las revisiones. Sin em­

bargo parn 1986 se estima realizar 25,000 revisiones en éste -

siutema. 

Con la irnolementaci6n, en 1984, de la inteeraci6n de siste­

mas ágiles y profundos, se lo¡;r6 alimentar desde Fiscnlizoci6n -

Permanente y Revisiones de Dictámenes pasando por Auditorfos lli­

rectae, a la funci6n penal, logrando 73 revisiones en 1~84 y 129 

revisiones 0rocedentes en 1985, esperándose parn 1986 un total -

de 180 revisiones, logrando cumplir as! "otro objetivo en 1"isca­

lizaci6n, la ejemplificaci6n11 • 

C.- RESULTADO Y PENETRACION DE PISCALIZACION 1983-1985, 

Los resultados logrados han sido pesar de 22,000 revisio­

nes en 1983 que significa el 1.51' de presencia fiscal, a 39,o:io 

revisiones en l'.J85, ~ue es el 2.51' de presencia, espero'ndose re~ 

lizar en 1986 46,00íJ revisiones con recursoo rntuales, lo ~ue -

representará 2.7'> de presencia fiscal. Todo lo anterior sobre -

un univerno creci•mte de l '400,000 a l '71JO,OOJ de contribuye!! 

tes. 

Por otra parte, en det acción de Diferencias de Impuestos,­

el avancé ha sido de 7,000 millones de peaoe en 1983 a 47,000 



millones en 1985, esgerdndose qnra lYBti 59,000 millones de pe--

e os. 

D,- RENDIMIENTO ECONOMICO DE PISCALIZACION. 

Las diferencias de lmouestos per cápita en la función de 

Fiscalización se han incrementado de 2 millones de 1983 a 7 m,! 
llones en 1985, esperándose tener como meta 8 millones para 

1986. 

Las diferencias de impuestos ~or revision han tenido un in­

cremento constante del orden de 340 mil ~esos en 1983, a un mi-­

llón de oesos en 1985, teniendo coino meta tiara 1986 llegar a 

1'300,)JO oesos por reviAi6n, o sea un incremento de 282". 

El costo/beneficio de la gestión fiscalizadora que se dete¡ 

minn ryor ln relnci6n entre el presupuesto ejorcido y las diferen 

clns de irnqucctos detectanas en las revisiones, muestran por ca­

da ~eso detectado se ha tenido un costo de 21 centavos en 1963,-

10 centavos en 1985, y se tiene como meta 9 centavos pArn 1986,­

lo que nignifica que Re ha ootimizado por haber desarrollado si.!! 

temns ;~giles que incrementi;ron las diferencias de impuestos, y -

utili?.ando el Servicio Social que disminuyó el costo del factor­

humnno. 

B.- PROGRAMA DE PISCALIZACION 1966, 

Con el aooyo adicional de 3,250 millones de pesos autori­

zado por el ejecutivo federal para la función de Piscalización -

en 1986, se tiene lo siguientes 

Destinar 3,150 millones de pesos para las Administraciones 

Fiscales Regionales, creando 1 0 392 plazas propias para fiscali­

zadores, y 2,931 becas para Prestadores de Servicio Social, ade-



más de incrementar en 57 las Subsedes actuales, ou~ son 56, in -

cluyendo las Sedea. Lo anterior ~iarn tener una fisc('lizaci6n ile 

manera permanente en ciudades que por su lejanía de las Sedes y­

Subsedes no la habían tenido, además de ir creando una infraes-­

tructura en materia de Fiscalizaci6n para las futuras OFAT (Ofi­

cinas Federales de Administraci6n Tributaria). 

Por otro lado, destinar 100 millones para fortalecer la -

funci6n fiscalizadora en el nivel central. 

De los resultadoe eeperadoe, cabe resaltar el incremento de' 

revisiones de 46,000 a 68,UOO, y el incremento de Diferencias­

de Impuestos de 59,000 millones de pesos a 88,000 millones de 

pesos. Si analizamos las reviHiones, se obtiene un incremento -

de 1.31' de presencin fiaca! del universo de contribuyentes, al -

pasar del 2.71' a 4.0J', acercandose al 6ptimo del 5%. Por otra -

narte, si analizamos las diferencias de impuestos, estas incre-­

mentan en 29 1000 millones de pesos, lo nuP. significa un retorno­

de 9 a l, sobre los recursos adicionales de 3,250 millones de p~ 

sos. 

El incremento de lfl fiscalización se da tanto en sirotemas -

ágiles de revisionea como en sistemas profundos de revisiones. 

En los sistemas áeiles ee encrementa el número revisiunes -

de Fiscalizaci6n Permanente en 18,319, que sumL<das a !As 2:<.414 

dol programa normal, resulta un total de 41,733, o sea un incr~ 

mento del 78~, contribuyendo al objetivo de fiscalizaci6n en pr~ 

sencia fiscnl. 

Por otra parte, en los sitemas profundos de revisiones se -

incrementan a lns Auditorías Directas de 2,926 a 6,385, o sea 

en 3,459, locue significa un incremento del 118%, coadyuvando -

con el objetivo de ejemplificaci6n fiscal de la fiscelizeci6n. 

En t&rminos globales, las revisiones de Fiscalización se i~ 

cremen tan en 21, 778, .que sobre 27, 320 del programa normal, -



imnlicn el 80',cl de incremento, Lo anterior eir,nificn cnF.i duoli­

car lP. fiscali?ac ión, llegr>ndo a 49, J98 revisione~, lo ~ue 

trae consigo, nor una parte incrementar la nresencif. fiscu1; y -

uor otra lA ejemnlificación, coadyuvando con el oropósito de fo! 

talecer el .cumplimiento voluntario y combatir la evu"ión fiscal, 

l'J86: 

Por 1\l timo, en el de¡mrrollo de dt•tom"s se tendrft p11r~ ---

Iln Fiscalizaci.ón Permanente, la inclusión de mayor m1mero -

de pruebes ágiles más sancionadoras, y el cumplir requisi-­

tos legales para que la reviei6n sea liquidable, 

lln lo 1ue se refiero a Die támenes, so tendr{in sistemas de -

oruebas de revisión á.giles para desconcentración, así como­

un sistema de revisi6n profunda en RegionRles por excepci6n 

además de sanci6n y penalizaci6n del Contador Público Regi.!!. 

tracto (Nivel Central), 

Re3necto a Auditorías Directas: se tenrlrá ln Simplificaci6n 

de E'isternRs de t,urli toríu Penal y la trinificaci6n de prue-·­

bas de los ~rincipales delitos de fraudaci6n fiscal. 

En Programación, se uropone combatir ln ocultación de ingr.!!. 

sos con base en la información 9or globalización, 

;>} 



C A·P I TUL O III 

lUMDAllENTO J PBOCBDillIENTO DB LAS VISITAS DOllICILIABIAS 

Con el propósito de orientar a loe contribuyentee en eu t'o! 

ma de proceder respecto de lati facultades de vigilancia dol cum­

plimiento de las obligaciones tributnrins por pnrte de lne auto­

rid11de11 fiscales, en ~ate capitulo hablAremos amplinmenh sobre­

el procedimiento en cueetidn de visitas domiciliarias y el fund_! 

mento legal en que se apoya cada paso de dicho procedimiento, ya 

que en M'xico la d.nica fuente formal del Llereoho l'iscal es la -

Ley, Y es por ello que toda actividad que el Estndo realiza de­

be tener apoyo lege.l, niinco. puede oresumirse que un Órf,8no esta­

tal quho manifestBr su voluntad, deriv11ndo ~lita p1·enounoi6n de­

determinndos hechos o circunetonciae para con ella imponerle una 

obligacidn al particular; en todoa loe ceeos el Órgano adminio-­

trativo debe manitestAr eu voluntad haciendo uso de la competen­

cia que le otorga la ley, 

A,- SELECOION DEL OON'rRIBUY<:NTE A REVISAR, 

Antes de desarrollar el procedimiento de lRs visitas, es i! 

portante el mencionar que el DepArtamento de Progrnmaci6n es el­

encnrgndo de seleccionar a loe contribuyentes que se leo aplica­

rA la vil!ita de fiRcalizacidn pemanente, La eelecci6n del con­

tribuyente a revisar deberá estar basada en la comparncidn de -

loe dato• contenidos en las declaraciones, ee decir, ~grupnndo a 

loe contribuyentes de ecuerdo con sus datos declar~doe, taleD c~ 

moa e~ magnitud, ubicacidn geográfica, eu capital en giro, s~ -

fuerza de trabajo, eue volumenes de producoidn y ventH, eu por--



centaje de utilidad previamente deter,ninPdos, volw111mes de ¡¡astos 

y en general todos !lqucllos foctJres econ6micoi:: finnncieroe que -

pueden eer determinantes de la comparaci6n de un contribuyente y­

otro a fin de obtener todos 1.n!'! vari11ciones posibles, que compar! 

des nos proporcionan un compo:•tnmiento estRndar en it,'Unldad de 

circunstanciaa, y así en un m~mento determim~do llegar a la obten 

ci6n de variaciones sumamente ~eecordantes que nos darfa la pauta 

del causante a revisar, De acuerdo con eetos principios y con a¡ 

gunas vr.ri11cionee ee pueden establecer mhodos de Hlecci6n1 la -

mayor pt'rto de ellos basados en el análisis de Estados Financie -

ros. Asímismo otro Upo de datoe sujetos a comporaci6n ee podr4n 

obtener partiendo de resultados derivados de auditoríae practica­

das a una parte de loe contribuyentes sujatos a loe divereoe im-­

puettos, con lo cual Las deeviecionne obtenidas en todos loe ca-­

sos nos servirán como indicador en la eelecci6n del contribuyente 

o bien al azar, 

Una ve~ seleccionado el contribuyente, ~i;te deport11mento de­

Prograinaci6n envía la orden en 11obre cerrado al área operativa, -

mismo ~ue cnvi8rá lne ordenen de visita al departamento de revi-­

ei6n de decal~recicnes, 6sta departamento les controlará y laa -­

diatribuirá en l•,s Coordinaciones, el Coordinador las dietribuir4 

a eue supervisores; el cual entrega la orden de vietta al pereo-­

nal que lo dcsahog~rá (Auditores y Servicio Social). 

B.- PllOC:O:DWIEN'W DE INICIO. 

Al recibir el auditor el sobre ~ue contiene la orden de tia­

calizaci.Sn permanente, noe dirigimos al domicilio que sailala la -

orden (Art. 44 frece, I del CPP,) y solicii11111oa entrevista con el 

Representante Legal, al cual ee le entrega una copia de la orden­
para ~ue se entere del motivo de la visita. La orden de v1e1ta -



se6'1n CcSdigo Fiscal do la FederncicSn artículos 38 y 43 deber~ re.!! 

nir los sit,uit•r1 tes requiei tos: constar poi· escrito, se11ali;r ln º!! 

toridad que lo emite, :lsti;r fundAdo y motivado y expresor ln res2 

lucicSn, objeto, o propcSeito de que ee trnte, As! como ostentar -

le firmn dél funcionnrio competente y, en su coso, el nombre o -­

nombres de lAe peraonns e lns que vaya dirigido, el luear o lugn­

ree donde debe efectuarse le visite, el nombre de le persone o -­

pereonRe Que deben efectuar la visite 111e cuelee podr~n eer eust! 

tuidae, au.entedee o reducidas en eu ndmero, en cualquier tiempo­

por le eutorid11d competente. 

Una vez que el representante legal lee le orden de visito le 

pedi1aoo que se identifi11ue como tal por medio de una credencial -

con fotografía y le escriture constitutiva o de asamblea de acci,2 

nis tas protocoli11ade ente notr.rio, en la qua connte su nombra:ü e!l 

to y el poder conferido, el cual podrtÍ ser: acto de administra -­

cicSn o de dominio, poder gonernl amplísimo o poder especial para­

atender a la autortdnd fir,cal, Ya identificado el reprcocntunte­

legAl los visitadores procedemos a hacer lo mismo exhibiendo las­

cortae credenciales u oficios identificatorioe omitidos por la -­

SJICP ( Art, 44 fracc, III del CFl"), 

Inmedintamente despu~s procedemos a solici tur al t'epresentnD 

te legRl anote en el original y cadn unn de las co~iae do la or-­

den "recib! Ot'iginnl''. su firma, fecha y hora, se! como nombre l,t 

gible y cargo que ocuna. Realizado coto se solicita al renrenen­

tante leeal ~uo nos pro;iorcionc1 avisos preeentF•dos, dccleracio-­

nce preeentodas del oet'iodo a revisar, ae1 como ln anual de IOR -

del ejet'cicio anterior aliµe se revisar~ y documentnc1cSn comprob~ 

toria ( Art. 45 del CFi'). lU auditor tcndr~ en cuenta 1ue el pc-­

rfodo a revisor es el comprendido entre la fecha de inicio del ú!, 

timo ejercicio fiscal •1ue nreeent6 el contribuyente o que debi,S -

p1·esentF1r declaraci6n anual del Impuesto sobre le Rente y ln fe--



chn ~n ln ·1'1\? r-: inició 1:1 viEitn, o Gen, ln do ruconciún cln 10.-

orclan, 

:le nece~ario consider"r el !llnzo ~ue tiene el contrib11yente 

!JRl'R nrn~PntHr lnA declnrRclonen de loR impunatoe R ~ue está a -

fec to: 

ISR-PilODUCTuS DEL Tl!llBAJO 
l~ S/EllOGACiotrns, INl'ONAVI'l' 

p,;.1, co:: Pif\':!s NO LUCRAUVOS 

ISl!-t.N'UG Il'OS 

¡,,;?U .::;To Af, V.\LOll AGR:lGADO 

"hlW:lSitlMI.:iTAS 

11nn:::r;DiDllll:lS 

ACUVIIJ1\0;;s :;Ml'll:lSiU1IAT,r:s 

A PAR'l'lll DEL 
lº DE MAYO 

DIA 7 

DIA 15 BTRE 

DIA 7 

DIA 10 

DIA 15/4m 

DIJ\ 15/4m 

DIA 15/4m 

AN'rllllIOR 

15 

30 U'l'RE 

C/4 WtllSES 

20 

30/4111 

30/4m 

30/4m 

Si se aa el cnso de que el repreaontBnte legal no proporoi2 

ne las declnracionea correspondientes al período a reviear, ni. -

de ejercicios Pnteriores: se h11ce conatllJ' en c~du1'1e de trabajo, 

y 9e c>ntindn el desahoBO do ln viaite con loe elementos que pr2 

porciono, Ahor bien, si el repreaont•mte legal ei proporciona -

las declaraciones ncro éet><e tienen feche de presentAci6n que -­

coinciña con la notificaci6n del citatorio o notit'icaci6n de la­

orden de Fiscalizaci6n Permanente, ee hace constAI' en aotaftnel­

la fechA y lq hora en ~ue fueron pre~ontadas las declaraciones -

~ue so trn ten ( Art, 46 frac e, I del CPP), También puede suceder 

que 111 contabilidad no ec encuentre en oficinas del representan­

te log,,l, en t'll crso se procede a solicitar la autorizaci6n o -

aviso onrA llevar en lugar distinto a Bll domicilio; esto queda -

consignndo en neta narcial y final (Art. 28 trace. III del CP1 1 



Art. 34 rlc nu r·cr\ln111onto). 

l.- EXCEPCIONES EN EL PROCEDIMIENTO DE INICIO. 

Pueden orescntnrAe nl¡;Ún· s exconcioncs en el ryroccdimicnto 

de in.leía, t<ücs non loo cnsos1 

a.- NO SE ENCUENTRA EL REPRESENTANTE LEGAL. 

En el caso de ~ue no se encuentre ~l Representante Legal o -

la persona ~ue dice serlo no se identifica como tal, se le citará 

pRrn ~ue se presente al d.(a sir;uiente, y para el lo se recaban cn­

las coryins del cir.atorio la firma de recibido·de la neroonn a 

~uien so le entreea, mioma ~ue anotard1 recibí ori¡¡imtl, nombre­

leeible, su firma, el nuesto ~ue deoem~ona, la fcch11 y hora de 

recénci6n, Al día siguiente debe present1trse el Heoresentante L.'l 

sal a la· hora 1uc se le señaló en el citatorio, y se desnrrollan­

los nrocedimientos de inicio con el llepreeentante Leeal o con la­

persona que se encuentre (Art, 44 fracc, II del <JF.l"), 

b,- El4PRESA DICTAMINADA. 

En este caso se el llepresenttmte Legal o la persona que ---­

atiende la visita ai recibir la cooia de la orden de visita mani­

fiesta haber nresentado dictamen para efectos fiscales, se proce­

de a solicitar copia fotostútica del aviso para presentar dictn-­

men y el dictrunen en donde conste el sello de recibido por ln --­

SH<JP. Ante esta situación oc solicita se devuelva ln co¡1ia de lo 

orden de vi si ta y se da por terminacla la vioi ta, irunetliutnmento -

dos,iués se informa al supervisor pura que co:npruebo que el contri 

buyente esta dictaminado pera efectos fiscales, y que el <Jontador 

Público Hegistrado está facultado ·pura dictaminar, por lo que se­

rovoca la orden, o se efectúa Auditoría Directa por no proceder -

el dictámen (Art, 47 i'racc. I del CFF.). 

2& 



C.- PROCBDBilllN'rO m~ VACIADO DE DATOS. 

Este orocedimiento reúne los avisoe y declaraciones presen­

tode.s durante et ~eriodo a revisar, HSÍ como los libros utiliza­

dfJs, 

1·• AVl:lO~. 

Vn cuanto a loa aviaos, tenc1ooe que ee elabora una c6dula -

con loa oiguiAnteo d>J tua1 nombre del aviso preeent11do o que de-­

bi6 orcsent<1r, fecha de presontHci6n, el m1mero de inecripci6n -

estHt~l meis conocida oomo céduln de e'npndronnminntQ y lHs obser­

v•cirmeo, es decir, ei es extemporanea, no ?resentGrla, por euto­

correci6n, natos incori·ectos, etc, 

:a contribuyente debe oresentar nvieoe dol R,F.C. talas co-

mo: 

- Sol ici. tud de inacrioci6n onre orr~on"PJ morAlea y físicas no - _ 
ar-at11ri111hA (11,íl,F,C,-l), 

- Avlso de a~ertura o cierre de estnbteciniAnto o locHlea (11,R.F, 
c.-3). 

- Aviso ac m1m~nt.o o dl.sminuci6n de oblignciones fiecntes (11,R,F. 
c.-4). 

- Cnncelpc16n en el l!,t',C. por fusi6n rle soc.ledades {11,H,l".C,-)), 
- AViR··, ,J,• c'.nbi•> de nombre, deno1nlnnci6n, o ra26n sociAl (H,R,F. 

c.-5). 
- Aviao de c11.nbio de do1uicHio fl~cal (ll.l!,l",r!,-5). 
- Avis'' de li~uidP.ci6n (ll,R,F,C,-5), 
- Aviso de cnmbio de actividad preponderante, (H,R,F,C,-5), 

cu,mdo ea lleva la contabilidad en lu¡¡"r distinto al domic! 

lio fi.ecel n~ro an e$tableci1nlentu del contrib11yente ee hace ne­

cesario oreeent.,r tembién aviso, edemdo es import»nte aclarar -­

~un el des1ncho del Contador ?dblico i1.de;iendiente no es eetabl~ 

ci•niento ilel contribuyonte, (Art. 34 lleglnm .. n1;o del CFI"). 

Si so va a presentnr dictdmen fiscal es necesario preeentnr 

aviso, 



Te.111bl~n raeclen existir otros avisos en for111a esnccíf'ica co- · 

mo1 aviao p•rn modificnr t•,sn de depreci11ci6n (for .• 1n H,li.r,C,-13) 

aviso para cambio de método de v~luaci6n de Inventarios (11,H.V,C, 

20). 

Si se diera el cneo de que aleuno de loe avisos aet1al11dos no 

se hubh1snn ri•escntado y procedA !lresentnrlo, o que habinr11I•> oido 

preeent11do sus datos no .istén cor1·ectos o no se aneguen a la rea­

lidad 119 hace consignnr en c&dula de avisoe como irr·eeulHridad i.!l 

currida, y se hacemnstar en acta parcial, con todna las demás -­

obsorvtlciones deter1nin>•<lns, si al termin,•r el pla?O otorgado para 

preeentor loe avisos omitidos, nos son exhibidos a los viPitado-­

re11, se procede a anot"r en cMulas de avlsoe la fecha en que fue 

ron pres·.ntndoe ante la autoridad y Rdem!l.e se hace mnstar en acta 

final loe avisos o.ni ti dos y la feo ha en .µe fueron Qreaontndoa, 

2•- LIBROS Y REGISTROS, 
Pnra loa libros y reeistroe RO elabora otra c~rlula en la que 

ee anot11 el nombre del libro o regiutro present•-do, y 111 fechu do 

autoriznci6n de dichos libros. 

Loe libros diorio, mayor, y loe que est;.!n oblig1uloa a llevar 

loe contribuyentee por otras dienosicionee fiecolee, deben de sor 

autorizados entes de que ea utilizen (Art, 28 parrafo lº ReclaM.!l 

to del CFF), si el contribuyente lleva sistema de registro ruecdn!. 

co o e1ectr6nico, lAe hoj~e que ee destinan a formar el libro di~ 

rio o mayor deberán encuadernnree, emiaetaree y foliarse consecu­

tivamente, y deberán presentgree éetos libros para eu collado y -

control de folios, ante le autoridad recaudadora a m6s tardar la­

t'echa m que debe preeent,.rso la declnrnci6n •el ejercicio del lSR 

(Art, 28 2° pllrrafo ReelRmento CFF), 

También debe nnotaree en cédula la fecha del dltimo asiento, 

o ain anotaciones (en blanco), aWi cuando no ha1a operado física-



me.ntc 111 e:n· resa, deben corrorso lon Psl··ntos contables en ceroo 

en torJ11c ln~ cuunt9t< .,ue intee.re11 el i!at»do de !'ooici6n l'innnci.!! 

ra, Bn los libros y re¡;ietroe presentados, inmediotnmcnte dee-­

nués de lo a~cntado anotamos nuestro nombre, fechA 1 fecha del úl 
timo ndento, útti.no folio utiliMdo, y nuest.ra firma, cuando se 

tr:- t~ del libro mayor, lata nnot:, c16n se hnce en lno hojns donde 

conctan las prlncipalee cuentns de resultados; ventas, comprae,­

gactos indirectos, etc, y algunas cuentas del Retado de Pos1c16n 

Financiera, caja, bancos, cl1e~tee y proveedores. 

r.ntre loe libros y registros que deben de llevar la• eoc1•­

dnrl ee mcrcnntilee encontramos los obligntorioe 1nde~end11nt1m1n­

te de ln~ o~eraoionee1 

- Libro dinrio 

- Libro mayor 

- Libro de lnventarioe 
y Bal•mcee 

- Libro de Actne 

- Hegistro de Acciones 

Art. 27 Reglamento c.r.r. 
Art, 27 Reglamento C.P.P. 

Art. 76 Regta·nento l.S.R. en vigor haJ! 
ta el 28 de febrero de 1984. 

Art. 28 c.r.r. y 86 C6digo del comercio 

llominntivns emitidae Art. 128 Ley de Sociedadee lúercantile• 
por la sociedad 

- Levantt•r inventario de 
exi~tencias a la fecha 
encuc so termina el Art. 62 Reglamento Ley I.S,R. 
ejercicio 

- Formular estado de po- Art. 58 Fraco. VII Ley l.S.R. 
eici6n finAnciera. 

Y los que deoendcn de la realir.aci6n de las operacionee que 

sei\e.lan loe registros: 

- l!egi~tro de lns eccio­
nee o de certificados 
de aoortuoi6n oatrimo- Art. 58 i're.oc. V Le;v I.s.R. 
nial 11dquiridoe, 

- Registro de utilidades 
obtenidas Art. 58 rraco. VI Ler I.s.a. 

- Registro de adquieici6n 
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de monean cxtrnnjcra Art, 56 Yrocc, IX Ley I.S.R, 

- Aile1111fo, loa reeh1tro11 '!UO se requieren en relnci6n a ln nctivi­

dad que •eearrolla y a las diepoeicionee fiaca.lee, 

lo• DBCLABACIONES, 

Se solicitan las declf1rociones (provisionales, mensuales, -­

anuale,., comrilement11ri11e) por loe impuestos a que eotnn afectos,­

y es elaboren los cédulas de1 

a,-IllPUBSTO SOBRB LA RBNTA, 

El contribuyente está obligado a pagar declPraci6n provisio­

nal el 5o, 9o, y 12º mee de su ejercicio fiscal (Art. 12 Ley ISll) 

A partir del lº de 1oayo de 1986 el contribuyente astil. obligado a­

pagar declaraciones provisionnlne ceda mee. Por estoe rneos ae -

elabora c~dula anotBndo el impuesto neto pagado, fecha de p~go, y 

rn1mero de operaci6n de caja, Adem!ls el contribuyente eetá oblie!; 

do a presentar declaraci6n anual dentro de los tres meses siEuic~ 

tes al cierre de su ejercicio (Art, 58 Frece, VIII 1.s.11.), y en­

caso de oue exietAn decleraciones complementarias, se exige su -

presentnci6n, 

-·· IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, 
El contribuyente está obligndo a presentAr declaracidn oro--

visionAl e m~e t~rdar el d{a 20 de e/u de loe meses del ejercicio 

(Art, 5° I.V,A.), a partir de mnyo de 1986 se efcctt1nn los paeoo­

provieionelee a más tnrdnr el día 10 de e/mee. Adenih el contri­

buyente titine obligaci6n de presentar decloraci6n nnual dentro de 

loe tree meses siguientes al cierre de BI ejercicio deduciendo los 

pngoa provieionnlee, Se elabora una cédula con los datos eieuhl) 

tes1 (se tomnn los datos de lus declnraciones mensuales) t .. sa 2cr,:. 
15~, 6~, O;', exentos, total, impuesto correspondiente, I,V,A, ol.-

20;', al 15~, al 614, total, impueeto acroditable, saldo a favor -­

pendiente de acreditar, total acreditable, diferencia, impueeto,-



fecha tlo fll.1{.l'O, ni.'unero de o•H:rnc.ión de caja. De oi'cctúan las su­

mns por ren[!lÓn y 11or co Lumna, .. dt:mito se nnot::ln lns qifras que -

nreeonta la declnraci6n anual en la columna que corresnonda, y -

ne dotor;ninnn l"s diferencias entre lns sumos de loA totoles de-

11·rJ 11cclar~1cioneri m1:11~t1nleG y la nnunl, en ol cnnu de lwbur n1·c­

Renl .. ,jo decl: rl\ción co.:irJlemont:1riu, se ni10~~.u los datos, 'l'umbién 

se elAbora cédula Aimilar por el período ~ue cor?'espondn a lo -­

t•rminncidn del ejercicio y la fechn de inicio de la visita, 

c.- I.s.R.DE LOS INGRESOS POR SALARIOS y EN GENERAL POR LA PRES­

TACION DE UN SERVICIO PERSONAL SUBORDINADO, l" SOBRB BROOA.-­
CIONES R INFONAVIT, 

Se ?rocede al v;•ciado de lno declarncionee provisionalee--­

con los untos siguientes: mes, impuesto retenido, 1% del total -

de remuncr~cioncs, neto de infonavit, recargos, total a pagar, -

fecha de nro~cnt~ción, número de operación de caja, inmediatame.!! 

te uc~·1uós se obtienen lno sumas QOr columnAe y se vac!an los d,!! 

t?s <ie la declaración anual utilizando lus columnas mcncionadas­

nnteriormcn tc, y en caso de existir declaraciones co·.nplementa--­

ri~e SP. o.notan sus dntos. 

d,- Ol'ROS IMPUESTOS, 

llxi 0 ten otros imouestos a loa que puede estf'r efecto el COJ! 

tribuyente en relación a su~ actividades u operaciones que desa­

rrolla y entro ellos destacan& 

Como retenedor:Imnuesto Sobre la Renta retenido por pego de divi 

dcndos, e1,nancias dietribuibles e intereses. 

Como su~eto del Impuosto1 Impuesto Espeoial sobre Producci6n y -

Servicios, Impuesto sobre Automóviles Nuevos, Impuesto sobre Ad­

~uisici6n do Inmuebles, etc. 

Se procede e elaborar cédula de las declaraciones presenta.­

das tanto provisionales corno le anual tomando los datos siguien­

tes: Imnuesto que se tr!"te, concepto que se declara, importe de-
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la base, tasa, i.mouesto, fecha de pafio, número de operación de -

caja. 

e,- I. l. s. S, 

Loa pafios del I.M.s.s. a partir de 1985, se deben enterar ~ 

cuenta de las cuotas bimestrales, pafios orovisionnles e~uivalen­

tes al 50,lb del monto de las cuotas obrero-patronales del bimcs-­

tre anterior, La c6dula se elRbora con el nwnero de operación -

de caja, número del bimestre, imoorte del pego, fecha del pago. 

f,. PARTICIPACION DB LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES DE LAS -
BIPRBSAS, 

Para comprobar que el reparto de Utilidades e los •rrabajnd,2 

res fué correcto, so solicita al contribuyente ln decl!U'ación -­

del I, S.R. nor el ejercicio anterior, en lfl que conste núrnero Y­

fecha de oneración de caja, la póliza de cheque exoedida pnra e­

fectuar. el pago y la nómina elaborada para el reparto de utilid~ 

des, ó recibos, si es que fueron expedidos, donde consto la fir­

ma de recibido del trabajador. Además, se verifica arimética:ne.!l 

te la declaración anual del I.S.H. del ejercicio &nterior, Mrn­

comorobar si se determinó correctamente la base nara el repflrto­

de utilidades, parli cornnrobnr el nAgo de la %rticinación de lr1a 

utilidades, se elabora cédula con los siguientes datos1 imoorto 

de la Particioación de Utilidades determinndas en la declnrnción 

anual del I.S.R. del ejercicio anterior, número de trabajadorea­

beneficiados, importe de la P.T.U. efectivamente negada, fecha -

de pago, documentación co.nproba toria que fu& exhibida pare. com-­

probar el pago (póliza, cheque, nómina, recibos, ••• ) y las obser 

vaciones. 

··- PROCEDIMIENTO DEL CALCULO DE LA DECLARACION ANUAL DEL x.s.R. 
En la declaración anual presentada donde conste el número -

de oµeracidn de caja se verifican arim~ticemente las cifras con-



tenidas tonto en la carótuln como en sus nncxos y ee comprucbn -

que los cifras ~uc constan en la cnrátula de la decll'ración oon­

las mismas Que se determinaron en Eus anexos. Ademús se elabora 

cédula en donde conste el cálculo sel Imouesto Sobre la Renta -

(t.rt, 13 Ley r.s.H.) nm·a comnrobar que se determinó correctnmen 

te, :>i no fué así, se conuiena como irreeularidad en t!sta misma 

cédula, y se hace constar en acta pnrcial. 

Si no se determinaron irregul.nridades de cumplimiento de o­

bligaciones fiscales básicas, se procede a aplicar las pruebas á 

r.iles, P<'ro si no cumoli6 con algunns obligaciones se levanta -­

acta DfJrcial onra dar a conocer al contr·ibuyente loe incumpli--­

mientos tleterminndoo, el nla?.o ~uo se otorga pnra la autocorre-­

ción será de 6 a 10 días h:lbiles dependiendo de la gravedad de -

la irree:ularidad, 

4,- ASEGURAMIENTO DE LA CONTABILIDAD, DOCUMENTOS O BIENES, 

Durante el desarrollo de la visita a fin de asegurar la con 

tribilidad, correeoondencia o bienes que no esUn registrados en­

ln contabilidad, nodrínmos como visit11dores indintintwnente se-­

llar, o colocar marcas en dicha documentación, bienes o mueblea­

donde se encuentren (Art. 46-III c.r.F.) y se procede a levantar 

neta oarcial de asegurwniento de libros y documentos. 

D.- PRUEBAS AGILES. 

Dndo ~·~e no es nró.ctico revisar la totalidad de las opera-­

ciones de una emnresa, se deben anlicar pruebns de manera selec­

tiva, nor,ue éstas nos nermiten obtener elementos de juicio sin­

necenidad de orobar todas las nartidas y hacer trabajo inutil o-

extenso. 

Para efectuar lAs pruebas ágiles se deben solicitar los 11-
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broa de contnbll.idud nrinclpalea autorizados (diario, mayor,) 

y los secundarios (ventas, comQras, etc.), y al está obligado o­

los llevas Registro Auxiliar de Ventas, clientes, co1anrns, pro­

veedores, gC<stos, etc; además el consecutivo de facturas de ven­

ta del oerÍodo, las notas de crérlito, lista de cobranza, contra­

tos de cor11isi6n, liquid11cionen a co1nisionistas o agcntos, así c2 

mo la documentaci6n comprobatoria de gaston y adquisiciones, y -

las notas de cargo tanto como docwuetación contabilizadora (pol,! 

za), y la relaci6n de clientes y proveedores. 

B,- PROCEDIMIENTOS COlllUNES OBLIGATORIOS PARA LAS PRUEBAS AIJILES, 

Además de las pruebas ágiles existen algunos procedimientos 

comúnes obligatorios que el auditor debe desarrollar indenendien 

temente de las pruebas que realice, y éstos consisten en verifi­

car que en la documentaoión comprobatoria de compras y gastos 

prooorcionadas no se den algúnns irregularidudes, tales comos 

que esté exoedido a nombre de otra emryresa, que no tenga el nom­

bre o domicilio del oroveedor o del orestador del servicio, o lo 

que conste comnrado o el servicio recibido no corresponda en lo­

absoluto a lFts actividades del contribuyente, además se debe ve­

rificar que las facturas de venta, compra y adquisiciones, as:C -

como las notas de crédito y cargo contengan los requisitos fisc~ 

les que se~ala el artículo 29 del C,F,F. y el 36 de su reglamen­

to, tambit!n deben de contener una numeración consecutiva e inte­

rrumpida, la fecha de expedici6n en orden cronológico, y el jue­

go completo de las facturas de ventas canceladas deben de estar­

dentro del consecutivo de facturas. 

Así mismo, es importante que se confronte en algunns de las 

facturas de venta o de compra que el contribuyente tiene engran~ 

do a libros autorizados, tambi6n la confrontación se hace contra 



nolizas y de éstos contra ol libro en ~ue so reali~a el rcelstro 

ade.1,ás se h>lce necesario la confrontación nor los principales -­

clientes o oroveedores reportados en declaración anual I.s.R. --· 

contra los registros auxiliares, as! como la forma de pago para­

cerc iorarse de que las operaci6nes declaradas fueron realizadas, 

asi como oue el importe total de lo comprado y vendido ea simi-­

lFII' e igual a lo declarado, 

Bn el caso de que se encuentre docwuentaci6n ein requisitos 

fiscales se elabora cédula en donde se detalle, 

P.- PRUEBAS AGILES OBLIGATORIAS, 

Para la obtención de los elementos de juicio suficiente se­

deben nnlicnr pruebas obligatorias de1 I.V.A. 1 Ingresos, Com­

nrae, y Global de I.V.A, 

l.- IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, 

Se obtienen los datos del libro mayor o l~bro de ventas y -

de lns declaraciones menmmles de I. V.A,, y se elabora cádula de 

Determinnción de Ingresos e Impuestos nor tasa para I.V.A, por -

todo el ejercicio conteniendo el mes¡ tasas1 2o,t., 15~, 61', o,t., -
exento, y suma; ingresos contabilizados; devoluciones, rebajas y 

bonificDciones contabilizadas; ingresos netos declarados; dife-­

renciae; impuesto determinado; impuestos declarados; y direren--

cia. 

Para comprobar que el contribuyente trasladó correctamente­

el I.V.A. es necesario investigar el tipo de actividad que efec­

tivamente realiza, y a que tasa de impuesto están afectos confo¡ 

me a la ley, y para ello se examinan las facturas y documentos -

que ex~ide el contribuyente para comprobar eus declaraciones. 

También se orocede a comprobar que el contribuyente no acr1 



dit6 un J,V,A, sunerior al que le fué trasladado en base a la d~ 

curnentnci6n comprobatoria de co:nnras, devolución, o descuento, -

gastos, ad~uisiciones de bienes o pagos al extranjero del mes S! 

leccionedo. 

Cuando se revisa le doc1unentación ~ue nos proporcionaron, -

se debe considerar que los gastos de arrendamiento de inmuebles, 

orimas y se¡¡uros de dar1os, primas por fianzas, publicidad y pro­

paganda, regalías y asistencia pagada a residentes en el país, a 

le empresa se le traslada el I,V,A. 

Y en los gastos de mano de obra, sueldos y s1'lurios, deduc­

ción anual de inversiones, pérdida nor caso fortuito o fuerza IO,Q; 

yor, oérdide oor créditos incobrRbles, creación o incremento de­

reservas de pasivo y otras reeervas complementarias de activo, -

honorario a consejeros y comisarios, honorarios a profesionistas 

donativos en efectivo, impuesto especial sobre producción y ser­

vicios, otros impuestos y derechos federales y locales, amortir.~ 

ciones de gastos de publicidad de a·1os anteriores no hay J, V.A.­

por acreditar por no estar afectos a éste impuesto, 

Para dar por terminada ásta prueba es fundamental. determi-­

nar que el contribuyente pa¡¡ó correctrunente el imnuesto en el -­

mes o meses que abarca le revisión, y por ello se resta al im--­

puesto trasladado determinado el i111pueoto acreditable determina­

do, y el resultado se confronta con el que consta en el libro m~ 

yor y la declaración mensual al correspondiente, 

2.- I N G R B S O S. 
Se toman como base los contratos de oomisiones y liquideci~ 

nea, debemos cerciorarnos ~ue el monto de las comisiones pagadas 

ee hayan efectuado las ventas que amparen dichne comisiones, me­

diante la facturación respectiva, y por cada una de las tasas d·e 

I.V,A. a que est~ afecto ee tabulan loe imQortee de las f~ctilrne 
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y notnn de cr~dito sin connirlerflI' el I.V.A. y se clnborn cáduln­

en l~. cunl se adhieren lns tirns de ln" facturacione" efectuadas 

se confrontan los ingresos aetermini•doe contra los que constan -

en libro. 

3·- O O M P R A S, 

Se toman los dl1tos de libro o regü;tro de compras, libro m.!!: 

yor y decl~rAci6n anue.l del 1. S,R, y se elaborn cádula con los -

datos sig11ientes1 mes, importe mensual según libro mayor, impor­

te mensu~l según reeistro de compras, diferencia, devoluciones o 

rebr•jhs sobre cornprr, eeeún libro mayor, compras netas, Se sele.!1, 

ciona un mes y se.t .. bulan los comprobentee de compras sin inclu­

ir el l. V.A. así como lno noteis de careo por rebajas o devoluci,g, 

nes sobre comorn, y se obtienen las compras netas del mes. 

4,- GLOBAL DE I,V,A, 

Se confrontan los importes anotados en el cuadro "clnsific.!!: 

ci6n del Vt'1or.de los actos o activid1•des realizadas en el ejer­

cicio" de la declaración anual (HIVA 4 hoja 2) contra lo regie-­

trado en el libro mayor, tanto por lo que corresponda al valor -

total de los actos o actividades, como por los datos bonificaci.2 

nes y devoluciones, y se comprueba que los s<ildos que muestra el 

renel6n del v2lor net0, sean los que aparecen en la carátula en­

loo rencl6nes correspondientes, 

31 I. V. A. e.c1·edi te· ble que se muestra en el cuadro de la ho­

ja 2 de la deocleracicSn anual "determinnci6n del impuer-to acredi­

table del ejercicio" si se tienen cuentes en libro mayor nor ca­

do uno de loe concerytoe que ec sei~aletn se verifica que oGan los­

mismos saldos. 

Se comnrueba que el X.V.A. acreclitable obtenido en el ren-­

¡;16n 6 eee el que conste. en el rengl6n 19 de la carñtula y se -­

confronta que los impuestos de la carátula de la declaración ---
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anual de l,V.A. contra libro mnyor, y p»ra terminr.r se elaboro -

c6dula con el conceDto, importe d~clPrRdo, in1porte sccún libro -

mayor y diferencie. 

G,- PRUEBAS AGILES OPCIONALES, 

Como anteriormente mencion~mos para le obtención de los el~ 

mentos de juicio suficiente se deben aplicar pruebes obligato-~­

rias. Así como el desarrollo optativo de por lo menos dos de -­

las siguientes Pruebee1 Gastos o Deducciones, Concilioci6n entre· 

ln¡•resoe Dccl~rndoe por11 I.s.n. e I.V.A., Coricilir<ci6n entre cl­

Reaul tado Fiscal y ContE1ble, Impuesto Hotenido por Jlonorarioo y­

arrendamiento, Im1mestos lletenidos por Salarios, Impuet1tos llete­

nidoa por Intereses, I.s.n. Retenido por pagos al Extranjero, -

Pagos Provisionoloa I.s.n., Deducción Adicional, Dividendos o -­

P,rdida en Cambios. 

1,- GASTOS O DEDUCCIONES. 

Para efectuar ésta prueba se revieron los gastos de Previ-­

ai6n Social, Asistencia Técnica y Otros Gastos. 

Para loa Gostos de Previsión SocieJ. se solicita adenu\s del­

Contrato Oolectivo de •rrabajo, el Plan de Previsión Social que -

estuvo vigente durante el ejercicio, y se piden comprobantes que 

exhiban las partidas de gastos de previsi6n social y la documen­

tación ~ue nmpare las ~restaciones socis.los erogadas en el ejer­

cicio (Art 20 fracc. IV Reglamento I.s.R.), y se elabora cédula­

con los datos de la pÓliza y la factura tales como fecha, número 

concepto, e importe ein considerhr el I.V.A., reune requisitos -

fiaca.les (si, no), se obtiene el tot&J. mensual y ee confronte -­

contra lo registrado en libro mayor. 

Para la asistencia técnica (Art. 24 fracc. XI I.S.R.) ses~ 

licita además cont.ratos celebrados y documenteci6n comprobatoria 



,~ 

del gr,,~to efectuado, se debe comp1·obar si el contr·r,to de esiste!! 

cia técnica se inscribi6 en el Reeistro Nacional de 1'runsferen-­

cia de Tecnología ei es que debió inscribirse de acuerdo a la -­

ley. 

Por Otl'os Gastos se efectúa análisis documental por el mes­

de mayor importe y oara comprobar que efectivamente se erogaron 

dichos eastos y existe la docul!1entaci6n comprobatoria con loe r1 

quieitos fiscales establecidos en la ley, se elabore c6dula con­

los datos de la po~iza y factura, como número, fecha, importe, 1 

si reune requisitos fiscales, el resultado obtenido en el mee ee 

confronta contra lo contabilizado en el libro.mayor, 

2,- CONCILIACION ENTRE INGRESOS DECLARADOS PARA I,s,R, e I,V,A, 

Con los datos que muestran lEs declaraciones anuales del -

I.s.R. e I.V.A, se elaboran cádulas con los Inereeoe Acumulables 

nara I.S.R, y los Ingresos Decl11rarloH f,larn 1.v.A. (gravados y -­

nor los que no naea impuesto). Se obtiene la diferencia entre -

los ingresos ecumulables nara I,S,11, y loe declarados para I,V,A 

y si exiRte diferencia se comrrueba que se trata des 

- ~articlns que son gravadas cara !.V.A. y no acumulables para -­

I.s.R. como los imouestos que se trasladan, tal es el Impuesto 

sobro Automóviles Nuevos, 

- o partidas aue son acumulables para I,S,11. pero no gravadas P! 

ra I.V.A. oor ejemrlo: dividendos, intereses bancarios, dife, __ 

rencia de inventArios, arrendruniento casa habit0ci6n, recuper! 

cienes. 

- o nnrtidas que no son gravadas para I,V.A., ni acumulables pa­

ra ISR co~o los Certificados de Promoción Fiscal. 

J,- CONCILIACION ENTRE EL RESULTADO IISCIL Y CONTABLB, 

Se determina la diferencia entre la Utilidad contable y el­

resul tado fiscal. Y oara ésto se elabora cédula en donde ee an2 
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tn ln Utilifü1d contable y el llernltA.do fiscal de la declaraci6n­

nnunl del I.:>.H. (lll:JU-9,). 

Se confronta el im0orte de la Uti lidar1 contable declnrnda -

contra el que consta en el Estado de Posición Financiera (Balan­

ce) oara comprobar que coincidAn. Además se solicite al repre-­

sentante legal loa oapelea de trabajo que sirvieron de base pare 

elaborar le declaración anual para confrontar los importes que -

muestran estos papeles en los diferentes conceotoe contra los d~ 

claradoe, y conocer como se integran loe renglones de la declar~ 

ción y pare comprobar que la diferencia entre la Utilidud conta­

ble y la fiocnl corresoonde a nurtidae deducibles. Se integra -

la diferencia entre lA. utilidad contable y el resulta<io fiscal -

oara comprobar que está formada por partidas deducibles y que no 

se incluya en éstas la doducción adicional y los dividendos pa~~ 

dos en bienes o en efectivo, 

Son partidaa no deducibles según ley del I.s.R, los gaotoe­

no normales ( Art. ?.4-I), los gastos sin comnrobtintes ( Art. 24- -

III), los gastos sin re~uisitos fiscales (Art. 24-III), los gas­

tos sin I.V.A. traoladado (24-VII), le cancelaci6n de cuentas in 

cobrables (24-XVII), excedente en pago de interés al extranjero­

sobre el porcentaje de interés autorizado (hasta el 31-XIl-83- -

Art. 24-XXI), los impuestos e cargo de terceros (25-I), g' otos -

de representaci6n ( 25-V), Indemnizaciones, multas y recf.rgos ( 25 

-VII), provisiones de reservas (25-IX), el costo de venta de ac­

tivo fijo (25-XV), Pérdida en cambios pngo anticipado (26), el -

impuesto por pngo al extra.njero efectuado por el retenedor (144) 

Tratándose de ingresos disminuibles, se consideran como tu­

les los ingresos por dividendos de sociedades residentes en el -

país, los ingresos por estímulos fiscf'les federales y los dividen 

dos recibidos en acciones o reinvertidos. 

Se debe solicitar le dooumenteción comprobatoria pare cono-



cer ln nnturnleza del inp,reso ·Y coinrirobnr 11t es el. que umnifiea­

tan, 

Por loe conceptos "no deducibles" de la declaracidn anual -

del I,S,R. se.analizan como están integradas dichas partidas, el 

fund 0 mento lewll oarn considerarlns "no deducibles" y se verifi­

ca que dichAs partidas no correspondan a gastos erogados en ben~ 

ficio de los socios o acc.ionistas, ya que de ser a~!, no obstt<n­

te haberlos considerado "no deducibles" están afectos al impues­

to sobre la renta ingresos por dividendos, 

4,. IMPUESTOS RETENIDOS. 

Lno cm~resns tienen la obligncidn de retener y enterar im-­

oue~tos cucndo efectúen pngos tanto a nacionales o extranjeroa -

nor los suP.lclos y Ef•lflriOEI oor la p1•estncidn de u!J.!ervício depe.!l 

diente, hOn?rm-toa, a.rrrmdMniento, ni>.gos al extrnnjero I.s.n, e­

I.V.A,, nae,o do dividen1loB, etinnncine ilistribuiblee e intereoes, 

a.- IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LOS INGRESOS POR SALARIOS Y EN GJ 

NERAL POR LA PRESTACION DE UN SERVICIO PERSONAL SUBORDINADO, 

Se !Jelecciona un mes para comprobar si se retuvo correcta-­

mente el Imouesto Sobre sUeldos, y por el mes seleccionado ee Pi 
den todaa lao nóminas elrbor1<dus (obreros, empleados, personal -

de confienzn, etc,) semanal o quincenaJ.mente, y se elabora una -

cédul1< en la que M anota el tipo de n6mina, ei período que ee -

nae;a, el suP.ldo negado y el impue!Jto retenido, ee obtienen loe -

totales nor el mes seleccionado y se confronta lo declarado y lo 

contr•bilhado. 

A<lernés oor algunos de los sueldos de mayor importancia ee -

reryite el CRlculo del ímuuesto pnrR verificer et se determind c,2 

rrectamentc, (tarifa del artículo 80 ley I.s.a.). 

Es imuortente seleccionar algunos de los trabajadores con -

mnyoros ineresos que aonrecen en la forMa HISR-90, y elaborar --
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una cédula anotanrlo el nombre del trAbE,jador, el R.b',O., el Nº -

de Registro del I.M.s.~_;., el inl:,TP.r.o 2nunl exento, el incz·pco -­

am~al eravado 1 y el impueato anual retenido. Se cillcuüi el im-­

pueeto anual de acuerdo al artículo 141 de la ley del I.S.R, 

Par11 comprob"r ~ue cxi~ten los trHbaj¡:,doz·es seleccionndos y 

renli:<1m la función y fueron dados de alta en el seeuro social,­

ee eolici tan los expediPntee de loe trEtbt jador·ee y se confronta­

el nombre del trabajador, su número de R.F.C. y el del I.M.S.S, 

b.- HONORARIOS Y ARRENDAllIENTO PAGADOS A·PERSONAS PISICAS NACIO-

NALES. 

Las Sociedades Mercantiles que efectúan pagos a Personas ~·.f 

eicae por la preataci6n de un servicio nrofeeion~l independiente 

(Honorarios), y arrenda111iento, deberán retener como pago provi __ 

eional el 10!' sobre el monto de loa mismos sin deducción alguna. 

Esta retención la deberán enterar en declaración mensual y anual 

de acuerdo al artículo 86 y 92 de la Ley del r.s.R. 

Para verificar si se prest6 el servicio se solicita loo con 

tratos y recibos, lo" comprobantes de pago, y lile decl111·,.ciones­

mensuales en donde conste el entero del Imnuesto retenido (HISR-

1). 
o,- I.S.R, RETENIDO.POR PAGOS AL EXTRANJERO. 

Toda persona que haga pagos a extranjeros tiene la obliga­

ción de retenerles el impuesto por los sieuientes conceptos se-­

gún Ley del 1.s.n. 

Ingresos nor salarios y en general oor la pres-
taci6ri de servicio personal subordinado. 30!' 
Ingresos nor honorarios y en general por la --­
prestación de un servicio personal independiente 30!' 

Arrendamiento de bienes inmuebles 21" 
cerros de ferrocarril. 10!' 

Arrendamiento de bienes muebles. 

Enajenación de bienes muebles 

21" 

20 6 )OJO 

Art. 

145 

147 

148 

149 

150 
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Enn~ennción de Acciones o oHrtes 
soci".les. 20 6 30/(. 

Ganoncir•s o Divi.,endos 55" 

Intereses negados n ~ntidades de Fi­
rn=mc i ami en to de i~s ta.' os Extranjeros-
e Im·tituciones de Crédito, 157' 

Intereses oagados nor instituciones de 
crédito, títulos de crédito y a cro-
vecdores del extranjero. 21" 

Otros intereses 42" 

Arrendamiento l'inanciero 2li' 

llega lías oor Derechoa de Autor 2li' 

Jlegnl fas de Patentes y Marcas 42'1' 

Rer,al íno nor Asiutencia 'l'llcnica 217' 

Servicios ele Construcción de obra, 
instalación, mantenimiento o mont! 
je en bienes irunuebles. 87' 6 15" 

EAnectáculos Públicos 3°" 

151 

152 

154-I 

154-II 

154-III 

155 

156-I 

156-II 

156-I 

158 

159 

Se relr.ciona en cédula las declaraciones presentadas el !SR 

nor ra¡;,os al extranjero forma HISR-3 y parn comprob~r que se re­

cibió la contr?orestaci6n pactada se solicita comorobantes de P! 

go del gasto, relación del Servicio Prestado, documenti;ci6n com­

nt·ob,•t·)ria que demuestre se prestó el servicio (contratos, pls-­

nos, estudios técnicos, etd.) y además se repite el cálculo del­

i:nouerto pnrn determinar si es correcto, 

d,- r.v.A. RETENIDO POR PAGOS AL EXTRANJERO. 

;n contribuyente tiene la obligación de retener y enterar -

este i:nouesto cuando efectúe pagos a extranjeros por actividades 

aue grave esta Ley co:no som la enajene.ci6n de bienes, la prest! 
ci6n de servicios independientes, ar1··ondamiento y la importación 



:• 

de bienes y servicios,. 

l'Ara la veri f'Lcación se solici t:m laR declaraciones donde -

conste el entero del impuesto retenido y se elabora cédula en la 

que se anota el concepto de retención, el importe de la bnse, t2 

sa, im,,uePto retcni.do, la fecha de nrescntación y el número de -

operación de caja. 

•·- I N T B R B S B S , 
Para conocer si se obtuvieron ingresos por intereses se v~ 

rifica que se hayan ori~in~do por Préstamos a funcionarios, em-­

pleados o accionistadl por préstamos a comnafiíae filiales y --­

accionistas¡ por inversiones en valores del Gobierno Federal; -

por inversiones en valores de particulares; por inversiones en -

valores de instituciones de crédito¡ por otras inversiones en -

acciones y valores; y por documentos por cobrar a lareo plazo. 

Todos estos conceptos constan en el Estado de Posición Fi-­

nanciera (Balance), en la balanza de comprobación de saldos 

anexo 2 declaración anual 1,s.11.), y el anexo 3 de la decl&raci'on 

anual del l.S.R. "Datos estadísticos" "importes contables", 

Se confrontan los saldos de las cuentas ~ue se mencionaron­

contra lo regiAtrado en el libro mayor y auxiliares para comoro­

bar coinciden, Y se elabora cédula en la que se anota el número 

y fecha de la póliza, la cln~e de préstamo o inversión, el imuo~ 

te, la tasa de interés pactada, la fecha de inicio del préstamo, 

la fecha 6e vencimiento del préstamo, el interés cobrado y el 

impuesto retenido, 

s.- 1.s.a. PAGOS PROVISIONALES. 
Para determinnr los pagos provision1>les del Impuesto sobre­

la Renta de' Sociedades lliercantiles, efectuados durante el ejer-­

cicio a revisar, se solicita la declaración anual del l.S,R del 

ejercicio inmediato anterior, en la cual conste el número de op~ 



ración de caja; eóemás los ~P.uos orovisiorn•les presentados dura!! 

te el ejercicio a revis1lr; el libro mayor autor.izado; y por úl-­

timo la Declaraci6n anual del I,S,R. del ejercicio sujeto a re-­

vid6n. Al efecto se elRbora un a cédula en la cual se determi­

nará el factor oor el cual deben de multiplicarse los ingresos -

normales del oeríodo; la utilidad fiscal proporcional del ejer-­

cicio; y el monto del oago provisional que se declara. 

Se corn9••ran los pagos provisionales determinados contra loe 

importes ~ue ?réee~tan los pagos provisionales correspondientee­

y se obtiene ln diferoncia, 

6,- DEDUCCION ADICIONAL. 
A fin de comprobar que el contribuyente calcu16 correctame!! 

te la deducci6n adicional a que tiene derecho, conforme al artí­

culo 51 de la Ley del I.S.R. se solicitan los papeles de trabajo 

los libros y re¡;istros contables, e.sí como los estados de cuenta 

bnncnria por los 12 meses anteriores al cierre del ejercicio, y­

la declarRci6n nnual del I,S,R. presentvda, 

Se hnce necesario ver·ificar que la intugraci6n de la deduc­

ci6n oor inversiones se haya efectuado por ai'lo de adquisici6n de 

los bienes, y no se incluyan1 bienes totalmente depreciados, bi! 

nes arreml:>iloe, o bienes nropiedad de terceros. 

También resulta imoort~nte el cerciorarse que loe saldos -­

que se consideraron 9arr, determinnr el promedio de activos fina!! 

cieros correspondan a los 12 meses anteriores al día en que se -

perr6 el ejercicio fiscal del contribuyente. 

Aóemás debemos cerciorarnos que dentro de loe activos fina~ 

ciero~ no se hayan incluido las partee sociales. Asi como que -

dentro de las cuentas y documentos por cobrar no s~ incluyan las 

provenientes de socios, accionistas, funcionarios y empleados, -

así como loe anticipos a proveedores y los pagos provisionales -

1,5 



do in.nuerd:on. 

'11ratrínc1one de Ptn·ivou r:e corn,11·uoba r¡uH 110 oc j1~cJuyr.1n con-­

con too orj f.irmdos po1· !lft1 ti dan no deducibles como sons I. V .A. -­

por acreditar, impue,.tos a cargo de terceros, participHci6n de -

utilidades, nrovinionen de activo o de pasivo, reservas para in­

demnj zncion1!0 de anti~ucdnd. 

En el caeo de cuentafi y documentos por cobrar, debemos cer­

ciorarnos que con·es~onda a documentación comprobatoria en la -­

cual no se haya efectuado la separfición expresa entre el valor -

de la contraprestación pactada y el monto del impuesto al valor­

agregnño. 

Se determina 111 deducción adicional y se confronta contra -

el que consta en la declaración anual del I.S.N, y se obtiene la 

diferencia, 

7,- PERDIDA EN CAMBIOS, 

Se solicita la docum.,ntación original de 1E1s operaciones en 

Moneda Extranjera que realizó el contribuyente durante el período 

a revisar, como son pólizas, contratos, facturas, pttgcré, libros 

auxiliares, 

Se examina el asiento original del registro de cada una de­

lns onerflciones en Moneda Extranjera para comprobar su correcta­

contabilizaci6n y se confronta que el tipo de Cf•mbio en que o:c -

cantabiliz~ cadP. operación corresponda a la coti•aci6n en vieor­

en esa fecha, Y se realiza el cálculo arimético. 

Por último se elabora una cédula en la que se relacionan -­

las operaciones en Moneda Extranjera oon el nombre del acreedor, 

o proveedor, la fecha en que se concretó el crddito, el monto de 

la O!Jeraci6n en Moneda Nacional, el monto de la operación en Mo­

neda Extranjera, Cotizaci6n Fiscal vigente en la fechu de la OP,!l 

raci6n, fecha de vencimiento de la operación, forma en la que --



quedó docuoentada, 

:Ji al contratarse el µaeivo se convino en pngsrlo en parcia 

lidades, la oél'dida en C!lJllbio podrá comprobarse mul ti plicándóse­

por c~da ongo porcial la diferenciu de cotü.aciones entre la Íi,!! 

cal vieente en la fecha en que se contrajo el pasivo 01·i¡>;ina.l y­

ln que estaba vigente en la fecha en que se cubre ceda pago par-

cia.l, 

8,- D I V I D E N D O S , 

Para efectuar la prueba documental sobre dividendos, gana.n­

clns diot1 ibLlidas se solicita el libro de actas y el acta de -­

asamblea de accionistas debidamente protocolizada, donde ee haya 

decretado el pago de dividendos o ganancias distribuidas¡ y el -

libro de re5istro de utilidades¡ el registro de acciones nomina­

tiva"¡ la documentación comprobatoria que ampare el pago efectu! 

do¡ la docu . .,,entaci6n contabilizadora, pólizas, registros auxili! 

res, etc,; y las declaraciones presentadas por este concepto1 P! 

go ~rovisional ( HISR-1), Declaración enual( HISfl-117), 

Conforme a las actas de asamblea de accionistas, las cua1es 

deberán estar debidamente protocolizadas se elabora cédula en la 

que conste quien norcibi6 dividendos o ganancias di.etríbuidas¡ 

la fecha, importe de dividendos, impuesto retenido, de Pólizas; 

la taA« afecta ( 55% 6 21~); el impuesto determinado, la diferen­

cia.; y número de ooeración de caja, 

Se determina el monto pagado en el ejercicio y se confronta 

contra lo declo1·ado, 

Es im~ortante verificar si el dividendo decretado fue por1-

utilidr-des acumulFdDs, revaluaci6n de activos, disminución o re­
ducción de caoital, liquideción de la sociedad, a cuenta de las­

utilidades del ejercicio(dividendos interinos), y gastos a bene­

ficio de los socios o accionistas, que se consideraron como par-



tid1rn "no dcducll>L~o" en ]a clecll'r·1.cl6n arn111l del J,::;,Jt, Paro -

comoroba.r si se ª"lic6 correctamente la tasa de retenciones que­

aeñala el artículo 123 de la Ley del J,S,R, Además se verifica­

que los imoortes determinados existan contabilizados en el libro 

mayor, 

H~- A C TAS , 

El resultado de las visitas se hará.constar en una acta, -­

que al efecto se debe levantar, en la cual en forma circunstan-­

cia.da, se expresarán los hechos y omisiones observndo1.1, y con __ 

cluida la visita se cierra el acta y la persona con quien se en­

tiende la diligencia; representunte leGal, testigos y visitado-­

res deberán firmar el acta, de la cual un ejemplar deberá entre­

garse al visitado o a la nersona con quien se entiende la dili-­

gencia, 

Es importante destacar que las opiniones de los visitadores 

sobre el cumolimiento o incumplimiento de las disposicionco fis­

cales o sobre la eituaci6n finonciera del visitado, conteni.das,­

en el acta, no producen efecto de resolución fiscal (Art. 46 c.­
p,p,), 

Al inicio de la vi si ta se levanta acta pat•cial de inicio y­

durante la práctica de la visita o una vez concluida ésta, se p~ 

drán levantar actas parciales o final con el objeto de hacer -­

constar hechos concretos de relevancia para precisar la situa--­

ción del contribuyente visitado, 

Los capítulos oue contienen las actas parciales y final son 

Introducción y entrega de lo orden, Personalidad, Identificación 

de los visl:tadoree, desienación de testigos, Hechos, Lectura y -

cierre del acta, 

Pero estoe capítulos varían de acuerdo a la situación pre--

l¡I\ 



sent:;idq co,no ouede srr1 

- Introducción y entre¡¡1 de la orden: 

que el reoresentante legal recibió la orden de visita, ó que -

el renresentente legal recibió la orden previo citatorio, 6 

que otra nersona dintinta al repreaent¡,nte legal recibió la º.!: 

den de visita orevio citatorio, 

- Personalidad: 

nuede suceder ~ue la diligencia se entienda con el representaa 

te legal (medinnt? noder notarial), 6 con una persona ein po-­

der notorial que atienda la visita, 

- Designación de Testigos: 

Los testigos son designados por el represent0nte legal a peti­

ci6n de los visitadores, o ouede suceder que sean designados -

nor los visitadores ante la negativa del representante legal -

para designArlos. 

- !lech~s: 

Ilste cno!tulo bienc a ser el más importante del acta tanto PB!: 

ci•tl como final. En el acta parcitü se hace constar en forma­

circunstanciada lo revisado, las irregulAridades que le son n2 

tificadas y el alazo concedido para autocorregirse. En el --­

acta final se hace constar en forma circunstanciada lo revisa­

do, las irregularidades localizadas de obligaciones fiscales -

básicas, la no aceptaci6n del repreeentRnte legal para autoco­

rregirse de las irree;ulnridades que le son notificadas (en su­

caso), el nlazo concedido para corregir las irregulPridades, -

,las obligaciones fiscales básicas que no se autocorrigieron o­

fueron en narte (en su caso). 

Ahora bien, si el compareciente se niega a firmar el acta -

parcial o final, firmarán los visitadores y testigos, y se hace­

constar la negativa del com!J&reciente a firmar esta acta. Y fi,t 
marán nuevamente tPnto los testigos como los visitadores para --

l 
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constancia de este hecho, y se deja copia del acta al compare- -

ciente, 

El ~rtículo 54 del c,p,p, establece una instancia de inCO.!:!­

formidad, através de la cual el contribuyente a quien se haya -­

practicado una visita domiciliaria puede inconformnrse contra~ 

los hechos contenidos en neta i'innl, medinnto escrito ·1uo deboró. 

presentar ante la Secretar!n de llr.10ienda y Crédito Pll.blico. dcn-­

tro de loe 45 días siguientes a la conclusión de la misma, en la 

que se expresará las rozones de su inconformidad y ofrecerá las­

pruebas documentales pertinentes que deberá. acompañar n su es~ri 

to, y en caso de que no se formule inconfor:nidnd, no se ofreccnn 

pruebas o no se rindan las ofrecidas, se perderá el derecho de -

hacerlo p~eteriormente y se tendrá al visitado conforme a los hE_ 

chos asentados en lafl actas. De esto se deduce que la ju~tifi-­

caci6n de esta inconformidad consiste en el respeto del derecho­

fundrunontal de audiencia que tiene todo individuo, 



C A P I T U L O IV 

C A S O p R A e T I e o 

A.- SITUACION CONTABLE Y FISCAL DE LA EMPRESA. 

1.- I N T R o D u c e I o N • 

Laboratorios Daiauki, S.A. es una empresa creada hace cinco 

nr1os, dedicada únic<•mentc a la elaboraciiSn de productos farmacel! 

tico~ nnrn el uso humnno. 

La oficina única (laboratorio) se encuentra localizada en -

la ?.Onn periférica do la ciudad de Guadalajflt'a. 

La zona de oneraciones abarca el estado de Jalisco y el Ui~ 

tri to Federal, eiendo sus clientes princi¡JAles el I.M. s. s., I. s. 
s.s.T.E. y s.s.A. 

lll volumen de factur;1ci6n ea aproximadamente de ;¡5•580,000-

mensualeo, loe.rAdos a través de elabor;1r cinco productos, La -­

fuerza laboral consil•te en 24 trabajadores, 17 son perllonnl pro­

ductivo y 7 son administrativos, loe cuales consumen promedio de 

sueldos, salarios e incentivos por lll'l00,000 mensual aproximad!! 

mente. 

Loe eeresoe se encuentran representados en su mayoría por -

com<>ra de materia orima, y aproximad[1Jnente es de •3'650,000 cada 

mea, 

La org?nizaci6n es de tipo familiar siendo dirigido actual­

mente uor el hijo mayor del accionista principal. 

2,- MF.DIO AMBIENTE EJTERNO, 

a.- e L I E N T R 5 • 
Como se mencionó anteriormente, el Instituto Mexicano del -

Seguro Social, el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales P! 

'.íl 



ra los 'frabnjadores del :·:stado y la Secretaría de Salubridad y -

Asistencia, son sus clientes orincipales, con los cuales la em-­

preea opera loe cinco productos que so elaboran. 

lll plazo de pago de la facturación varia de dos a tres me-­

ses aproximadAmente, la cobranza so realiza en cada uno de loo -

estados en donde se distribuye la mercancía, Los pedidos forá-­

neos se realizan por teléfono y son distribuidos por la emp!esa, 

en cada uno de los estedos ee tiene una cuenta bancEU'ia pnra el­

depóei to de los pagos, 

b,- P R O V E E D O R E S , 

Las comnrae de materia prima nrincipalmente son lne ampoll.!l, 

tas para envasar los productos, y algil.nas sustancias para la el~ 

boración de loe oroductoe, 6sto se realiza con dos proveedores -

con un volumen de s3•200,ooo mensualmente, 

Loe plazos de pago varían de acuerdo al volumen de la corn-­

pra, el abastecimiento es normal y continuo, 

Co• L E G 1 5 L A C 1 O N , 

La empresa se encuentra sujeta a ley del Impueoto Sobre ln­

Renta e Impuento al Valor Agregado, en éste Último impueuto tie­

ne una modificación, 'ya que todos SU!l gastos y comprao las rer.l,! 

za a una taaa del 157,, y vende a la tasa de 6~, lo cual trae co­

mo consecuencia un X.V.A, acreditable mee a meo muy alto, 

En curtnto al I.M.s.s., 1.N.F.O.N,A.v.1.T., l~, e I,S.P,T.,­

ee de acuerdo a lo marcado por lne leyes rcapectivae, 

d.- r I N A N e I A M 1 E N T o • 
La emur·esn opera con tres bancos teniendo lineaa abiel"taa -

de crédito por un total de s10•000,ooo, la que s6lo ha sido uti­

lizada en un 55" de su totalidad, 

Labol'all -el personal que labora en la empresa está Ol'gani­

zado en fol'ma intel'na sin pertenecer a ningún sindicnto, lo cual 



dcmuertre le buena relaci6n que exiote entre los du~fios y estos, 

Los contratos oon individunlea y se revisan coda seis meses 

Los salarios son acordes a lo que marcan las leyes y se increme!! 

tan cada vez que lo determinnn las autoridades. 

e.- E e o N o M I e o s • 
La e:nor-eon tiene cuotas bastante buenas, yn ~uo ous costoe­

son bP.jos y no tienen competencia, sus precios sólo varian cuan­

do hny incremontos en loe materiales para la elaboraci6n de loe-

nrorJuctoe, 

),- MEDIO AMBIEN~E INTERNO, 

a.- o p E n A e I o N E s • 
Con el equino ouc se tiene funcionando actualmente se gene­

rr.n noroximndamente i5•5ao,ooo pesos mensuales con un costo di-­

recto de 01'•:raci6n del 70¡1, sobre los ingrezos, 

1011 vontros se distribuyen de acuerdo a loe pedidos que rea-
' li.a el 1,m,s.s., I.s.s.s.T.E, y s.s.A. orincipules clientea, 

Se tiene RSifnndo todo el recurso humano como industrir'1 a­

la el9bornci6n de los cinco productos farmaceuticos, que es la -

únicn fuente do inerot:.os . 

.::n rcncr8.l todo el e qui no industrial es de los más modernos 

que hny en el mercsdo, el personal en un 90}b eetá capacitado pa­

ra ocU!lf•r curlquiera de loe puestos O!Jerncionales. 

b.- P I N A N Z A S , 

l::S una emm·er,e. que no ha tenido problemas de li~uidez, aún­

quo su cobronza es un poco larga. 

La exaansi6n de la em9resa ha sido lenta pero const1111te de,!! 

de su se¡;undo año, esta exnansi6n se ha cuidado, ya que se quie­

re crecer de una forma que tenga buenas baaee y no eobrepaee el­

control que la familia pueda tener, 
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e,- RECURSOS HUMANOS, 

Bl m.:rconnl que lBhorn en ls r.1111J1·osa se di\ti<le en OJHH &do-- -. 

roe o procluctivos (17) y rulministrativos (7), 

+Operadoree1 .- se encuentran asignados de acuel'do a las ne­

ceaidndes que imperen en ceda uno de loe menes, est!\s oueden Rer 

eloboraci6n y 11.enr·,cJo de medicamentos, control de calidod, y cm­

paquetndo, Al nereonnl independientemente de lan necesidtdes -­

tiene un puesto asignado y se le roto ceda mes, 

Estos empleados ee clasifican de la siguiente mancra1 

Ingeniero Químico - Gerente de Producción - l 

Ine,eniero Químico Fa.rmncobi6logo - Deonrrollo y Producción - 2 

Técnico Calificndo - Supervisor - 1 

Técnicos - Elaboración, Llenado, Control de Calidad y empoque-13 

+Administrativoe1 ,- están inte¡¡rados por un gerente general 

un contador, una secrete.ria, y cuatro repartidores. 

d.- M E R e A D o T E e N I A • 
Por el tamaño de la empresa no se tiene definido un deport~ 

mento, pero entre el gerente y el contador, realizan esta fun- -

ci6n, l'a emoresa no necesita gran negoci••cidn, ya que los produc 

toe que se elaboran son de bajo costo y no existe competencia. 

4.- ESTADO DB SITUACION PINANCIEl!A AL 31 DE DICIEMBRE DE 1985. 

CirculRnte1 
Caja 
Dancoe 
Clientes 

ACTIVO 

Deudores Diversos 
Inventario de Mat. Primas 
Inventario de Prod, Termi. 
Inv. de Productos en Pro, 
Iva acreditable 
x.s.a. 

' 30,000.00 
1'345,512.33 

12'227,557.86 
78,376,90 

13'316,865.12 
6°219,975,52 

616,000,00 
6'280,335,97 

500,330,QO 140'614,954,21 



F I J O 1 

¡,;aquinaria y E. Ind. i 10'501,797,75 
Den, Acwn. de Maq. y E.I. ( 2•192,104,00) 
Equipo de Transporte 2'J32,427.00 
Den, Acwn, de E. de T, 633,680,00) 
l1:obiliario y E. de Ofcna 1'214,643.51 
Den. Acum, de Mob y F., 379,363,00) 

Diferirlo; 
Gastos de Instalación 1 
Amor Acum de G, Insta, ( 
Gastos de Orggnizaci6n 
Amor Acum de G. Oreani. ( 
Gantes Freonera.tivoe 
Amor, Acwn, de G, Preope. 

'rotol Activo 

1 1 650,747,03 
339,697.00) 
70,424,50 
16,622.00) 

352,676.00 
138.551.00) 

PASIVO, 

Circul2nte1 
lloc•imen~oe por Pagu.r 1 
Proveedores 
Acreedores 

Diferido: 
Gréditos Bancarios 1 
Imnueetos por Pagar 

Cani tGll 
Caoi tal Social 1 
Rei:crva Legal 

9•250,000.00 
14'550,485.21 
..í:Q.lii291ill 

5•996,335,00 
496,671.50 

8•000,oo•J,oo 
43,092,00 

8'000,000,00 
275,880,65) 

1 .40°614,954.21 

1'578,977.53 
1 531 038,653.00 

1 28 1 839,993,00 

6'49],006.50 

Anortaciones de Socios 
Re3Ul tci<lo del ~jer. Ante. 
Utilidad del Ejercicio __..l.._' ... 9""3""8"', 4.:,..4.,,1.,,.""80 ___ ...;1~7~·.J.7=º5 ~ 

1 53'0JB,653.00 

5,-ESTADO DE RESULTADOS DEL 1º DB BNBRO AL 31 DB DIOIEllBRB DBL 1 85 

!lli:~I 
Incresos Totr.les 
Devoluciones S/Vta 
Descuentos S/Vta 

1 80'089,827.32 
16,)82.90 

13 1 045.103,06 1 67 1 028,)41.56 
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$ 67' J28, 341. 56 
Costo de Venta 7oy. $ 47'489 1188.JJ 
Uti.1 idi.d Bruta i 19'539,153.23 

Gastos de Oocrnci6n: 26¡/. 
Gnsto·aaev;~ • 7'136,517.89 
!fastos de Aclm6n 4'907,363.63 
GnstoB Ilinnnc ieros ~~82').91 17'6J0, 7ll.43 
Utilidncl del ~j·rcicio 3~ .J 1'9~11 1 411.HO 

6,- BSTADO DB S%1'!1ACION PINANCIERA AL )l DB JUNIO DB 1986, 

A C T I V O • 

Circul1mte1 
Caja 
Banco 
Clientes 

• 30,000.00 

Deudores Diversos 
Inv de Mat Primas 
Inv Prod en:•Pro. 
Inv Prod 'hrmi. 
IVA Acr·edi table 
I,S,R, 

p i j o 1 

765,307 ,173 
4'336,732.20 

38,376.90 
101 210,371,00 

11 030,995.00 
101 332 1538.72 
10'041,090.41 

500,330.00· 

Maquinaria y E, Ind, 1 10'501,797.75 
Dop, Acum, de Maq. y E. ( 2'801,708.8CD) 
Equipo de Trans11orte 2' 333 1 427 ,00 
Deo, Acum, de E. de T. 905,913.15) 
Mobiliario y 1 de Ofi, 11 214 1 643.51 
Deo. Acwn, de M) y E. 450 1 217.20 

Diferido: 
Gastos de Instnlaci6n 1 
Amor Acwn de G In~ta, 
Gastos de Organización 
Amor Acum de G, Organi. 
Gastos Preoperativos 
Amor Acum de G, Preope, 

Total Activo 

1 1650,747,03 
387,843.79) 
70,424.50 
16,t>76.00) 

352,676.00 
~.923,77) 

PASIVO, 

1 37 1 288,739,96 

9'889,029.11 

1'508 1 40J.~i.l 
'~6,173,00 
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~~ 
Document'Js por Pagar l 
Proveedores 
Acreedores 

Diferido: 
Cr~<iitoo Bancarios ~ 
Jmouestos nor Pae;ar 

~I 
Caryi tal Social 1 
Reserva Legal 
J.portaciones de Socios 
llesultado del Ejer, An, 
Utilidad del Ejercicio 

5'92l,971.2J 
9' 253,'.l80.00 
J'JJl,108,80 

7'554,319.05 
42616'.ll:.!_2.Q.. 

81 000 1000,00 
43,092.00 

81 000,000.00 
275,880.65) 

6' 361 1811.QO 

1 18°iQ6 1 iL6Q,OO 

81 050,990,55 

22 1 129,022,45 

7.- ESTADO DE RESULTADOS DEL lº DE ENERO AL 30 DJ JUNIO DB 1986, 

!!!~S.~<2!!= 
Incresos Totoles 100;' • 64'399,197.07 
Uevolucionos S/Vta. 13, 173. 28 
Descu•~nt·Js S/Venta 4'084,508.40 • 60 1 301,515.34 

Costo de Venta 621' • J7'~8612JB.22 Utilidad Bruta • 22•914,577,00 

Gnstos de Ooere.ci6n: 281' 
Gast•JS de Venta 1 7•139,699,40 
Gastos de Adm6n. 4•414,070,90 
Gastos Financieros ~·220,22:¡.60 16'2221162·2º 
Utilidad del Ejercicio 10'/, 1 61 361,811.10 
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SIWIARll 
DC 

HICllNDAICREDllOPUDLICO 

n .. :1: ro11M, JJ:: oc::rn.:1: 1'.; 

Dependencia:- :JIJilADl.UN!~'l'HA<.: lOtl UB 

Núm.:­
Exp. :-

FitlC11LHACiüll, 
102-A-02-V-109J4 
307/ 41417-N 
F ,p, Dl37?/86 

ASUNTO:- Se ordena la práctica de Visita Domici­
liaria, para la comorobución normanente 
del cumplimiento de lnn ohli¡;acioncs -­

fiscal/. 

Gua<,;.1juraf,',Ja1'A 2 do Julib 138)1. t t¿;euJ. I V.)f.J 0-L..>/) \.. < ,..,.,. : 

LABORATORIOS DAISUKI, S.A. r~j~)e. o/~ fl C> 
·KM 6 AN'fWUA CARI!:l'l':mA A CllAPALA 
G~ 1,DALAJ AllA, J AL. e~ ( f-: Á '-'~r_j fo 

1 
<~J!'.)_s ... J,.,¡ ··· Ó·· !'(' 

A fin de comprobar el cumplimi•,nto de lus disponicioncc ficcn­
les relativas a las decl11raciones anuales, mensuales, provisionnl1rn y 
com~lementariae en s11 caso, del Imnucoto sobre la !lenta; Im~uer:to nl 

0

'1<·­
lor AgregaQ.o; Impuesto sobre lns Brogacioneo por Ueirmnerución nl truhnjo 
Personnl ore' tndo bajo la Dirección y De~endencia rle un Putrón: ad e••'"º 
lno Contrlhucloncn l'cdernleo por l<i<J •1uc nen{n) retenedor{nn) en ::u c:·•c,, 

·.Jy por l:uJ demtls muniferiti·teionns de rJneo por lti-'.S UOntri.lH.clontH~ l•'wll:r1d.1:: 
a ~ue esté{ n) efecto{ s), de 11rn cuoles rlebfl( n) usted( es) rér;ponder 011 -­

forma dlrecta, solidaria u objetiva nor el Últl1no ej•Jrciclo l'i.,cal rle ú_2 
ce meses por el que nara et'ec tos de I,npuento sobre la Honto, :::e llny1l nJ·n 
sentudo o so debió p~esnnt.·tr <leclarnc.l6n, nsí corno el tioinno trarwcu1Ti: 
do entre lo fech8 rle tcr111innci6n de dicho ejercicio y ln fech" de noL.ll'i 
cnci6n de estn orden, expido lR nr~uu11to ord0n de visita nnrn :11·ocedor ~ 
revisar su situación fincal de acuerdo con ln sclecci6n cr,,ctu.-•dn •ioi· ol 
c6ml')uto y en rel1Jci6n con el nrograma Ue comnrobncbSn nennnnontu 11el m.m 
plimiento de lar: obl ie;nclono" fiscales que renlün ce-to :.;ecretaría, c·:in: 
fundnmento en los articules 16 de la Consti·tucián Política de J.on :;o tn~­
doo Unidon Mexlc~nos; 18, 31, fracciones V, VIII y XVI; de ln I.cy Orfi~--

2 nica de la Administración Pública Federal; 133, frncci6n X; del Hegln--­
~ mento Interior ~e la Secretaría de Hncienda y Cr~rlito Público en viror;­
~, Segundo, Primer Pár.rafo, inciso e, subinciso a) y 'rercero a contrnri0 --

sensu, .todoEl ellos del Acuerdo 101-620 de fecha 3 de jtllio de 1~84 oubl 1 

cado en ol Diario Oficit1l de la r'ederaci6n el 12 de Julio de 1984, vi--: 
gente !)Or dis•1osición del artículo see;llndo transitorio del Decreto ~ue-­
Reforma, Adiciona y Deroe;a diversas disposiciones del Re¡;lar.iento Inte--­
rior de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público de fechn 16 de "t'oo­
to de i985, publicado en el Diario Oficial de la }'ederac i6n del día 19 -
del mismo mee y año; y modificado el citf1do Acuerdo 101-620 mediunte 
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Dependencia:-

Núm.:­
Exp.:-

ASUNTO:- Hoja N.2 2 

SlJBAIJMINIS'l'l!ACION DE 
¡,• l :;CALIZA<: ION, 
102-A-02-V-10')04 
307/ 41417-N 
l'. p. Dl375/8ó 

(• H •' 
1~·.1;•Yf' 

, 
1 

Acuerdo N~ 101-826 del 29 de a~osto de 1985, publicudo el cl!n 30 del mis! 
mo mes y a ío en el Di<irio Oficial de la l'ederación¡ Acuerdo N~ 101-lOlB:J 
del 2 de octubre de 1985, publicado en el Di11rio Oficial de la Federa---! 
ción del día 4 del mismo mes y alío; y Acuerdo de fecha 9 de diciembre del' 
1985, nublicedo en el Diario Oficial de la l'ederación del nía 11 del mis 
mo mes y a1o¡ Décimo seeundoT·------Fracción IV--- --------- ----- ___ __: 
---- y Cu;,rto 'l'rnnsitorio¡ del Acuerdo rt.\!; 101-<~85; do fecha 15 de julio 
de 1081, nublicado en el Dfrr1o Oficlal de la r'edernción el 20 de julio-! 
de l'!~l, m•JdificndO mcdinnte acuerdo N.!? 101-161, publiclldo en ol Diario-! 
Oficial de la Federación de fecha 14 de mayo de 1382; vieentes por dispol 
f1ición del Artículo •rercero •rransi torio del l!eglemento Interior de esta:! 
S<>cretarfo; 3fl; 42, fracciones II, III, y VI: 43; 44¡ 45¡ 46¡ 52, penil.1-
timo nárrnfo; 54; 59; 60; 61 y 62 del Código Fiscal de la Federación vi-! 
gente; y 55, último oárrafo del Reglamento del Código r'iscal de la Fe---1 
dernc1.Sn en vir·or; 4'.l •rranni torio de la Ley que :lstablece, lieforma, ---­
A-JicionR y llorogR Div01·sc·s Disposiciones Fiscules a pertir del l~ de -·--¡ 
enero de 1YB3. ' 

Para tal efecto, se servirá(n) usted(es) proporcionar a los c:cl 
e. r. J. ¡;·,-,r:u;;r, NAV ;,RHO BUllG.\HA, c. P. CL•HNJ;r,rn l!IH:HTA CI~NBHOS, C.J'. PED1w( 
RA'..0!3 HIV!\1tA, e. /;JOfHCA GL1HZt.r.lll. v;,:1rnuzco, e. SlLV IA !lüi{.gl\ VlLLt.NugvA.--J 
al eorviciJ de ln Socrctarín de Hacienda y Crédito Público, quienes po--¡ 
dr2.n P.ct11·lr conjunta o EH.qmrndn·nente, todt-.s las declaracionoo antes men-t 

. cionad,os, nsí cor.10 todot> los libros principales, auxiliare~, regii;tros,-\ 
docu:nentos, corresoondencia y demás efectos contables que estimen nece--i 
snrios: nerm.ltirles el acceso a sus oficinAs, locales, instalnciones, --) 
fábrice.s, bodegas, y/o cnjus de valores, swninistrarles todos los datos-; 
e inf0rMncione3 ~uc soliciten. j 

La revisión abarcorá el oer!odo mencionudo en el párrafo ini--1 
cirü de esta orden; y sus resul todos se harnn conntar en el acta o actasi 
oue al efecto se levnnte, i 

Asimismo, con fundrinento en los artículos 145, en relación coni 
' el 112,.fracción IV; y 152, último uárrafo del Código Fiscal de la Fede-1 ! ración, se faculta el nert~onal antes deeigni::;do, oara llevar a cabo actos/ 

tendientes al aseguramiento del interés fiscal si fuere necesario. ¡ 
La visita se llevará a cabo, en el lugar señalado en esta or--i 

óen, durante díns y horas hábiles o inhábiles en su cnso, en los térmi--j 
nos del artículo 13 del Códieo Fiscal de la Federación. · , 

Queda(n) usted(es) apercibido(s), de que, de no dar cumplimie~11· to a lo dispuesto en esta orden; o de no proporcionar en forma completa-, 
¡ 
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Dependencia :00 

Núm.:­
E•p. :-

R;füIO!·lAL DE ccarn::~¡ fü 

SUB1\DJ;iiúi.~1l1 itAc.iOr~ OH 
~1 i ::>CA Lrt~ .; l:i ¿ r·,: 
102-A-0~-V-10904 
307/41417-N 
11, P, Dl375/86 

ASUNTO:- · HOJA NJ1. 3 

1 

1 

no-- ' 
correcta, y oportuna, los dntos e informaciones que los vi si tatlorr,s 
liciten, se le( s) aplicnrt1(n) los medios de apremio QUe procedan, con--­
forme al artículo 40 1 del citado Código Fiscal de la I'ederación; sin Dº.!: 
juicio delas sanciones y demás consecuencias jurídicas que su conducta -
provoque. 

i 

A t e n t a m e n t e. 
SUFRAGIO EI'EC'l'IVO, NO REEL:lCCION, 

Por Ausencia del Administrador. 
El Subadministrador, 

C,P, PATRICIA DE LOS RIOS ALVAHEZ 

/ 
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llNTHEGA PlmSONAL 

J\.Uh1.1il.l1.11'Hr\Vl\..li1 1' .l.oJl.JH.1.J 

Rlla10il!,t ú;; océ1D.~11'ri!: 
Dependencia:- SUIJAlJN;INIS'füAUIUN DE 

Núm.:­
Exp.:-

ASUNTO:-

F ISCALIZACION, 
102-A-02-V-10904 
307/41417-N 
¡.•, p, Dl375/86 

C I T A T O R I O , 

¡ 
¡ 

1 
1 

Guadalajara, Jal., 31 de julio del~ 
·¡ 

C, RepresentRnte Legal de1 

LABOllÚOl!IOS DAISUKI, S,A, 
KM 6 AN'U!llJA CAUitll'CllRA A CHJ\PALA 
GUAD.\Li\JAllll, JAL, 

Comunico a usted que no habiéndolo localizado en 
este dia, nero afectos de llevar a cabo una diligencia de­
orden administrrtivo, se le cita en el domicilio anterior­
mente referido, nnra aue esté presente a las 10130 
horüs del dia 01 de Agosto de 1986, 

Con Fundamento en los artículos 134, fracción I y 
137 del Código Fiscal de la Federación. 

A T E N T A M E N T E , 
El notificador, 

_J[.,>{.,.J , ........ 
c. Mónica González Verduzco. 

1 

1 
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LABORA'fOHIOS DAISUIU, S, A, 
JlLAJJOl!ACION Dll PllOIJUC'fOS 
l'AHMAClfü'rIGOS PAf!A USO l1Uu1AUO 

(1) 

KM 6 ANUGUA CAJJJW'Cl:HA A Cl!Al'ALA 
R.!'.C. LDA 810604 
CTA, ESTATAL 41009 

No, 7654318 
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OF'ICIO NUM 102-A-02-V-10904 
EXP:;Jil :m•rE 307/ 41417-N 
oirn:rn DE vrn1•r11 Fl' Dl375/86 
CJLM:nl l 
INICIAL 
VISI'rADOl!ES1 LOS QUE SE Ol'l'AN 

Jln la ciudad de Guadalajara, Jalisco, siPndo las ll: 30 
horas del d!a 01 de Agosto de l';J86 los Cl', PllllftO l!Ali10S 
IUVlfüA y .e, l•iOIHCA GUNZALEZ VllHJlUZCO, vioi todorc>0 de­
pendicnte.g de la Sccrcttiria de Hacienda y Crédito J'Ú--

blico y adscritos a la Adininistrnci6n ~'iscal Heeional de Occidente, roe -
constituyeron en las Oficinas del Cnntribuyente Visitado sito en la onti 
gua carreter11 a Chnpala Km 6, Guadnlajara, Jalisco, c6cligo postal 44100: 
con el objeto de levantnr acta n••rcial en la que se hece constar loo nl-
guientea hochoss--------------------------------------------------------
a) ,-Siendo lfls 11:00 hor••s del elfo ül de Agosto do 1986, el !lClTor11•l ih>­
vioi ta untes menciomulo se consti tny6 en el domicilio también refurido -
para haciar entrega do lo orden de visita domiciliaria F,J', Dl3'/5/CG, con 
tenida en el oficio m'imero 102-A-02-V-10904, de fecha 2 de julio do l'J8b 
eirada por la C, C.P. PA'rHICIA I. D~ LOS llIUS ALVARlrn, sub-r.dministrniiur 

· ~'iscal Uee;ionrü de Occidente al ccmtribuy1mte c. liwnIO r'i!"NGI:;CO St.llG'ISZ 
GIL, relntivo al período comprenclido¡ del lro, de r;nero de l~tl!i, nl 01 uo 
Ae;osto do 1986, iniciar ln. revisión fiec<.l ahi ordenada,---------------­
Parn eAc efec i;o, fuó requerida lu presencia del roprcoc11tnntc log:,l idó­
neo de lA. dcstinntorin ele la orden, :·:'..,crson:~rnloso el a. MAH LO !•'1.f.!1t:l~~CO­

SANC!leZ GII,, ~uien n petición de los visitadores t•o i1lentific6 mo•ii1111tc.- ' 
Cl'Qcloncifll ntll'JP.ro ;'044;'45!1, exneclida rior ln Secretm·ía clo la !JcfcnDll No­
cionril, el día 29 de junio de l';J70, en ln ~uo n':lnrecc nu foto13rnl'in y n11 
nombro, documento qull so tuvo a la vista, se exn1nin6 y se devolvió de -­
conformid.-d a su portsOor, en lo suceGivo "el co:apei.rcci1~nte", nc1·ciatmlo 
ndeillás, su nerson,,lidad con fotocopia de la eacri tura pública No, 182J -
ele focha 30 tlo 1Je,otiembre de 1'!84, pasada an to la fé del Hotnrio J 'Úblico 
nümoro 36 I.ic, lWUAllDO M.\lll'Ill'1Z l3i',TA1!, de la ciudncl de Gu,.dnl1'jarn, Jn-­
lisco e inscrito onjo el No, 392 <lol libro primero volumon 124 de la Goc 
ción Comercio del llcr,istro Público de la Pr·opiednd y del Gomcrcio.-mundi.:: 
to reepecto del cu•Jl afirma, "bajo ry1·otesto de decir verdnd", (llle no lc­
ha sido revocado, modi:t'icudo o suatituido ni total ni p~rcialmcnte por -

el poclerdcnte,--------- ------------------------------------------------
b) .-Hecho lo Anterior, los vit'i tf1dores entregtiron la orden de visita cn-
cuestión firmado autollráficrunente al comp:.reci~nte, <JUien para 
constancia estampó de su puño y lotra la sic,uiente leyenda: "roc.ibí ori­
ginnl dol proocnte oficio", anotando a continuc,.ción la fech:. de recop--­
ci6n (hora, día, mes y :iiío) y su firma en el original y co~io do lo. or--
den.--------------------------------------------------------------------
c),-Anto el compnrociente, los visitadores, en el orden indiot•do en el -
primer do esta acta, se ülentifictiron con sus conctancina expeditlnc ¡l'Jr­
la Administraci6n Fiscal Regional ds Occidente nÚ)nero 102-A-02-V-31636 y 
---------------------PASA AL FOLIO 7654319------------------------------ . 
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oncro NlJM 102-A-02-v-10904 
BXl'Bllllfü'l'E 307/ 41417-N 
Oll!JllN JJB VIlll'rA l"P Dl375/86 
CLA:;E 1 
INICIAL 
VISI'l'ADOHES1 LOS QUE SE CITAN 

í 
.! 

1 

¡ 
1 

1 
No, 7654319 j 

vrnrm DllL POLIO 765431B-------------------------------' 
5099 ele fachas ?5 y 5 de mnyo de l:J86 1 reopectivamont~ 

·a0cu,,entos en lo~ CUPl.N1 npm·ccen Hin luc;t•r u dudos lt 
fotogrn1'ía, el nombre y firma de cede uno de los -----1 

nctu,.ntes. Dichos instrumentos iclenUf.i.catorioo fueron exhibidoa a dicha~ 
pen;ona ~uien loo exruninó, cercioramlose ele cu9 datos los c1wles coinci--'. 
den con los de la orden y el perfil fil.deo do cndn uno de los vi si tadore~ 
cx.,rccnndo su contenido nin producir objeción "lf~tna, devolviéndolos a _.; 
r11 n ''')r ta•l oren,------------------------------·----------------------------¡ 
d) .-Acto BC[uido lou vir.it::itlorcs re.•ui.rieron nl com:iarecionte nnra que dJ 
t:irn:1rCt clo~:: tor:f;ie;os rle fHtiBtcmcin, o.r.iorcibido de que en caso nogntivo _J. 
ccrínn nombre.dos por ln autoridad, a lo que manifestó:----------------..:._J 
11 DCC!)tO el ?'0·1U.Crimicnto y dosie;no COlflO testir,os de nsistenCiH a loa CC,-'. 
LUIS '.1J1::0:; ·s ;,•::1rn.,¡1m:z y ;,¡;,¡wgLA OCllOA •ro11nEs, ambos mayores de edad, dE 
naci0m•liílcd mexicana, con domicilio en ln º' ºª número 2J3 y 101 de las ~ 
cnl ,,,s •ie .\ln:nbi11ues y 'r8bachin 1 Colonia Alnmo y del 1''resno, respectiva-~ 
mente. 3c ir~ontificeron me<iiimte credencial 332189 y 14311, de fechao 10~ 
do febrero <ic 1982, y 2 do se9tiembro de 1985 espedidas por el Do11artame~ 
to •le '.l'r0.nsito del ·,;,,tn1lo de Jalisco y SP.rvicios coordinPdos de Salud Ptl.~ 

blicn 'l'.l :;3tedo de J"lisco rcs'.1ectivnmente, dichos te~tir;on aceptrron e~ 
nombr::im t ·~n to nro testHndo concluc1rse con verdRtl ,------------------------­
e) ,-A co~.tinuación, el corn~crcciente fué 1•equcrido oarn 11ue bnjo protestJ 
do dcci.r vordrd mnnifeutarn si ''l contribuyento había prenontndo o no a ~ 
ln fr.rh; 1. t!P i n.i.c lo de la diliccncia decl11.rHc i.6n de lmpu(?ato Uobre la Rcn .. : 
ta e l<r.cucc:to al V~lor At:rec~.<io, ror el Último ejercicl.o fiscal rcrular,-; 
ox ri1·e f: r-ndo 1 o r-1 t 1.11.1 ente:--------------··----------------------------------· 
Incrosos ;,cu,r.ul:·bl<rn 67'028,341; Costo 47'489 1 188; Gastos 17 1 600 1 711; Utj 
lidc-d Fiscal 1'938,442; Impuesto Corresoondicnte 814,146; l'ngos Provisio~ 
nriles 50J,330 e In¡;resos 67'028,.)41 con trisu Pel 6'/> 4'021 1 700; Iinpuento ..¡ 
1~cl·e:di tnble 3' t.l60, 253 rot pcctivr inentc.----------------------------------.. '. 
f) .-Por Úl hir.o, los vioi tudores rer¡uieren al compul'eciente lu exhibici6n~ 
<le 1 ilirvs y rJccu:;:cntoc relncionndos con el pcriodo a revisar, hecho lo --: 
cuc:l en t 1 <.lomicilio •m el qu~ se levanta el acta se locl\lizó la si{!Uien~ 
te el oct 1;110r. t~>.L.: i ón. ----------------------------------------------- ---------'. 
Libro l<ayor i~o. de libro 1, fecho de nutorizución lro, de octubre do l98C 
fcc!;ci de úl Lin;o : 'ionto 31 de enero de 1986, folioo Hutoricudos 99, utilj 
-c-.dos 75; Libro Diario No. de libro 2, fecha de autorización 19 de sep--..i 
ti,>1r.bre de 1':!34, fcchci del Úl ti:no adento 9 de enero de 1986, folios au-..! 
t·o~iz;,,;os 97, utilhcdos 57; Libro de Inventnrioo y Balances no exhibió;~ 
I.ibro de t.ct<>~ No. de libro l, fecha de c.utoriznción lro. de octubre de ..i 
1980, fecha del Último aisento 4 de junio do 1981, folios autorizados 97~ 
--------·--------------PASA AL FOLIO 7654320-----------~-----~----~· 
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Ol!ICIO NUt.I 102_A-02-V-1J9'J4 
i;AP::m11m•ri:: 307/ 41417-N 
onu:m Dil VISI'fA FP Di375/86 
ar.ASE 1 
INICIAL 
VISI'l'AllORr;s1 LOS QUE SE Ol'l'AN 

No, 7654320 ¡ 
v1i;r1::: DEL !•'OLIO 7654319-------------------------------¡ 
y utilio.ados 4; Libro de Accioner. Hominr tivns llo. de _: 
libro 1, fcchn. de 11ul;oriznci6n 19 1io ccptiembro de ---[ 
1984, fcclw del último asiento 3 de octubre de l'J84, -: 

folios 1'Utorh.ndos '19, utilizados 2; Registro de Inverniones en Accionan~ 
No, de libro 1, fecha ele auto!'l.,nci6n 19 de F.eptiembre do 1984, fecha --! 
del Último tioicnto 31 de dicie:nbre de 1985, folios autori,,r.clon ·19, util..!_! 
cacloo l; lle(>U.tro de Utilidades Obtenidas Ho, de libro l, fecha de Euto-: 
ri7.aci6n 19 de oc•,tie111bre clo 1':!84, feche. clol último e.dento 3 l ele d:i c1'c,;' 
bre de 1985, folios outorb:hios 48, utilizados 6¡ 2 le¡;;.-.jos de nóli'.'""' :1 
do cheqtto¡ 12 cnrpeÚ1s do p6lizau cío dÜU'io y 3 con,ecutivou de fnc Lur:in! 
de venta y notnL' de cr·édi'to,--------------------------------------------' 
Leídn que fué lo nre::ontc e.eta de inicio de vioi ta y exnlic::do ~u contc-i 
nido y u.lc1·nce al c0rny1;:1rccierrte, y no ha1Ji8nlio más hechos flUn h~·cür co1•.d 
tar, Fe clió nor terrninBda esta fnoe de la dilie;cnciu, oir:núo lnEi 13: JO -l 
horus del día .Jl de aeosto de 1966,f lev,.ntcmdose esta nctu en Ol'i, inul yl 
seis conias, de las cuales sn ontrcr,6 una letsible y urefol inrln c..l corwin-1 
reciente, rlmlnLtéo de firmar nl mnrc;en de todos y cudu unodc m111 f0li on -! 
los riue en nllo. intervinieron.- crn;S'tE--··-------------------------------1 
¡;•Jl rm JlRU/,TAS.-----'rOfJO LO '1'1l~'l'AilO ;,;¡: LA l'ft!l~Ef.'.l'Jl AC'i'A ifü VALr;.---------l 
ÑD.°Te~-----~ --------lJICll "no vale"----D:lJll Jll;C.LJ!"vale"----¡ 

POH llL ~~ VISI'rADO I 

'---tcrl-S\~ili~.:o- i 
c. O<lulIO J,'HANOI~ao S•NCJII;Z GIL 1 

Renrcsentante Legal 

l~.OR~i.lClm'rAHIA Dll 

(J.~.~,(l~'tl.. 
C.P, Plllll!O RAi'o10S HIVilttA. 

llACI;:NDA 

\..~ .. ¡L.L 
C7 

T J:: S T I G O S 

C, LUIS QUI;>lONES FEilNAND.llZ 

Y cmmrro PUBLICO 

~ 01"1) ir-7r;. __ _ 
' J 

C. l.OIHCA Güiü\ALllZ Vl::illiUZCO, 

c.--M~A TORH1ls. 

¡ 
1 
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OFICIO HUl!i 102-A-02-V-10904 
EY.l'imI:::U'l'E 307/ 41417-N 
OHJ.ollH w; VISITA !lo. l"P D1375/86 
CLASB 2 
PARCIAL 
VISTl'ADOllES: LOS QUE SE CI'.l'AN, 

En Gtrn1lnlajaru, J e.lisco, ninenclo lFHl 10: 30 horuo del 
dfa 05 íle Arosto de 1986 loa C.P. PEDRO RAMOS RIVERA Y 
CC, ¡.;o::ICA GO!;zA1;;z Vt:ltllliZCO, vinitndoroa do1iornlicntca 
de la 3ocreturía de HAcinnda y Crédito Pdblico y ods--

cri tos a la /,ó:niniotraci6n Fisce.l Hcc;ional de Occidente, se constituye-­
ron en las oficims ael contribuyente visitado si to en la antigua cnrre­
tcrn n Chapala r.111 6, Gua<lrüajara, Jalisco, c6uieo nostal 44100, con el - 1 

objeto de l.ev:·ntar la presente acta en la que !3C hace constar en forma - ; 
círcunstr.mciutln, lon hcchor.cncontraclos ca.no re: ultnUo do ln virüta tlomi-' 
ciliarin oun ce hn venido p'i°-r1ctic:rndo por el pcríotlo comprendido del lro ¡ 
de Enero ele 1985 al ·1~0. lle Aeosto lle 1986, en cumplimiento tle lu ortlen- ; 
ml•ncro F.P. Dl375/86 contenida en el oficio número 102-A-02-V-i:J904 de -
fecha 2 cic julio de 19S6, ¡;iradn por la C. C.P. PA'.l'llICIA J, DE LOS RIOS­
/,L'i.l.H:;;:, 3ub-r.tlminietrador Fiscal lfo¡:ional de Occidente, misma que fué -
rocihicla por el C. M!1f(JO Fl!Al!Grnco 3AIWl!BZ GJI,, repreuent:mtc lc[lal de -
L/,~OHA-J'OiWJS DAISUKI, s. A. atendiendo al .cita torio de fecha 31 de Julio­
dn 1S'86 recibido ~orla C. AIDA HUIZ Vi.ROAS en su cnractcr de contador -
del ctmtribuyento visitado, en el que se citó al representante legal de­
L/,j'('fLWO!UOS D/1ISUKI, S.A. para que estuviera presente u lf.s 10:30 horas', 
del día. •)l de Agosto ele 1986, quien para constancia, estam 0ó de su puño- ! 
y letra la s.i['.lliente leyenda en las copias de la orden de vicita "recibí' 
or i.1.:i1ml del pre o ente oficio" "firma" y fecha de receoción "01 de Agosto J 

de E;86", "'ismo día en <JUe so inició la visita.-------------------------¡ 
p:;ít SC1

:: ,\LIDA.D. ---------------------------------------------------------- ' 
La 1hU¡:cnc.in "º entendió con el C. MARIO FitAIWlSCO Si1!1CHEZ GIL en su -­
ccirC,cter de renre~cntnnte leeal de la contribuyente LABORA1'0RIOS DAISUKI 
S.L, facultado l)"ra ejercer actoo de adJninistrnción lo ~ue acreditó con 
fotoco:iio ñc ln escritura !-'t\blica !lo, 1820 de fcc!ia 30 de septiembre de-
1084, nac.adn ante la fÓ del notorio público número 36 Lic. EDUARDO MAR-- ' 
Tifi;lZ B cl\,TAJl, de ln ciudad de Uuadalnjara, Jalisco o insci'ito bajo el -­
m\.::ir;ro 392 del libro ..,rimero y volumen 124 de ln Sección Comercio del -­
Hcr,irtro Fúblico de la Pro;)iefüul y del Comercio.----------~------------- ! 
llnbienclo manifestado 11BAJO PHOl'ESTA DE DECll! V~RDAD11 , ~ue su cargo no le 
hn sido revocado, modificado o sustituido ni total ni parcialmente oor -

Cl noderdante. ff---------------------------------------------------------
Dich~ oersona se identificó con cartilla del servicio militar número ---
20442458 cxuedidn por la Secretaría de Defensa Nacional, el día 29 de -­
Junio de 1970 en la que aparece !3U fotografía y nombre, la que se devol­
vió de conformidad al portador, en lo sucesivo el compnreciente.-------­
ID:l:ITIFlCACIOll DE LOS VISil'ADORES •. ------------------------------------­
Los vioitadores se identificaron ante el compareciente con sus constan--
------------------ PASA AL FOLIO 7654322----------~---------~------



( 2) 
LAUORA'l'ORIOS DAISUKI, S.A. 

R.F.C. LDA 810604 
CTA, ESTATAL 41009 

No, 7654322 

66 

Ol<'ICIO NUM 102-A-02-V-10904 
EXJ'Jmll:N'l'E 307/ 41417-N 
OHD:::N !JE VISITA FP lll375/86 
CLASB 2 
PARCIAL 
VISI'l'ADORllS1 LOS QUE SE CITAN 

VIENE DEL FOLIO 7654321 -----------------------------­
cins de identificnci6n expedidas por ln Adminiotrnc16n 
~'iscnl Re¡¡ional de Occiclente número 102-A-02-V-31636 y 
5009 de fechas 25 y 5 de l1:ayo de 1986, respectiva.mente 

documentos en los cuales eparecen la fotorrrafía, el nombre y firma de -­
cada uno de los visitadores. Habiendola exruninado el campe.reciento la --
rerrres6 a los visitadores.----~----------------------------------------
Dll~;IG N ACI ON DE TESTIGOS,-----------------------------------------------­
El compareciente u solicitud de loa visitadores desic;na como testicoP. de 
8Sistencia a los e.e. LUIS QUiilorms FEllHAllDEZ y l·iAHeELA OCllOA •romms, -­
ambos mayores de edacl y de nacionalidad mexicana, con domicilios en ln -
casa número 203 y 101 de las calles de Alrunbiques y 1'abnchin, colonia el 
11lamo y del Fresno, respectivumcnte, dichos testigos acertaron el nombr,!! 
mip.nto y se identificaron con licencias de chofer y Tarjeta e.le Uontrol -
Sanitario, ntímeros 332Í89 y 14311, e.le fecha 10 de febrero de 19f,2, y 2 -
de seotiembre de 1Y85 expºñidas · por el Departamento de 'fránoi to del 1:0-
tado de Jalisco y Servicios Coordinados de i:;alud Pública del llstaüo de -
Jalisco resnectivarnente,------ ----------------------------------------­
Ejorcicio Fiscal del 01 de Enero al 31 e.le Diciembre de 1905.------------
HllCHOS.--------------------------------------------------------~---------

~e conatar r¡ue nor el periodo comnrendido del lro, de Enei·o de l'.lB5 
al 01 de Ar.asto de 1986, se revisaron uniceJn .. nte las siguient:ec obl irn-­
ciones fiscales 1lel contribuyente:--------------------------------------
1.- La oc hnber m·e,,cntat1o en su onrtunidnd los avisos auc requiere ol -
e6digo Fiscal de la Federaci6n y su Regla~ento así como lns disnocicio--
nes ostatnles.----------------------------------------------------------
2.- La de tener nutoriZo.dos y al corriente los libros de contnbilidntl y­
sociales a que esté obliCPdo a llevar.----------------------------------
3,- La de haber presentado las decle.raci,mes anuales y rncnsunles a aue -
esto.be obli¡¡ado, tanto como responsable directo, osi como en FU caracter 
ele retenedor y las relaLivt'.s a los pagos 9r0Vi!?ionules del Im~uesto So-­
bre ln l!cnta, y del Impuesto al Valor A¡;reco.do.-------------------------
4.- El que las cifras conteniüas en sus declaraciones de Impuesto Sobre­
la Renta, ImQuesto al Valor Agre¡¡udo, emanen de suo libros de contabili­
dad, y que en su caso, el Im1Juesto al Valor /1¡;regado acredi table en H• -
declaraci6n del mes de Julio de 1985, coincida con el que le fué tranla­
dado a la contribuyente en ese mes, según tniJulnción de com·pl·obuntcs de-
comnras y ele g!lstos. ----------------------------------------------------
5 .- Que no haya errores ariméticos en sus declaraciones ni error al o:ill. 
car a su resultado fiscal la tarifa relativa.--------------------------­
.6.- La de haber cubierto la parGicipaci6n de los trabajadores en la ---­
-------------------------PASA AL FOLIO 7654323------~----------~---~· 
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R.F.C. LDA 810604 PARCIAL 
CTA ES'l'A'1AL 41009 VISITADORES1 LOS ~UE SE CITAN 

No. 7654323 
vr::1m DEL FOLIO 7654322------------------------------­
utiliciad de la empresa--------------------------------
7.- ')ue exiEta lr, <locumentv.ción com9rob:itoria ele la~ -
O'Jerncionan reo.liz;.das,-------------------------------

Se comunica en este momonto al C. Jrl/1RIO JIR/JWISCO S·,JW!füZ GIL represen-­
~ante 17e,~l de la mnoresa la 09ci6n que tiene de co.rregir los siguientes 

i11cwnol1m1cntos:------- ------------------------------------------------
1.- ProGcntó ntre.so mayor de dos meses en los siguientes librosr Mayor,-
JJ.inrio, Acta'1, Acciones Homin~.tivas, y no exhibió el libro de Inventa---
ri on y Bal nnccc .------------------------··-------------------------------
2 ,-J;o e:'.hibió el aviso de aumento y disminución de obligaciones fiscales 
3.-P1·e•·entará pa¡¡os complementorios a cuenta del anunl de Impuesto Sobre 
ln Renta por el eje1·cicio de 1985------- --------------------------------
4.-No exhibió los paáoti provlsionnJ.es a cuenta dei anual del Impuesto -­
Sobre la Renta rle lr:ayo y Junio de 1986.--------------------------------­
i:;e condena oue el representante legal de LABOHN!ORIOS DAISUKI, S.A., -­
nccrta ln OQci6n de e.utocorregirse, otorc:ándosele al efecto un plazo de-
5 dino ~u~ vence el día 13 de Ac:osto de 1986. Suspendiendoi:;e nor este --
n~ríodo la visita,----------------~-------------------------------------
LEG1'llilA Y CI!:HR!l DC:L AC'I'A ,---------------------------------------------­
Leida n,uo fué le. wescnte acta y ex¡ilicado su contenido y alcancp al CO!!! 

nn.rocicnte y no habiendo más hechos n.ue hacer constar, se dió ]lor termi­
nada la diligencia, siendo las 14: 15 horas del día 05 de Agosto de 1986-
lov"nt•mdose eeta acta en originnl y seis copias, de las cuales se entre 
e6 una ler.ihle y prefoliada nl compareciente, desnués de firmar al cal.ce 
de todos y cada uno de sus folios los que en ella intervinieron,--------
FB DE ERRATAS---------CONSTi>-------------------------~-----------------
FOLIO Jlo.--------R'.lNGLON No,-------DIC:.> (no vale)------DBBE DECIR (vale) 

PORf2~~1'E VISTTADO 

~ c. l>i ~~~g t~')lIB:EZ GIL, 

~".-.{firJ~•~1CRETARIA DE HACII:NDA Y ~D.~~JJBLICO 
C.P. PEDRO RAMOS HIVZRA. C, LlONICNÓNZALEZ VERDUZCO, 

T E S T I G O S • 
44'w !,,/ 

. C.~CHOA TORRES. C, LUIS QUIXONES FERNANDEZ. 
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OFICIO NUM, 102-A-02-V-10904 
EXPEDILNTE 307/41417-N 
OllDEN DE VISITA FP Dl375/86 
CLASE: 3 
FINAL 
VISJTADOllES1 LOS r,UE SE CITAN 

En Gu1ulnlajnru, Jnlioco, siendo lns 12100 horno clol 11irt 

14 de Ago8to de 1986 los C.P. PiJDHO HAr,;o::> HIVlfüA y t;, -
MOHICA GONZALllZ VERIJUZCO, visitadores clcpcndientco de -
la Secretería de llacicmda y Crédito Público y aclacr·i ton 

a la Administración Fiscal llegional ele Occidente, se constl.tuyer·on en 11111 
oficinas del contribuyente visitado sito en la antieua carretera a Chopa­
la Km 6, Gu,,dRlajara, Jalü:co, códi¡¡o postal 44100 1 con el objeto de le-­
vnntnr la prcPente acta en ln que se hace conster en forma circum;tnnci n­
da, los hechos encontr .. dos como rc~ultr-do de la visita domiciliaria ~ue -
se ha venido practicnndo por el período comprendido del iro de :nero de - : 
1985 al lro·, de Agobto de 1986, en cumplimiento de la orden número JI, P, -
Dl375/86 contenida en el oficio número 102-A-02-V-10904 de fecha 2 de Ju­
lio de 1986, girada por la c.c,p; PA'rHICIA I, DE LOS HlOS ALVAllilZ, suh--­
administrador Fiscal llegional de Occidente, mioma que fué roc.il>id::i nor el 
C. lol/\HIO FHANCISCO SANCHEZ GIL, repreocntnnte legal de LAJJOHAl'OlíIOS llAI-­
SUKI, S.A. atendiendo al citatorio de fecha 31 de julio de 1986 rcci 1Jió11-i 
por la C, AIDA llUIZ VARGAS en su coracter de contador del contribuyente -i 
visitado, en el que se cit6 al repre,·entante legal de LABO!lA'l'OlllOS TJ/,JSU-: 
KI, S,A, para que estuviera presente a las 10:30 horas del día 01 de ---: 
Agosto de 19861 quien para constancia, estrunpó lle su puño y letra la Bt--/ 
guiente leyenda en l8s copias do la orden de vi si ta "recibí originrU. del-¡ 
presente oficio" "firma" y fecha de recepción "01 de Agoroto lle 1986" 1 --- 1 

mismo día en riue se inició la visita.------------------------------------) 
PERSONALIDAD----------~--------------------------------------------------1 

La diligencia se entendió con el C. MARIO JIHANCISCO SANCllllZ GIL en ou cn-i 
rác)'er de representante legal de la contrib\1yente LABORA'l'OltlOS IJAI:3UH 1 -¡ 
$,A,, facultado para ejercer actos de administración lo qu 0 acreditó con-¡ 
fotóconia de la escritura pública Ho, 1820 de fecha 30 de sentümbro 11c -i 
1084 1 'lnsacla ante la fé del notario público número 36 Lic, EDUAHJJO 11./d!'fJ-i 
NEZ BEJ All, de la ciudad de Guadal ajara, Jalisco e iuscri to bajo el númc1·0/ 
392 del libro primero volumen 124 de la Sección Comercio del Hegistro Pú-¡ 
blico de la Propiedad y del Comercio,------------------------------------1 
Hahiemlo manifest~cio "BAJO PllO'rES1'A DE DBCI!l VERDAD", que su cargo no le-! 
ha siclo revocado, modificr,do o sustituido ni total ni pm·cialmente por el: 
poderdante.--------------------------------------------------------------1 
Dicha porsona se identificó con cartilla del servicio militar número ----1 
20442458 ex.pedida por la Secretaría de la Defenm1 Nacional 1 el día ;:-9 cle-1 
Junio de 1970 en la que aparece su fotografía y nombre, la que oe devol--i 
vi6 de conformidad al portador, en lo sucesivo el compareciente.---------! 
IDEN'rlfiCACION DE LOS VISITAIJO!füS,---------------------------------------i 
Los visitadores se identifica.ron ante el compareciente con suR constan---: 
cias de identificación expedidas por la Administración Fiscal. de Oecte.-­
-------·-------------··- --- .. Oft C:ft flT lflnT Tí\ '7J:~ .1 'l 'le:; 
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OFICIO HUM 10:?-A.-02-V-10904 
EXPEDI~NTE 307/41417 N 
O!lUEN u¡¡ VISI'rA ~'P Dl375/86 
CLASE 3 
l1INAL 
VISITADOHBS1 LOS QUE SE CITAN 

No, 7654325 ; 
VIJ:llE DEL FOLIO 7654324--------------------------------' 
número 102-A-02-V-31636 y 5099 de fechas 25 y 5 de Mny\ 
ele 1986, respectivamente, documt:ntos en los cunl.es apa· 
recen la fotoc;rnfía, el nombre y firma de cada uno de ~ 

lon vid tndoreo. llabiendola examinado el comnr.reciente la re¡;resó a los ·'. 
vi~itadorcs,------------------------------------------------------------; 
D!;~;IGF AG I OH DI> 'l'!>S'J'IGOS. ------------------------------------------------~ 
;,;¡. co:np:·rt·cientc a nolici tud de los vinitadorcs dcni{'.na como testigos de·i 
osü,tcncia a los CC I.UIS QUiílONES FEl!NANDllZ Y lM.JlCllLA.OC!lOA 'rOR!lES, ambo¡ 
mayorce du edPd y de nucionalidnd mexicana, con domicilios en la casa nú' 
mero 203 y 101 ele lEs calles do Alambiques y TabHchin, Colonia lll Altuno l 
el Fro!'no, respectivamGnte, dichos testiGOS aceptaron el nombramiento y i 
ce idcntificr.ron con licencias de chofer y Tarjeta de Control Sanitario ~ 

númeron 33a89 y 14311, de fechas 10 de febrero de 1982, y 2 de septiemi 
bre de 1985 expedidas por el Jlepnrtruncnto dfl •rránsito del Estado de JaliJ 
co y ~crvicios Coordinudos de Salud Pública del llstado de Jalisco respec; 
ti v amente.--------------------------------------------------------------·: 
Ejerd cio Fitccl del 01 de Enero al 31 de Diciembre de J.Y85 ,------------i 
~.--------------------------------------------------------------1 
Se hc"cc· constar r,ue 001· el período comprendido del lro. de Enero de 19851 
al 01 de Aeoeto 19~6; se revisaron unicnmente lns .siguientes obligacione¡ 

fiEcaleo del contribuyente: ---------------------------------------------, 
1.- La de haber 11reeentado en su oprtunidad loa aviaos que requiere el e: 
die,o FiEcel de la }'ederRci6n y su ReGlnmento así como la~ disposiciones ·: 
En tri t n.l. 0 s • -------- ----- ------------- --------.:...---------------------------·¡ 
2.- I,a de tener <.utori.ndos y al corriente los libro~ de contabilidad y •. 
sociales a oue está obliGndo u llevar.----------------------------------1 
3.- La do hnbcr nresentndo les declaraciones anuales y mensuales a que _J 
er.taba obliG8do, te.nto como rerponsPble directo, así como en su carácterj 
ele retenedor y 12s relntivns a los !lªGºS provisionales del Im'[luesto Sobr\ 
la !lenta y·el lmuuesto al Valor AgreGado.------------------------------· 
4 .- lll ~ue l8s cifras contenidas en sus decle.reciones del Impuesto Sobrel 
la !lenta, Impuesto al Valor Agre{lado, emanen de sus libros de contabili-j 
dad, y oue en su CP.so, el Imnuesto al Valor Agregado Acreditable en la-·¡ 
declnrttción del mes de Julio de 1985, coincida con el que le fu6 traslad 
do a la contribuyente en ese mes, según tabulación de comprobantes de --1 
c orr. pras y de gastos.---------------------------------------------------i, 
5.- ('1c no hBya errores ariméticos en sus declaraciones ni error al aplij 
car a su reeultado fiscal la tarifa relativa.---------------------------· 
6,- La de haber cubierto la participaci6n de. °loa trabajadores en la Ut1-! 
lid ad de la empresa.---------------'------------------------------------! 

---------------------- PASA AL FOLIO 7654326 ----------------------~-: 
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OHJJBN llll V!Sl'J.'A t'P 01375/86 
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R,F,C, LDA 810604 t'I!IAL 
CTA. llS'l'A'l'AL 41009 VISITAJJOllllS1 LOS QUll Sl:l CI'J.'/IN 

No, 7ti5Ü26 
VIJ:Nll DllL ~'OLIO 7654325 --------- ---------------------¡ 
7.- Que exista la aocamcntaci6n comprobatoria de los __ I 
one1·acioncs renliz• tlns.------ -------------------------' 
IJ~ la revir3i6n de las obligaciones entes relocio11ndoo -: 

que fueron lns únicas revisadas, se conocieron los incumnlimicntos que no 
dieron o conocer An el neta parcinl número 1 levantada' el 05 de A¡;osto -' 
de 1986, a folios del 7654321 al 7654323 y en la ~ue el C, MAHIO l'i!AliCJS-: 
CO Si\tWl!BZ GIL, roproacnt~nte le¡¡nl de LABOHA'l'O!lIOS DAI51JKI, S. A, o~t6 --· 
por corroc;irlos, otorc;8.ndosele al ef~cto 5 días w<rn h:•ccrlo y "llC· hnbi<:ri 
do tr:mscurrido dicho pltu·o, se volvió n.l domicilio de ln contribuyente J 
y dee1Jués de examinar loe aviaos, <lccl,.raciones, libroa, ro¡~istros nu>:i--' 
liares y docu.1túnt: ción comprobatoria so conoci6 que el. cont~ihuyonle ----: 
corrigió loe incumplimi::ntos on que había incw•1·ido en rclnci6n n l.-1c ---' 
obligDciont·s a que ce lir:.it6 cstn vicito.,--------------------------------1 
LBC'l'UHA Y C!Jl!llrn n¡;¡, AC'l'A, -----------------------------------------------: 
LcíUP. t:'IUrJ fu~ la prcnúntc acta y cx~Jlicario su contenido y 1 .• lc:.:..nce nl com-

1 
pareciente y no habiendo m1ls lwchoo qua h''º''r constnr, se üió nor termi--. 
nada la diligencia Gicndo lno 13145 ho1·rn del día 14 <lo Agonto rlo l<JP.ú, J 
lev¡·ntandoao cstn nctn en or·ieinul y oeio copi~c, de les cuolcc oo entro~ 
c;6 unn leciblo y lJrefoliuda nl com¡mrocicnte, después ele fir,ocir t.l ente<·-. 
de todos y cnda uno de sus folioo loo ~ue en ella in~orvinieron.--------..! 
--- ----------------------------------------------------CONs·rll __________ ..) 
F]¡ nll B!lRATr\S,------------·rnno LO ·r;;·;t'ADO illi LA p¡u;:;;;r¡'¡'Jl :.cTA J!O ViL::----: 
FOLIO No,------I!lliWLON llo.-----TJICE (no volo)------n:;n;:; ll!Wll1 ( volc)--·· .. -j 
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1 
i 

CilllDI'J.'0 J'UDLICO 

_J.¿1./!Jr.-¿¿__ 
MO!IICA GONZALBZ Vll!lDUWO, 

d;/iJJ11v 
T E S T l G O S , 

C, LUIS QUiilONES PifüNANDl:z, 
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<:: 'RESULtAoÓ DEL EJERCICIO ·· 1··..... . . 

, CANTID.ltJH IN HIOI l!N CINfAVOI 

CoNCIPTDI 

:\ 

MECANIC& 
OPIRACIONAL 

TOTAL "EOllTROS 
CONTABl.EI 

CONCIPTOI MICANICA TOTAL IUOl5f"01 
OPIRACIONAL CONTABLES 

INVENTARIOS INICIALES 1J, 

CDM,AAI I& i 
MANO OE OIRA Dlf\ECTA lf)(CEPTO EMPRESAS COMEACIALHI " ' 

INVtMTARIOS F1N1ii.n" ..... r·. ·, ··;:--· .. 
1 ,. ,, '· 1 . ! ¡1 : 
. ·' 1¡ ! !· · 
DlOUCCIDN ~OA IN~EASIONES EN ACTl~O flJO 

1 . ,;) r ~~-~-: -·~· 

,,; r,~~~ ,~,~ ¡, 
ti 

01:oucr10N ~OA iNVERSIONES EN GAsTos V CARGOS OlFERIDOS "·' . 

PER01o•s POR c,1.sb FOR1u110 o FLERZA ~AY0°R ) : ; ¡ • . io ' 

NO DIDUCllL.ll 

INGRISOI 
ACUMULAILll 

DIDUCllLll 

,EROIOASPORCRE0110SINCOBRA~LEÍ1 .: 1•.,:-: ;~·~.!:, 2<!; .,:;~ ~j, 
CfU.AbON O HiCF\E M~N10S RVA, ret4SIONES JUB:LACIONES ·• i; '¡,: '.~ · ·.j. p· . ¡ 1-.:.....:.-----1----:.---+-------t--------l 
0 PRl'-4AS DE ANTlliUt:OA.D .,.. :U.-.--·---•· 

f\ ~.1t-9 ... ~""''' 1 ~"td10~!!i:("tfl.L"--. .; ...... ·-.!: 23. r., ,., .... ·. , ....... _. -........ -. ... ___ ~_ ..,._ ... _, ___ ..., ______ _ 
--------. 

··< ..• d· 



HO~ORAR105 PAC¡ADOS A PROFESlONISTA~ 

MONDA A.RIOS A C:::>NSE.JEROS Y COMISARIOS 

"RRENDAM1ENTC1 b'E IÑMUEBLES V MUHLEs 

boNATIVOS 

PRIMAS POR SEGl.'RO DE DAfirOS 

~RIMAS POR FIANZAS Y StGUROS PERSONALES 

htrES Y ACARA !OS 

G~STOS DE MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 

IMPUESTO SOBRE PROOUCCION V SERVICIOS 
INO TRASLAOAOCI NI ACREDITARLEI 
IMPUESTO AL VAi.DA AGREGADO 
INO TRASLADADCI t~I ACREDITAOLEI 

OTROS IMPUESTO l Y DERECHOS FEDERALES 

OTROS IMPUESTOJ Y DERECHOS LOCALES 

REGALIAS PAGADAS A PERSONAS FISICAS Y 
MORALES IJEL PAIS 

REGALIAS PAGADAS A EMPRESAS Y PEHS, FISICAS DEL EXTRANJERO 

~~1~¡~~~1:Nj~~~:CA PAGADA A EMPRESAS Y PERSONAS FISICAS 

INTERESES PAGAllOS SOCIEDADE~ NACIONALE! DE CREDITO 

.. 

,. 
,, 
311 

INTERESES PAGAUOS A INSTITUCIONES oe CREDITO DEL EXTRANJERO 41 

INTERESES PAGAtlOS A PERSONAS FISICAS Y MORALES DEL PAIS 

~~~WlEJJes:o•GAIJOS A EMrRESAS V PERSONAS FISICAS DEL 

~UbLICIDAD Y PR1JPAGANOA DEL EJERCICIO 

bTnos GASTOS 

:;-:i~;g~~~~~ GASTOS CE PUBLICIDAD Y 'ROPAGANOA DEL 

APLICACION A lAJ PROVISIONES 

' ~ASTO PARA INCf'EMENTAR PROVISIONES 

DAS TOS 

Ces To 

., .. 

.. 

., .. 
60~ 17 • ., 

1 ~FSUL TADO OE [ •r nc1c10 lt/llt/0.\0 o •••DIOAI '1 ·: ... , ·~· 
'-· _________ _:;__:;__:;__;,.::...:;__, ______ .~_::.__ 

1---------~------------t---------t---------i 
i--..Tr~~-.--.-1----~--+-~~~~~-+-~~~~i nu,oaa.oo r•o,000.00 1to,ooo.o¡ 

! 
..... ~5~2~,,-,-.-9.-o-0-1------4--,-,z-.-,-,s-.-o-o-4-~,.-,-.-,6-,-.-oi 
r-~-----~--------------t---'-----------t-------'-------1 

606,ltl,OO 
,f IH,OZt,00 

u1,9111.oo .,.,ur.~I 
t'oH,549,00 ----rvr,¡rr.0 1 

1--~~~~~4-~--"~~~--1~~~~~~--l-~~~~-1 

t--~~---1~-~-----+--~-~~-1-~----' 
r----.-.-.--,,-,,..,--:-,.--1~--...:..~--~~TT,.-,r.;;;-;;''r"-~~-,, ¡ 16t,zu.oo '14,l79.o~ .r,uagl 
1:""----r,nr.or-1-----------4--------~--.~.~6,~ro-. o 1 

---~·t----~--1-----~---1------i 
t--=-=""--=--t-~~~---1---~~~+--=-,--~I 

11,124,00 11,1%4.01 
rro--9r¡-r,rrr-;a1r · 1'19J,Jto.oo 4•sot,1H.ó ! 

¡-,-..,,..,,:_..,._;T'"', ~-~:·:.,.,..,.,.,:<,~;;=:,·=··"_·"""--_:"""';:.:=====-=--=-~--=--=---=--=--=¡ 
.--~-.-, --,--, - ~ ·\:7- ; . .. -· -- , t 

11 cvJ,1;11.• j ll '!'·JS,6J3.00 

' 
' ¡__ -



: . 

l:iiil HRCICNDRM 

O!CU~ACION AHUAl Oll IMPUBTO SOBRE LA REHlA DE LAS SOCIEDADES MER· 
CAllT!LU Y DE LOS ORGANISMOS DllCEHlRAlllADOS QUE RIAllCIN ACTIVIDADIS 
IJ.l.PWARIAllS 

HISR-96 
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-- ·----LABORA~OHf,~ .. ~-·!tf..~~MJS~'~•t~c;:-~·"·'º" -.,-,-1.-11 ___ _ 

""[>( 

r""~º 

INI ORM[ SOBRE LOS PAGOS EffCTUAOOS DE IMPU[STOS HDCRAl[S Y DE SUS RETENCIONES 

1 IMPUl ST? A 1 ns llHill[ sos Df LAS 'soc1r [)A[)[S Ml ACANTILES INO PAHA GANAD( ROSI 

¡¡pu 
/MPOIHL 

-··- -·--- . ______ J(l 
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ttc. OE 
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------ --- __________ J!(l 
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HR~leNDR lilllJ .DECLAR~CION AhuAl DEl .IMPU!STO SOBRE LA R!HTA D! LAS SOl.:.1ADIS MIRCANllllS T DI lOS-ORGA1>;ISMOS 
DISCltlTRAlllADOS QUI RIALICIN ACTIVIOAD!S IMPRllARIAm 

"'" 1, 

Cl'i.DA ~ 1 c;
1

'
11

ír06'0~ ~~~~,p~L
1

~u~ 
1 

LA-qORJ.To31os nti.1suzx, s. A. 
111111 tu~• ~:, • d • l!~'::.·:'7 ; _ __......,"',,""."'so""•"".-.... s"'v"'o•'-n""',"',s ... 1"'0,"', ... o.,•",_'_•c'"10-,""o ... n-•-l-0N-so-c-,.-,---

1 "''º~ºir, o~~·,~r' 
OIA MB A~O f OIA j l.IB J 1 ' 

HU.DO DI POSICION r!NANClllA 1 

~~l]IC • 
BALANZA DE COMPRODACION DE SALqo'ho ~.~,~~ 

i ~.rn·~~ .... ~ .. ,\ ''"'' "~ ~ UUOO DI ..OllCION PIM&NClllA 
llfUlO DI LA• CUINT ... , 

ACTIVO PASIVO V CAPITAL !;,"~\\~ ~"' ,\ ACTIVO l PA!ilVO Y C•P1" 

\ ~\\rq>':- ,-.;, 20,000.00 Fondo FJ.jo dt Caja llJ,000.0·E 
··102,s10.oo 8ctl!C06 \\\\\~..:: , .... .,.-:-t l',0,512.B 1 

'•r-;,' -
Y'H6,SZl,00 CUmtu ~~.'·'\'~-~ .. ~ 1 :•u1, ss1. r.s 1 

?•. ~ , 

49, 566. 00 VwdolLU ......... 1',J16.9'1 
1 131. 611, 00 l nvvitM-lo dt llattM,al, r~ V M<tt, IJ'Jl6,US. I:! 

1 2&1,210.00 l11vWMlo dt P11,oducc.U11 vi P1t0cuo - 616,000.011 

5'4,J7Z.OO l11vVttalúo dt l'ILOducto4 TWIÚl<ll:ÍC4 1 1 %19,975,5~ 

1 5'601,121.00 Maqll.ÚlilltÍ,D. V Eqiúpo lnd~óihll I0'501,791.7:i 

us,000.00 Eqiúpo de T"""14polltt ,. JJJ,4f7 .0,1 ¡ 
1'114,619,00 MoúlUil,uo 1J Cqu,lpo dt 06-(.c.lna. 11 '"·64'.:. ' 

11650, 141. 00 0.Utnh de J114hllneUn 1'650,141.0.1 j 
10,424.00 G<utoh de 011,gnnüctcMn 70,4~4. 511 ¡ 

352,676.001 0Mloh r1tr.opeAotUvo4 552,676.0tl 

r 
1'641,713.00: !Vd ACl<etlltabtt l'U0,335,97 

t49,464. 00' lmpuu to~ hai:Ytt la. ILVtta ,f.- 500. 330. º" 1 

21 192,104 ¡ 1 '246,943,00 Olp\r.WicMri Acumulada /.lttq. 1J Eqtúpo 11~u. 

166,995.00 Vtµ\cc. Acw11. Equ,,(,po de r~olttt 6H,6!0 ¡ -
1 ~S1, 898, 00 Oc1>\ic. Ac'"'· llav-<Y..JJ.!llQ.Q_J{~ OíÚÁJ<D. !79,'6'i 

151,151.00 Ario-'t.t. AW"l. Oa.1toh dt InHitlitc.úl'lt rn, 691 ¡ 
13, 1o1. 00 A'loltC. ,\C'.J"'1, O.uta• dt 01tgMücte.ldn 16 ,6 2 z ¡ 

1 
1<'3,184.00 Amo1tt./.z~c./.,<~ Acum. G.t.\toh P.1iopC114Uvoli 1"'551 t 

22'9!7,Fl.OJ I l'J~5,3iJ.OO ' !.'..i!ITO'Al ~{ lA 1iQJ.t. O TO'Al C,(',[llAl 56 1731,669,4'! ''700_,Jl7 r 1 ---· 
MOJA,_., • 



HRC:IGNDl'l !Iilll DEClhRACIOfl Ah"Al D!l 1.1\PUllTO IOORC LA RClilA OC LAI \O, •• OADIS lo\IRCANTllll Y DI LOS ORGAlllSMOS 
DCSCCllTllAlllADOI CUl RlAllCUI i\CTIVIDADCI lMl'RlSARIMlS 

IJALA~~l.A DE COMPHOUACION DE SALDOS 

l\l'OWc.<.OllU ae Sodo4 

HI 

1·on, 1 JO.vv i Re..1,.ü;1do dtl EfVtc.lclo N\ttM.o,,, 
1-------+-.,~1 r-:-or '1ffifúla.r-;¡-r;·,-u7u,,;11..,e--rl<ü.,..,--------+------17, ,..., 9'""'Jc:I-, ,.,...:-:,-. 7go::-r-----

Vmta·~--------------rTo '0'9, U7. st 
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v.u ... o.1 ticl\íirwl.W~d'n 1f 1907,'6l,6' 
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"IU .CiJ.1 F.u1.111CLVl.04 IS'SS6,lt9.91 
1-------+------t------------------t-------t--~----i-------·t-----

SUBTOTAl Of: V• HOJA O tOT,.t.1 GENUA~ 

'ANTIDAOU (N rno~ SIN CCNIAVOS 

I0'0'9,IZ1,5f ~O'Ol9,&Z7,st S6'7Jl,IH.Hi S6'7ll,66i 
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MOJAN'. -1-- 01 ~ 
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DECLARACION DE OPERACIONES CON CLIENTES 
Y PROVHOORES DE BIENES Y SERVICIOS •• ¡• ~ ! : ~ l. • • .• 
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1(j•• 

lri~ O! Clll"llS Oll! R!UCID'i'A 

'l 

~: ... 1c lCTl.l DI ílf!liUIO"i!S to" Clll"iHS 
~2:000,000.00 
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. . >"·>/ . - ..... -¡ 
~·mAmtr~DkUITTilHlfYMR\'ICIOS O;l RUACIONA .... ) 
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l.l:lt/TQ lOTA\ DI OPUiiCIO,,.!S tO'i PROvtlOORlS Dl fll(fflS Y SIR~ltrDS 
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1 IMPUESTO Al VALOR AGRfGADO 
1 DECLARACIDN DEL UERCICIO 
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DICIAfll.CID•: MIAMAl .l{] co1.1r11MlhlAAIA o CDl\RICtlnN llSCAI o 

ºº 

IDUO H.IV.A-4 

UtllDtlUSllDD(U SMtP 

J61 

o••GINll 111110l0 110 ATIVA ourlltADO lPlllD /1 lA DICllUCIOll Oll 15. 1~1~00 rti1oH1~"'1IJ11ll 
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~(~~l_!'~~.l~!::'i!_S ~J.!_E}~~·-'º--t----,-----,----l-ATS_"_"'_' ----,--=.,-•o"'•'°'•"'uc=-<----1 
e o Ne e P To 203 15% &% 03 .~.!~J' .... ~~ , or.-L ¡ 

'/ALD"' TOTAL DI! LOI ACTOI O ACTl\110.t.DH 'º'º''·' 7. ·~!.!1t.J ,' 
Ot:•CUlP,'TO!I. l'IO"'!ll'IC¡1,CIO .. ll 'I' ¡ 
Dhocucon"" IJ'061 -! ='·~--+----¡r---ll!06l,4 
V'LO• NITO '7'DU.J '· '1'DU.f_,·; 
:g~.:,·~~~fe0~6_~~:~~8 ~~~~"'t~~:L•cTo• 0 % % lfC % ~ ~. IC0'8 ; 

OETERMINACIOll DEL IMPUESTO ACREDITABLE DEL E.IERCICIO IMPORTE 

1 V .4 TRASl,.ADAtJO Al coi.;HHDUYENTE 

; .no 
1 V A PAGA PO l'OA OT fl4.S IMPOfll ACIONES oo· 

D su,•• A + o + e 
1 \1 A "'" ACll(OITAOLf POR RCJ ERFRSE A GAS10S E INVlASIONESNO OEOUCIBLU, 
PAflA(HC'T050{LISR ~.oc 

• v /. ''º Ac 1q'°o"• 1°"•°"BL°'•""'•"'o"°""""~""'°"".,.,'""''""' ..,.•"=o7•"'sr"o°'s"'"c""••"'v°""E°"'R"'S1"'o•"•'°'s"'c"'o""••"'c"s"'"•o'"'•'°'o'°'1•"°•"'1"'n'"•'"•°"c'°'T°"o"'"s---+---~=-· 
Cl .t.CTIV!OAOf S llOR ¡_OS OUl NO SE PACi4 El IMPUESTO .00 

G" LV A. ACRCOIJABLE D-IE + FI ... ·.: 

CO'WCCPJO ·l.V.A • °1111.SA. 

. ~l_"_,._•_•r._r. '_"_'c_'"'.,'.:" ___ ,_"'-"_r'_'º-'-' -"-'---------·,....---.. _•··-~.,,~::~ ~!~•U_O_, __ _ 
COVPl'IAS lfUNOLON U) 6'574,Uf, 45' IJl,llJ, 
,_.M;O 0[ OBPA OIRECTA UH"'4GLON ISI .. . ':· ··. ,.,,,,,, .. 

'":' ---------
H'flf,141 

GASTOS INCUHRIOOS POR El USO O CiOCE TlMPORAL OE 81i:NES 
IARA["iOA.VltNTO) (HENCilON 21, COLUMNAS DE COSTOS. OASTOSI. 

O'!ROO, GASTCI~ 0[0'.JCtHES 
ISV'• A O El PE .. CLO'; t9, COLUMNAS CE COSTOS V Ga.STOS, MENOS 
\..OS COSTOS Y C.A5105 DE LO~ RENGLONES :n, 211, JO, 31, J9 Y 44,. Jl'IH,llf 
~··~·Of1>_:_~~_!·..'.~·~"·~'~'-cu_•_D_R_o_1 _________ -f ___ .._..~-·····--~R-... .................. _________ ..¡ 

•AIYAS 1>QI> H ~UA::>S \' flAl~2A5, FLETES. PUBLICIDAD Y PAO,AOANO&. 
y ASl!;"(O,r.IA T( c•.1C4. IA[,.,GLONES 29, 30, Jt •• n ..... COLUMNAS 0( 
CCS'OS l' C.A.STO!il 

. '- .. 1,,,s,,, .... ,,, ... 
~.:;,:::;-~ü~u-c1_u_L< __ s·-,-,,~,.-,-,-A-.. -,-,.-,-,-c,-o-s_•_1_.v_.•_.----+---------+----------l 

n(I ... ·.~'. •q. COLU'-''•11. t,r') ClfOUClllLfSI 

~
-;:!:1¿,5.,::,-5tDli(;i11U'5rAA1.-15R:No.A"""c"10"'s'°'•:--------­

v.1. IR[ "•C.l0'4 49. COLUV"A '•O OlOUCtllLEI 

V( P!:10'<(S EN ACTIVO "JO 'f J4i. IJ 9,. ~ •. •a~• -··· _ . ~···--..:.:..:. 
~~1~1~1AClml DEL VALOR DE LAS ACTIVIDADES PARA EFECTOS DEL !.V.A. EN RELACIDN CON LOS INGRESOS AFECTOS 

VALOR NETO IMPORTE 1.V.A. 1ÑGRESOS IMPORTE. l.S.lt, 

C(H. TASA./ ÁcuMULAB~ES •7'11.I ,., 
1-,-,,-T-.-,-.,-------t--!7141f1JfJ~---+---.-cu-~-u-L-•-BL~l-s---t-~~~-'•~-----t 

CCI"' 1ASAI NO ACUMULABLES 

NO •CUMIUL•BLES 

TO TA l ES . , .. 1.i1 t1'0tt,5'i. 
111 ['""' f!.l A COLVt.~"-A Sl ANOTARAN l.AS •ci.Ñ'tÍOAC>lS DECLARADAS PAAA 1.5.R. EN LA FORMA H.1.5.R. I~ AL REVERSO EN 

LA CAr1Al ULA, EN LOS RlNOLONES SE HACE Rlfl RE,NCIA AL NUMERO QUE APARECEN fN OICH• OECLAAACION. 

"' E"- CASO Ol OIFERE"ICIAS, E X'LICAA ESP(.CIFICANDO Lo\ AAZON DE f..ASMISMAS. 

CONCEPTO ·· llll'ONTI 

·..-: 
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tu•HUllUC:IO~ DlL IM~l•To AllON••1..1 (D) .... "AZO,. Ol Lo\ .. ,.LICACION °'LA•, ....... DCL 'º'°•· "'·.,V.,.. AL VALO• 
f'.¡[ ro 01: LOll ACTO!I o ACTIVIDAOll ftlALIZAD•I PDfll ••T••LICIWllNTOI IN U• 11a.u1urrn11 INTIDAOI:• not:ftATIYAI 
Q[ INll:lllO A DIC:.111111"1 DI 

VALOR NETO % IMPUESTO ASIGNABLE 

1 IC\ 
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COI 

e"'' 
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" 
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" 1!1U,J41 
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MICH 
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ll 0 ROO 
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" -lAI 

" 
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" '"" 
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TOTA!I ~'#tl.5#1. .... -·· 100.% ... , ...... ' 



PRODUCTOS DEL TflABIWO, 1% SOBRE EROGACIONtS V 
>1ACIONES AL INFONAVIT CORRESPONDIENTES AL AÑO DE 1sS 

.... · .. •' . ' 

....... ,... •"• ,.," .. f'\rDrDA ri1:1t:Ct:JJTAOC~ MJr\'A A 1 A RF.LACION HISR- 90 ESTA FOR..-A~~~.~!~!~~'.'.°.~ ~ .. l..ORUP1.t1::.1 .... ri 



: HRCICNDR§!j 
1 

:DECLA11ACION ANUAL (AÑO DE CAUNOARIO) DE PAGOS 
1 y RETrnCIONES EFECTUADOS A CONTRIBUYENTES DEL 

: IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FISICAS 
1 V rrnsoru,s MORALES CON FINES NO LUCRl.TIVOS 
' . 
1&~.iio-;: -;º~ ... -u- ti - ;W~(;(;;;.;;4 -o- "WRActCION fJSCAL o 

;, Clfltl .. m>llAl DI tlA<:IEll .. IJl•O¡J GcuuÍ4!J2jMA, ,kt., 
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\>t\.1111. lrllllfl ~ ....... . 

~· OECLAílACIOH AtlUAl 0[ ílETENClot JMPlJESTO SOOHf,. LOS !'IGfl(:iOS Y ff/ GEl/[RAt POR LA PA[.c:•4 C1Q11 Of t:-J 
srnvrcros PERSOllALES suno'1r.l"lAllO?,v APOílTACIOtifS lll lll'ü'IAVH C0 1Hl[SPQ•j[)1ENTES AL J. OE 19~ 

OJ T T 
V T T PAA.t. ~l111f:V•f"'º 1 -ty'., ue1.uoon 1 ' Tºl v•ov••o, 01 uc~·,. Y 

~-------------o A T o s o e l A e M p R e s A 
JrtOMlll( DIHD'i'lllf .. CIO.H O llaZOflf.IDCl•L 

'18-031522-E LAllORATO:lIOS DAISUKI ~ ~·,A .• 
WN1!:1"0 

.. 1.1: ~.¡ r.r.n ':•r:'. J.t.~J '.:Jl'lf'T,A. 

.'1111'1;~ P."J 

•1n<:"111r.r•l\ ~.',!11'.'ll'!Z 'lA ,.rrir~A 

'ir"1'~1 '1" !', 'lL.~;,°'qp•6' 

Pl'~~7 '.;Al.l.rr,nr ~~ rl\r.~1.lrPlh 

. jo3 or:r ·~~,,';~~ ,,"! /, 

a: RC" r.',l.~~Pll'I c~·1.~·. 
o 
)::04Dr':Ti 1.1.11.r¡~ l!f (1 

~ ~r>· r:!,l,f,':W'\!/ ~n·11'1.e. 

"' :? os rr:~J ~7'1111, M7 ~ n4~?~Q't11l 
o 
Z 0.P'.)' ~.\l.~•~º~11 JIJ,111 '1r.HJ l.llT~l 

~06r,A••t. '.n!1n 1;4 :~ ~t~i~il44'l 
Ü' ~A 1 1r~I:":! 11 'tf, r1!". l.A l.l!r 2 
~07 ~.11.;:; 1,1,,11r. JQ n l'l~~U.H'f~ 

~ ·r11.-rr;- r,.,.\'1#."1'):'.: 1 ~11r:r. ·~111.nALonr: 

fJ) oa 111111, 1,~1 ... .,7 r'1 1. .,..,~,.~:J~,,, 
w 
5 r.11~r·~·' 1 1~~·11.m·rr M.r.JA~l~"11 

8 09 
w 
cr: 
cr: 

18 10 
I<( 

'"' ·~ 11 

f '4T10aO'1 O ( 111 A T IV A CLA\tl 

1' M 6 115,6Jl.OO ·0· 

190,664.00 •O• 

~l. 4os,11z.oo H, 111 .oo 

,,,, 405, 112.00 64,Ul,OO 

~( 405,11~~ºº .. ~?!'.11·ºº : 

:? ~~ 11 !40. 650. ºº -0-

, ~~ .405. 112. 00 U,166.00 

Q .JI 105,llZ.OO 60,911.00 

-o-

·O· . 

4,11Z,OO 

1, 668 .·oo, 

14,516.00 

·O· 

1,514,00 

1,161.00 

1¡0·664:ºº 

450,000,00 

410 ,ooo. oo· 

'95,000.0~ ,,, ·i:·; ..... 
' 

... 
J40,650. ºº 
4Z7,ZIO.OO 

466,091.00 







r1.1.ro: .. i·1 1,1<:~~ "11, PI.\ 
02 C ll.•' ~:"U\11 f": 1 111 '.':!:'.'1?.1, 

t !,Lf\":~"\'I '·'!fl,~ 1M1'r." 

J3 ~.·.r.~ i~'l·i~ ~r :- 1141,:s:o.n!J'IO 

r.t1•11·1r::r:i r !1>r·~·1i.~ 1•ri.nr1~ 

04 r.' r,r, l."'"17'":"; T" n4iv,1~1,-,, 

~¡ .. rr n rrvr ~ r,:.1u.1.r.1:'1T•1~ 

os r,~·1. ','.11f,1~ ~~ A ~4,~'514qt' 

, .. A,.·~r:.. i·r•rr: 1.•1rr.•, 
06r.¡1r,. '·"'"9:1,\" ~1r .':l .. ~l,/,Q'l'>l,Q 

:;l')!'I rur'r ~~··_11 ~A~4r.P~ 

01ur-1.fl .;,.,., ... ~ r.11 f, ~(~''•1:?'1:!111 

~r •,,rr .\ 1 .. 1"r7 •1r11r:1~ ·'.L rr.1 A 

DB •'f•"'I t:"'n ~, ~ r~ '14~~~'1'1~11., 

"~•'111.·1~.r,~ r••.r-rLl.A 11,11i:;n. 

'l9 1•1!J'} './/11.'l~ ~!I '· '\4•.4',1·~1trJ 
••l•>T,\foll l'M.n11r.~.t. r.rn'l''l·I A~1-.r.1.JCA. 

10 J:.~.·1 •,".'1114 '17 r: 1141'.,~12'11 , 

,~ 

·'' 
~ ~I, 

., ~4 

,, 1/ 

., .v. 

., .14 

,.., .. 
. ' , ~4 

l 1 " 

405,llZ.OO IU,Ul.00 

1 ! 
m,m.oo -0-

1 1 

1~··~4.'·fº 
... 1 

405,llZ.OO 

m, !1t ~ oe :-. ! 1i9 ~Mq 
• ' • ' •• ' ' f .... "4 ~ 
........ ' . ' - '\ft' ~· 1 ... 

m 195,00 · ·; · · ~o-' ... ·.~· . ·' '\"••.:.·""·· ....... . 
40I !2'96:~~. ~.: ·O· 

·O· 

19,515.00 
1 

596. ºº 

•O· 

·O· ..... 

@-i:-:-· . ® 1 o: 
1 ,.. l 1 UJ 

590,000,00 ~· t9,500.00 a: ., .. ·¡··. ' l Lll . • . . "1 >. 
1 • ' 1 "" . a: 

T·:mi~º. 'º·,º'1'.~i.' ~ 
5fJ,95J,OO t5,691.00 O>. 

1 • · I' -
' t 1" ~ 

416,1~9.00 l0,101.00 :::l 
1 : ,, '• 

1
,,1 I' 1 '•• ''.• a: 

. 1-' 

"'' J97, 195. 00 
•. l<f',,.',,:., 

19,16H~ 

40l,Z96,QO . Z0,06S .• OO 
·~ .. '." • ' • l • 

! ... ... 
"' ... ... , 

4os, ! 1z. ~~ ?I r~~Hº 1M6º: ~~ ' ~9~.~t!~.~~ t•:w:~º. 
et· 
:!• . 
11: 
o 

405,1/Z.OO 40,640.00 ............... 
,• •• 1, 

405,llZ.OO" 59,011.00. 
- . . -:-; .. ~~:; . ·. ;~;. : .. 

.. ,, ............... '"' 
............. 11 • 

l•'I 

4,061.00 ·: 445,152.00' zt,Zl1.00 ' 11. 
• • • • •. • .. ' •••• ' •• ' ··;:·. " ~. :.•· •. : ,¡ " 

~t·, , ~· ~.,.. ~: ·~.":~~ ·;: '. · ·:~· •:''. A! : : 11,,. t0 ··, t; . 
1,456.QO 464,12J,OO ,,, U,%06,0Q'.'; "' 

. .. , 'r~·::'.: ·~··:~~·: .. .,·:. '.:.:::·: :~::·: a:' 

J:.r,.·.~ 1¡n·11 .... tr:~ '1'.~r.:. L.'tf!;A 11 '400, 97J,00 
•'1'•" 

. ·O· ·O· 400,91J,OO '
1
20,049.00 

"'. Z; .... 
11 ·•J 1 ~,\ .1."1"::",, Tr. .', "'l..t'.1Ji117~1'." 

• /i'r111~:- •!!\·">Tl'I~~ ~'1.l. !)0-;A 

12 "fl r ,',~1~~ ~ :-!V 

·1rtl./,'1 l.'1~·,.! 'lftdA 

1J ·'i!'•:~r 1."101''1 'll· ~, ~~.",1:'1~~1') 

~ ~~ 40~. 112. 00 

-a-

~,501 .oo 1ó6. 00 m,619.E~ r~r.~~1.0~ 

·0· ·O· ·O· ·O· 

"fl!"Oll'::'t ~ ":!,•¡r.nr.7. r.r:Tqi"l,f, 11 ;)', 11 J95,556.00 ·O· ·O· m.m.oo · 19;111.0~ 
14 f'·:"' ~·1 /,'1117 ':~ ~t. ~!"111 "l1 '·' 

' r1 '\:'''""'1 .•. --: \'1r.1•r:' \1,•.r>• ~ ·• ': 10 
-:.:-:_:.~~;.~-;.:,-~:;·,-~~;;;~~¡;-;_t~:. ::;:~~~'-1 ' 
:'.!!jll1.t Vo~.(Jl.)u~: .C. V01.'L'·J/llilli .¡;· ::,~ ""' ,.~, 

3S&,H1.00 ·O· .,¡. 354,01.00 17,922.00 
TOlALlS llf L~-TA tl(JJA t}t;.· 

~·1 1u:1~~.N <5¡~J'.'3H.N C'1p','!'.ri:o)" '5'Ul':~ti.1 !.'J"~''1"Nt'\~ 

... 

..¡I ... 
e 
1/l ... 
1-' 
z 

"' 



SI llll , .. 1ci\11Ó 1n¡r•lo(•~ D p"~°' Jll•' ltn llUiun n•Pht1t!111dt1~ 
11 111mtU1to dt •Ut lnr11utlo~o. d• tl.>dn m11>11" drhe•• 
,,, ..... ,..1,, 11o .. r1111dU11,1no1111t10 O 00 

INfOAMACION PAP.A Cl INfONAVIT; 
SUSF1[NSION • S1 a raiin r1l'l l'l r1odo qur e.e ch•l\ara dc¡a1¡i dl' 
r1l't'lu¡u apohat1C1nl's al INI Ot~AVl1 en los ~19u•rn11·s b1mc!.11es 
roo1'1a i;1,.!r.f1t.>'1~1t•n colf'Cl•\'il Of tl·ldc•cm Oe u;,!la10 cor. 1000~ y 
c.11da uno OI' sur.11i1.t111 1aoort'S itno1~ una S rn el ru:ioro pn c.~~o 
contr¡¡110. marqut• tnh .. )( 

- BIMlSlRE OUE PAGA PARA El \NF CNAVIT • l.'ar(4uf' ton X 
en rl tuiltHo co1lr.!.OCH•~1rnle ¡il bmll'!'>lrt' QUI' 1iñ9a 

lllH•. 11110 1 11•111~ nh 'ª"to Clll 1ot1C111t 11 rar,o 

lt1ti1•1~~lOO_• ___ ~·--------~¡~ JHí 
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LAIJOllA'l'OJUOS 1~fl.ISUKI, :;, A. 

HOJA D2 CONTHOL DE ACUERDOS, 

n:,,u,;:;,•us. 

-C-'.J.cttlo tlnl lmnucsto Anunl y Prwo~ Provioionales 
,:,,1 ejercicio/a~. (r. .• n.) 

101., 102. 

-Cálculo de los ol'\p;os nrovisionales por el ejercicio/86 102-A. 

-Sumaria de I,V,A. acraditable. Tabular un mes con base 1031 103-A 
en documontnci6n a·o cornpr"s y· gas tos, 104. 

-Pruelln Global de I.V,A, ejercicio 1985. 

-Verif1c(1ci6n del reparto de Utilidades. 

-Suma de Retenciones por Renta, 

INGRESOS. 

105. 

108. 

lOó, 106-A 

-Sttm::iria de Ingreeos Considerando Descuentos y Dsvolu-- 200, 200-A 
cinnos sobre Verita, 

-'rnbulur un men con buac en documontaci6n comprobatoria 201. 

co3·ro. 

Intorrnci6n de Co:>to de Venta. 

-Surnnrin de ComrrHo sonsirlernndo c;aotos de comnra, dov,g, 31>1, 301-A 
luci.onco, y cloccuentos sobre compra. 

-Tabular un mos con bono on documontaci6n comprobatoria 302. 

mmucc IO!l:::s. 

-Sw:mria cJ o Gostos. 

-'xnbular un mes con base en documentación comprobatoria 401. 

-Inte¡;rr,ci6n de la Cuenta Otros Gastos; 

C.P. COJHJELIO llli!:R'rA CISNEROS 
Su]lervisor 

C,P, PEDRO RAMOS RIVERA, 
Auditor 



ADMINI:.Hn~r:ION FVii;AL ílEGIOr~AL DE OCCIDENTE 

PROGRAMA fJE FI >CtlLIZACIDN P'::tl.'1'1N1.VTE 

Reaultodo uel recorrido F!oico o ine¡.ecci6n ocular a lao In~ 

talocionoo del Contribuyente. 

No. do Ord~n. !•'' P' n1375/!.16__ 

Cont ribuyanta': LldlOHA'l'OlilOS DAJSUl\I, S,A, 

Ubicoc.!ón: KM 6 AN'UUUA CAlll!llTBRA A CHAPALA 

"·F,C.: LDA 810604 

Ejercicio Fiacol: 01 de Enero al 31 de Diciembre de 1985 

A e t 1 v i d 0 d Elaboraci6n de Productos Formnceutico 
• - oarn uso humuno. 

Cifroo decloradaa ·t,J.R, (Miloo da Poaoo).-

Ingruaoe Acumulobloe 

C O G t O 

Utilidad Bruta 

G o o t o o 

Utilidad Flocnl 

Reoultorlo Fiscal 

Impua~to Gorroopondiento 

Concedi6 facilidades,- Buonno 

No. do Eotablecimientoo.- l 

. 3 67•028,341 100% 
47' 489,188 71?" 

3 19'539,153 

17'610,711 

;} 1'938,442 

J 1'938,442 

814,146 

Mala a ílagularea 

Dimonaiono~ dJ aun Inotalocion3a (Mto. 2).- 100 mts 

No. da ¿mploodoo: 24 Productivoa__ll._....A~miniotrotivoo...'.1.-.. 

Valor oatimado d~ loa cancuptoa aiguiontoo (Miloo da Poooe): 

Maquinaria.- 22'5JO,OOJ 

Edificioa.- N/A 

Inotelacicnuo.- 3•100,000 

Invantarioo.- 7•000,000 

•••• 2 
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- 2 -
Na. d~ Cominn•20.- 2 cruuionetus 

Su control interno aparontu ua: ~ Malo Regular 

RJntn m~nnual dJ auo localoo.- 5ü,OJO 

Ingraaos ílnuolaa ost1modoa.- 70•000,000 

Cucntoa Bancarias qua manojo.-

180~8'.Jl-9 

Jl::!J.s..Ll.'1!'!:.!:'~.!!..ªl-_j].~l].!,:1:.7 __ 

.E::.~~.r.::·.:i.~=~--- --83302_4]_____ ---------
Rnnco ~tl··ntico Jl093398 
Irr~~ulnridodc~ 0!11r.rvodoa.-__ .ez:~m:t.ii..D~O mooror dQ-2.meoee 

l ib1·0,· y no Pxhibi.6 el ele Inv. y Bnlrmceo. No exhibió el nvlao de ª.!! 
mcnt~e-obl:ir:,.eiorte\!l'~~~~~~niobi:6·l:oe-pa¡:~sionales 
de ~•yo y Junio de 1986. 

Op in i6n Vi oi to dore a. ----~q]¡,:¡~Y,,Q..~ll-il.t.X:/l~Q_c¡¡~i.;._e.ílg_c1:1...llll.c:1rn 
y rrcictro~ ~ero concP.c1io bucnPn fncilidndeo nsí como disronibi- -
··n:ar:a:-----·------····--· ·····----·-·----------------

)3 do "!''<·ta/~b lL:ilcQ-J.-- ~Í?¡.;tJ 
0we 0l,;;...i:.:..::.1...ill!.l..- 19!.:.'.•!.~J'...J~uzf~-L... ~-~i.:..llivcr0 

Luaar v F~cho Nombre v Firma, Nombra y Firmo, 

Opini6n Suporvisor,-~1--~-~~~~~~2!.12..i...l'~ 

~-~.:~~" íí':_.!:_"__c_u~'.:'.'.:_~~~-~1!.-~'::'...~~~~~:,!~~;~~~ci2nes 
tc::to ffrcr.lo~ ºº"'º c0ntable~ a exceroi6n dol cÁlculo Hdmético -----------------···-----------óe lor ~2eos ~rovi~ion~les. 

~~~~ 
C.P. COf/HllLIO 1ru:mTA CISNEROS 

Nombre y Firmo, 



o;rncnIPCION DJ¡L r;u1.1pr,I11,rnN'l'O Dll LAS OIJf,JGACIONJ:s t'ISCAJ,:;s 
~'Ok/1.Af,JlS D:~L CON'J'll f/IUYlmTll 
C O N T R I ll U Y ll N T ll , 

Forn1ul61 
Fecha: 
Revls61 
llje 

11,oNJCA n· •:.'ZAr::z v•:1mr1zco. 
2 de Aeosto de l9íl6. 
Peclro llamas Rivor11 

roicio1 Del l o de llnero 111 31 de diciembre 
AN01'll ( . ) POll 
LO ';Ull DllBIO 
PJtllSEN'l'AR 

r.-AVISOS: 

Determine los oue de 
bi6 hnber presentad~ 
y solici talos 

Inscrioci6n en el --
Il,F,C, ( ) Clnve - - DAI-800908 

asiennda. 

Cambio de domicilio 

Cambio de nombre LDA-810604 

Aumento o disminuci6n 
do actividades o de - LDA-860811 
obileaciones fiscales 

Cancelnci6n del 11.F.C, 

Insci oci6n ::statal 

Clnve.Asienada 41009 

No, de Fecha de 
Libro AtrtoriZ,!! 

ci6n, ---
L~Q/IOS: 

MAYO!! 1 1-10-llO 
JJIAllIO 2 lQ-09-84 
INVJlN'L'AlllOS Y BAiofoNClm n o e 
Además si se truta do 
Sociededes: 

.I.ibro de Actas l 1-10-80 
Libro de Acciones Nom,! 

19-09-84 nativas l 

de 985 

l'llCHA DE 
PHliSBNl'ACION 

l-Octubre-80 

3-Junio-84 

11-Agosto-8b 

24-Junio-fl4 

r'echa del F o 1 i o s 
último Aut. U ti l .• 
fil.i..e~ -- ---
11-01-P.6 gQ 75 
9-01-86 g7 ~? 

h i b i o 

4-06-81 97 4 

3-10.:.84 49 2 



,tro de Inversionon -HceL­
en Ac clonen (Róquiridas) 

5~_FrP.cC, V l. S. R, f:.!:1,__ 
.tro _J,·;~c.if" 

C~itcp i.rl:i~ 

c111 lltilida.rlcs-

3 .- Dl-:CLA!IACIONBS1 

l 19-09-84 31-12-85 49 l 

l 19-09-84 31-12-85 48 6 

~·- I.s.It. 

Focha de pre Im9uesto NJl. 
scntaci6n - to pagado 

Número de -
Operación -
de cajn 

I.9.R, anu•l (ejercicio bAse) 
Cifrna declRrttdAs: 25-02-86 Bl3,8l6 53590 

1 !].f'lj 
n11 1 er. ;•, .,, r,.0vi[>.~.9..!.1.!'l_ ___ -1-~1~5_-~0~5-_8,,_5'--__,-~2~15~8~3~·0,..--t __ ._sS..,.Nt .. CC~· ---
_!:;•¡ .•.,. p,,,.,, "• 0virion ·l H-0'1-R5 248 500 • 
.!D! . .'c".".•_!':·1:~-~é:º~·-..•1~·.,,_,,_·a~n~.º~l-----+-=l~4--~l-2-_8~5~-1--~3~16.~·J_:J_o _ _,__s_N_c ___ _ 
T'..!/ C:0:n"I '''""n Lcri n únuci"'l~---+---~-~---=5ll.:::0..1.•.,1.,;:.1•0_+-------

l 9flol'Hº, """º i'rovüiorn.i ( n!!riodo) 1 ~-J'i-86 478 ?ll7 SNC 
?o, P··r"> ~1·ovir·ionRl ( nerl.odo) N o x h i b i o 
'nr, !'neo l'roviGionnl ( nel'iodo) N o x h i b i o 

b.- I.V.A. 

1 '}~~i 
I,V,A 
Ár,.;.1 l 

I. V. A. 
'Ur:n~·11::1l ("D 

ln[;roroo 
Gr:1VQ 
hli' G, 

u·io~'8341 

i~n(lro (L 

~0rO 
T.>r:·o 
Abil'-1 --· 

~ 
Juni0 
jul j .-, 

Incrr.sos Jmpuooto 
Exentos. Causado. 

-- o -- 4021700 

'l'otnl 
IVA Acr.!l. 
di table. 

8660253 

Dif'eren !'echa No. Ol! 
cias, PrJl. - porn­

nent!l ción­
ci6n7 Cajn. 

(4638552)190286 4574R 



Inr.ruaos Inercoos Impuesto 'l'otal DiferP!J 
1986 Grava. Exentos. Causado, IVA Acre cir1s. 

(periodo) blcs7 rlitablo7 

---- ---
Enc,t<? ~~m6~- ---0--- 367881 206579 _1&30; 
Febr~ro ---0--=-- . 14~Jjj6-- -185671 254~º' 
Marzo 22502277 ---0--- l35iJ13b t.46872 703264 
Abril 10476741 ---0--- b28604 1778271 {11496b7 
Mayo 1?748802 ---0--- 764928 662178 102750 
Junio 1108731 ---ú--- 6!>523 25'1571 l 191048 
Jull.o 

o.- I.S.PoTo 
1985 Sueldos y Impueoto Impuesto Infoimvit Fecha de 

DllCI,ARA- Salarios Sala?'ios 1% Bimestral Prescnt! crorms. 
Grav~dos ci6n. 

ANUA!. 
Iiii\iüeoto 

del 17'a2 12909290 ---0--- 1?9093 ---0--- 25-02-86 
bre las-
eroeaci2 
nea por-
remunera 
ci6n al: 
Trab. ue.!: 
sonal --
pro atado 
be.jo la-
Di roe---
ci6n y -
Dependen 
cia de : 
un natrón 

INFONAVIT 12909290 ---0-- --0-- 645464 

.... .... --
IMPUIW'fO-
Rll1'1lNIDO 

819343 130381 --0-- --0--S/SUELDOS 
Y SALAllIOS ' 

'JI¡ 

!'echa !lo, 
Prn - Opel'!! 
c~;:;to ci6n. 
ción7 Ccojn, 

l'J-J?-8ó 
14-03-eb 
ll-04-86 
13-05-llb 
Jb-Jo-eb 
l0-07-eó 

457 ?I\ i 
~¡1 ¡ jlt>' 

~~()( JA f 
SE! 4lb 

74?' 31l 1 
390 ?J ¡ 

1 

No, de operación; 
de Caja, 1 

f 
1 
f 
i 

53592 ¡ 
1 
1 
1 
1 

i 
[ 
t 

' 

1 



Dcclarocionor. 
f1.cnr:1u;ües 
(1'jercicio), 

C>UC ia os y 

1985 Salarios· 
Gravados 

Emmo ---1---
1°·1:¡1¡.·:rno 1 •a ?J q.\] 

: .: ¡', ~ f .' ¡j ___ ·¡ ___ 

Ail!rf Ii 1 'n11 :·Go 
r.,1,Yn ---J---
,JUNIO l''lJ:• BbO 
,lULJO ---0---
AC:0:;l(l :!'l '\? .7fl'J 
SJ·;P CIJ~:.~P!~E ---1.. ---
OG !'IJ!l!'i·: ~-' lb6 240 
NUVT .:;,·Hi;i·! 

___ r¡ ___ 

DICI '.~·~:.;; ;>•fl72 OJO 

Suma 13'000,801 

Comolemcntarias. 

I mouca o 
Salarios 

q .7J.Q... 
q '\?7 

7 .72.1._ 
7 714 
l <l'.ll 
7 rn 
p, j§2 
8 428 
8 H<J4 
8 M4 
{\ ·1"8 

11 0"6 

130,381 

95 

I mpueE. o I f n onov ec a. it ~· h d e o. e N d O P.! 
1% Bimestral Present.!! raci6n de 

ci6n Caja 

q ,, () ---0--- 14-0?-8~ SNC 
8 qq4 Ql ~2] l <-0<-11~ SNC 

.-1Q.J..fl8 ---0-·-- 12-:.14-85 :.;11c 
q V6 % "b'\ l"i-0'>-8" :me 
q 1;'5 ---0--- l '\-06-fl'j :.aw .. 
q 704 IJ'i-J..1'\ ll-07-8" SNU 

10 ~'l5 ---0--- 1 '\-08-f'5 lú~'Jb '\ 
11 0'\2 lJó.bN 14-0q-Bo; SNC: 
11 2'\" ---0--- 15-10-8~ SNC 
10 4?.7 108. '\12 14-ll.-85 SNC 
11 2'-ll ---0--- 14-12-85 SNU 
17 407 14'\ 600 14-01-86 SliC 

129,093 
645,464 

A:a l ,'.J'-. --t---.._7_..3 .,..7..,._2-"0+l-'"26""',..,l._.4 ... 3-t---"7.._5.._9-+--_.3..,, 6"'8""6'-t-l ""G"'-5--0_,2~-_..8 ... 6-+-_.5403"'5"9J .... ---

Declr>rnciones 
lt:ennwlt?s 
( l'ori orlo), 

1 : . ~· ', (J 

!·~N:.:r10 ---0---

~'.';;':: :_1io __ -~Tc: Jll 'i ,R:n 1-~""""~t-~~~+-~~~'--t-..=~~-t-~""'"----11.!til ,_,o ___ n __ _ 

Jl/J.JU 

---r------1-------__._r-_-_ __....___,__ 



4.- I.M.s.s. 

(Ejercicio) 
JS85 

JlimcRtro 
Bimei=:trc 

Bimestre 
Bimestre 
lli111cs tre 

SU M A 

Jf,Jl'Ol!'l'E NE'l'O No. m; Ol'El!A No. Dll '1'lll\D!J,J .!l 
CION m: CAJA noa1:é;, 

---SllC-.-. 
SNC 

---------

I.M.s,s. (Pe iodo) 
19R6 

ler. Di~EJ;~ ..]J.::.'l.2:oll.6... -- l ~7 :JAA f:Nr. ?6 
, '-"'-H" ?1, ?íln sr:c 

2do. Jlimf!Btrc 11_11A_íl¡; 1R1...!llíi. SNC,._ ___ 1--~'""-A _____ _ 

-------1-'>.c'i::-""·1_,•· _'°'n..,1i;"-'--•ºQl H 1 SNG 
~er. Bimer1tre i r,_ni;_¡u; ??Q O?(, SNC 2~ 

lA_n7_Rh l Cl''.Jl.7.li.__ . __ fi!iQ .. --i--------
4to, Bime.~s~tr~e~'------1------· !--------'---------~ 
~to. Bi.neGtrc 

6to. Bimestre 

SUMA 
--------- ------------- ------------- ---------------------

•·- P.T.U. 
Fecha de 

~-
N6mina o Recibos, 15-05-86 

No, de •rrabaj~ 

dores. 

24 

Monto 'l'otal 
del Rcn~rto 

193,232 
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!!_!LS U L 'f A D O D ¡; .!!....& ll E V I S I O N , 

-Cl'Jntrlll1l~'·m to Cum.,liUo.-
co;;;;;--~;-·,n~;;,stra en e"t" Cédula el Contribuyente ha cumnlido con las­
oblieaciJnes fiscales formales descritas en la misma, por lo que ae­
autoriza levantar el acta de conclusi6n de esta clase de visita, 

_n_u_r_1r_1 a_l_a_· J_· ,_,r_a_,_J_a_l_i_n_c_o__ a ~ de Ar.os to 

El Jefe de Grupo • 

. (ii!b.tJ Jd,,,(> 
G p PPUpO UArtOl ury1mA 

Nombre y l"irml1. 

de 1986, 

-COi!il::urm; nm:'l'llO DE UN PLAZO ¡,1AXI1l.O Dll 5 DIAS, MIS OBLIGACIONI¡s -
l'ISCA1;;s FOí/O,íAf,E!J ']UJ; l•fü F'Ull!ION llllVISJ\DAS, y l)Ull t:ON:;'rAN EN ES'rA CE­
DULA, LOS INCUMPLH1IllN'l'OS QUE SOB!IE BLLAS INCURlll Y QUE SE CONSIGNAN 
'l'A\Hlll:N', PUDIENDO si;u Hl::VISADAS LAS DECLAHACIONES QUE CON BASE A ¡¡5;. 
•ro VOY A PR3SEN'l'AR, TAN'l'O EN su ASPECTO FORMAL COMO EN EL CON'rENIDO­
Dll CADA UNO m: sus n;füGLON:;s, ASI cor.:o EL PAClO QUE J!ARE DE LA P.'l'.U. 

de 1986, 

Nombro, firma y careo de la noraona 
con quien so cntcr.di6 la Visita 

C__9, __ JlAJHIJ'i"HANCrnco SANCHgz GI!,. 

¿~~--
' · · · l- 0 ·-1rn, \i::;¡ 

-Hnbiéndose com;wobado ~ue ol C:ontribuyonte corrigió las irregulari -
dadas cond¿in·,aa~ en eGt:;:,9.édula y que ce la informaron en Acta Par -
ci-~l a folios· 7654321 a 7654 323 lev .. ntada al...í.. de AgoAto 
de 1986. Se autoriza a levantar la segunda Acta de Visita, consig-­
nándosc en ella cuáles fueron las únicas obligaciones fiacalea far-­
males que ne le revisaron, y en su caso los incumplimientos no corr.!!, 
gidou. 

Gur.d· lnfora. Jrllieco. a -1.L de _A .. r,~o.st.o.._ ___ de 1986, 

E:,Je1:> de Grupo 

~~;í111;¡.1 
C.P. PllDl!O llAl<:os llJ~ 

Nombre y Firma, 
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i 

:; 1 ==<F== i=='<F== -- 4 =="le"== 6 =: ~· =1 ==-=-¡=c:,o: 
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1
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bz: o_d '-~ cci an s_ _ __ .L _ _! J-C 2:! .i. _Q -1 J_¡ 1- ___ _1 J_ _ _ ___ ; _____ _ 

mih~~Lvn~--- __ -1---1--+--1-+--I 

g:j._ ;j¡p_gL 11Y. ¡:~ !lil e_,_ .l._ __!~~ 9-1 ~- _]' _:-_~ 2:~~~ ·= ~-~;:-= ·=,=:;= = • 
1 A .ci. >no:>• 
- -- ·- --- -- -- --t- - - - ·---

LLi 1.t!': 1i_!] l..J: !;_i,_Fi~d_,i-<l__,e.__,1 _ _,_-0-lP-C J-l 4- _J -:-.1 >,,_1>5_ --- -'1 ·- ---- __ ¡_t -- --· " 
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CAPITULO V 

ANALISIS CRITICO BE LA POLITICA 1ISCAL llN •EXICO 

A,- A N T E O E D E N T E S , 

Entre 1917 y 1946 orevaleci6 una estructura tributaria tra­

dicional, basada en los impueotoa al comercio exterior y en im-­

nuestos muy regresivos y de tipo alcabalatorio lentre otros el -

imoue~to nl timbre) oue generavan poca recaudación. Aleunoa de­

los imnuestos esnecialeo que se crearon entre 1917 y 1946 fueron 

loa de licores, botellas cerradas, cerillos, anuncios, teléfono, 

caoit~les, tabaco, cerveza, gasolina, azúcar, sal, alcohol, etc, 

Los acontecimientos más importentes del período en término­

de reforma del sistema tributario fueron la unit'icaci6n de los -

imouestos de exnortaci6n (1917) y a la importación (1929), la -­

imnlontaci6n del aistema de I.S.R. (1921) y sus siete reformas -

de 1924 y 1945; promulgación de leyes y fomento industrial, a -­

onrtir de 1926 1 y la celebración de dos convenios nacionales fi.!! 

cales. 

llaeta 1947 el Sistema 1'ributario Federal se basava princi-­

nalmente en imouestos al comercio exterior y en imouestos indi-­

rectoe tr~rlicionales, 

De 1947 a 196J, ei sistema Tributario se caracterízli por la 

prorrre~iva oérdida de imoortancia a los imnuestos al co~ercio e~ 

te~ior, que se empezaron a usar más con finalidad de fomento que 

de rec"ud~ción: se irnolant6 un impuesto general a las ventas 

(Ley Federal del Imnuesto Sobre Ingresos Mercantiles) derogando­

se los irnouestos indirectos más tradicionales (Impuestos del Ti~ 

bre)y del tipo alcabeJ.atorio; ganaron importancia en la recauda­
ci6n.los impuestos indirectos modernos y el I.S.R,, ae realiza--

123 



ron los primeros esfuerzos en 1951 y 1956 para modernizar el !SR 

mediante la acumulación del ingreso personal, oaro hacerlo más -

' • justo y elevar con mayor rapidez la recaudaci6n1 se identifica-­

ron y aumentaron las medidas tributarias para el fomento del de­

sarrollo industrial; y en general, se orocur6 simplificar el ta.!! 

tema Tributario Federal. 

La etana de 1\161 a 1970 se corncterü:a porque dur·ionte dlo­

los impuestos al ingreso se volvieron definitivwnente predominan 

tes dentro de la estructura tibutaria federal, y porqúe loa im-­

puestos al comercio exterior dejaron de tener importancia, 

En 1961 y 1962 se hizo el primer intento exitoso do onlicar 

un impueoto al in¡¡reso global do lAs ptrnonAs f!sicae y se c111--­

nrendi6 un programo para moderni?.ar ln administración del J .s.ll. 

En este oerÍOdo se realizaron var·iao reformas trj.butal'iets sobre­

todo nnrn, gravar los ingresos elobnles de las peraonas físicroo,­

aunque ª" see;u!a senarAndo los ingresos del capitel y del tri1ba­

jo. 

Aunque el r.s.H. era uno de los más importentco, los recur­

aos oue captava el e;obierno oran menores a sus necezidr1des do -­

gasto y por lo mismo tuvo que recurrir al endeudomiento externo. 

De 1971 a 1976 el aistema tributario mexicano se s"t,'Uia --­

caracterizando por gravar más a loa in¡,Tesos provenientes del -­

trabajo que los provenientes del capital, 

El r.s.R. es uno de los principales rengl6nes del gobierno, 

los impuestos que siguen en importancia son1 el impuesto a la -

induf"tI'ia y sobre la producción y el con"'rcio, el impueuto sobre 

ingresos mercantiles, y los imnueutos a la exportE:ci6n e impor-­

taci6n, Si consideramos el total de ingresos recaudados por lo­

fede!'aci6n, encontramos que además del I.S.R. también son impor­

tantes en cuanto a su monto los ingresos de loa organismo" des-­

centralizados, ingresos .derivados de financiamientos, ingresos -

l?./1 
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de las emnresas de oarticinaci6n estatal, ingresos provenienteo­

de financie1niento de orgsnismos y empreaes de participPci 6n ss-­

tatal y cuotas del seguro social a cargo de trabajadores y patr~ 

nes. 

La eleveci6n de los ingresos nominales de la inmensa mayo-­

ría de los mexic6noe o~erado a partir de 1976 (punto de referen­

cia de la crísis) en modo alguno ha significado un enriquecimie.!! 

to real, por~ue la inflación ha absorvido con creces estas re~­

tas teóricamente superiores a loe del pasado y las tasas progre­

oivas del impuesto hnn ~umentodo con efectos inflacionarios al -

dif,minuir aún más la caoacidad adquisitiva de los snlarios, 

La modificaci6n de la Le~· del l. s.11. renlizatln en 1975 eli­

minó el cobro de dicho imnueDto por cédulas pe.sr,mlo a ser un im­

nuer.to !:'ubre los ine;rrsos globales. A uartir de dicho allo y so­

bre todo desoués de 1976, se ha incrementado en forma más que -­

proporcional, perjudicando sobre todo a loo que dependen de su -

ti·abajo y tienen un ingreso relativamente fijos, 

r::n !léxico se ha hnbl11do mucho de la "reforma fiscal"~ lfo -

realidad esto no se ha llevado a la práctica, dnicemente se ha -

introducido ciertas roformBs tributarias que se han llnnmdo ade­

cueciones fiocales, cuya finalidad es modernizar el ap~rato imp2 

sitivo y no el rediutribuir mas equitativamente la carea imposi­

tiva. 

Uno de los nrincinalea medios de política fiscal aplicoda -

uor el oresidente L6oez Portillo ea la eustituci6n del impuesto­

sobre ingresos mercflntiles (ISIM), el más importante de todos -­

los inr,resos indirectos, por el llamado impuesto al valor agreií! 

do (I,V.A.) ~ue es un impuesto al consumo (1980), 

.B,- SITUACION ACTUAL, 
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Desde 1983 las políticas ¡;ubernamentales se encaminaron a -

reducir el déficit presupuestal y aparentemente lo habían logra­

do, A pesar de que en 1983 el gobierno redujo el déficit presu­

puestal del cerca del 18% en relación al Producto Interno Bruto­

ª menos del 914; se observó que esa reducción era trfnEitoria y -

se había logrado por el camino equivocado, 

La reducción del déficit en el 83 se loer6 al aumentar los­

impuestos, los precios de las gasolinas, de la electricidad y -­

del teléfono, entre otros. Pero poco se hizo para reducir el t~ 

ma~o del sector público, que era la nrincipal causa del desequi­

librio prec.unuestel. 

Ante una baja de la presión inflacionaria en el segundo se­

mestre del 83 y el 84, los encargedos de la política económica,­

como también sucedió bajo Lóoez Portillo, a par·tir del segundo -

ailo de gobierno, pensaron que ya no eran necesarios ajustes mds­

drásticos en el aparato gubernamental. para mantener la tendencia 

descendente del aumento de precios y empezaron a "estimular" -­

nuevc•mente a la economía con mayor gasto, 

lln el 85, de un déficH presupuestal programado en un 5. 2 % 

del Producto Interno Bruto, terminó en 9.4%. 

Según el nresupuesto de ingresos aprobado por el Congreso -

de la Unión, el déficit financiero del gobierno debería haber si, 

do de 2 billones, 198 mil millones de pesos. 

Al finalizar el 85 el déficit fué de 4 billones, 500 mil mi­

llones de nesos, es decir, más de lo doble de lo originalmente -

pre~uoueatado. 

Em 1986, la fórmula parn controlar la inflación a partir ~­

del segundo semestre del año, se{lÚn los planes iniciales del go­

bierno, era reducir el déficit presu•JUestal de 9,4 del P.I.B. -­

en el 85 al 4,9 en el 86, Pero ya en los tres primeros meses -­

del 86 el déficit ascendió a más del 50% del observado en el ---
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mismo oerÍodo de 1985. 

lll CilESI' (Centro de EEtudioo :lconómicos del Sector Privado) 

calcula que el déficit para todo el año podría alcanzar los 8 m! 
llones de pesos y representar más o menos el 12l' del P,J,B, 

Ante esa situación, uriméticwnente es imposible que el go-­

bierno contole la ir.nación, Pero puede finnnciar en parte dicho 

déficit ootando por los si~-uientes cwninos1 

+ Reducir sus gastos en la medida en quo disminuyen loe ingresos 
fiscules 

+ Aumc·ntar los ingresos 

LoB mcdioo narn incrementar los ingresos gubornamentales --

son1 

Más imoue~tos, 

- Colocnciones adicionaleo do CETES. 

- Attmo.nto del encaje l•'ral. 

- Incremento a loa precios de la gasolina y demás bienes y eerv! 
cios orestados por el Estado, o 

Aumento en le.e emisiones de dinero, 

Si el gobierno opta por mayores impuestos, quizá ya no lo-­

r;re elevar la recaudación, sólo aumentar la evasión y el descon­

tento. 

En cunnto a los CE'füS, cada día es más dificil colocar las­

nuevas emisiones, que apenas alcanzan para pagar los intereses -

de lns e:nisiones que ne vencen. 'l'ratl'r de captar me.yores recur­

sos vía o::TilS solE1mente oodría lograrse aumentando considerable­

mente les tasas de interés, lo que, a su vez, a mediano plazo -­

volvería incontrolable el oago de la deuda interna, 

Au.11entar el encaje legal es ya casi imposible, Durante el­

mes de enero de 1986 el gobierno absorbi6 93 centavos de cada -­

oeso deoositado en la Banca. Por lo que el siguiente paso eeria 

nuedarse con todo el ahorro bancerio y prácticamente negar cr6d! 
tos a cualquier empresa o ciudadano privado, 
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Subir los nrecios de la gasolina y la electricidad implica­

ría un descontento social, y a la vez, tendría efectos inmedia-­

toa sobre los precios de muchos otros articulas, 

La emisi6n de dinero es la principal causa del aumento de -

loa orecios, De no controlarse el incremento del medio circula!! 

te durante el nri1her semestre del 86 a niveles muchos menores -

que del scr,undo semontre del 85 1 podríamos alcanzar una int'lu--­

ci6n igual a la de finales del 82. 

Cada día se le cierran m~s el gobierno lee salidas de emer­

gencia, Y ya constituye un problema social y político continuar 

trasladando los ajustes de les finanzas por cualquiera de las -­

vine que trAdicionalmente lo han hecho y que, como hemos r1naliz.!!. 

do, se encuentran casi agotadas, 

Dentro del sector oúblico hay conciencia del problema y ta!! 

to los secretarios de Hacienda como de Programac16n y Presupues­

to están haciendo, según elloa, un gran esfuerzo para cerrar la­

brecha entre gastos e ingresos. Y es por ello que Hacienda opto 

por la vía de introducir nuevos impuestos. 

En la reciente sesión extraordinaria del Congreso se aprob.!!. 

ron algunas modificaciones fiscales que significan indirectamen­

te aumento de impuesto con el teórico objeto de ayudar a dismi-­

nuir el déficit prosupueotal del gobierno. 

La obligación de pagar el imoueoto del I. V.A. en los p1·ime­

ros diez días del mes y no dentro de los primeros 20 1 como antes 

y nresentflr declAraciones al Impuesto Sobre la Renta con mriyor -

frecuencia, Gracias a esto, el régimen obtendrá 200 mil millo-­

nea de nasos más, Las reformas al parecer son para convertirnos 

a· tocios en delincuentes fiscales, al establecer plazos que son -

casi imposibles de cumplir para la pequeña y mediana empresa, t,g, 

dos quedarán fuera de ley, gracias a esto el gobierno espera re­

caudar 300 mil millones de pesos más. 
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Se re1'orm6 la Ley del Seguro Social para eleviir la carga a­

lAn e.upresns, bajando la carga al [,obicrno. Antes la iniciativa 

ori vad,1 anortaba el 67. 5% del total; los trabajadores el 2<>;' y -

el gobierno el 12.5%. Ahora la iniciativa privada aportará el -

75:', lo~ tr'1bajadorea el 20~ y el gobierno s6lo el 5¡., Sin em-­

borgo, el f:ohi.,cno sigue imponiendo costosas ope1·acionea y gas-­

tos inútileu que suneran lo ~ue aport6. Si este a1lo se calcula­

un r,asto total de 1'461,700 millones; el gobierno aportará sola­

mente 77,000 millones, en cambio, las asignnciones fuera de pro­

r:rama, y lns re lnciones núblicas, se llevan m1\s de 225 ,OOO mill,2 

neo. Sn lur,r¡c de biljllr loa gaotoo, el eobiel'no o:tcrific6 n lns­

e:noresas y esto oiinde ser contraproducente; un aumento de costos 

ouede significar una reducci6n del empleo y una bRja en los ase­

guradon. 

Cret1con una ruova ley de Emoresas Paraestatales, para dar -

:nñs libertad de maniobra a loa monopolios del gobierno. Se les­

dn a estas emuresas la facultad de fijar loa precios de sus ser­

vicios. 

Ge reformó la ley de Vías de Comunicaci6n paru que el serv! 

cio do correo se conviorta en Correos Mexicanos, S.A. o en Telé­

grafos Nnclon11les, S.A. de c. v., es decir, en unR emnresa desee!! 

trBlizada con derecho a establecer suo propias tarifas. 

Se anrob6 una reforma nl Tribunnl. do lo Contencioso Admini.!! 

trativo del D.F., con el propósito de destruirlo. En verdad, -­

h,,sta ahora, el 72/. de lna resoluciones del contencioso adminis­

trativo favorecían al causante, lo cual mostraba su RCtuaci6n i,!! 

dependiente, Antes había tres salas, una junta plenaria con 10-

jueces: ahora <morimen el Pleno y hacen una Sala Superior que Pl1.!!. 

de funcionPr con cuntro jueces designados por el Presidente de -

la Reoública. Antes se resoetaba el derecho de apelaci.ón; y lao 

resoluciones del Tribunal podían ser recurridas por los particu-
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lares en la vía de amparo. Hist6ricamente para eso se cre6 el -

juicio de amnaro, contra las resoluciones injustas de la nutori­

dad; pero ahora es la autoridad la que va al juicio de amparo -­

ante la Suprema Corte de J,,sticia, con el nombre de "recurso do­

rovi aión", pero ese recurso lo puede interponer la autoridad pe­

ro no el particular. 

Todo esto representa simples Hdecuaciones, pero nn una r·e-­

forma fiscal a fondo. han olvidado aue existe una inflación ga­

lopante. Las tasas no han aumentado, pero los costos son mayo-­

res, los sueldos son mayores, las utilidades aparentemente mayo­

res y se nagan más impuestos. Bsta situación propicia la defraJ:!. 

daci6n fiscal, la evanión, Además los ca?italeo que huyeron no­

regresan al país, por·1ue no existe un e.lima favorable para la -

inversión. 

En México, la presión tributaria, entendida como la relaci'on 

entre el monto de los impuestos y el Producto Nacional !Jruto, ha 

alcanzado proporciones tan elevadas que se refleja en la rerma-­

nente inflación, ya que los imnuestos se traslad~n a los precios 

lo cual reduce lu. capacidad adquiRi ti va real de los mexicanos, y 

además, restringe el ahorro y la inversión pri V<•da nacional, po,r 

que la tributación absorbe una proporción excesiva de los ingre-

sos. 

Ea evidente la total descaoitalización del país, la acumul~ 

ci6n de imouestos directos e indirectos, además de otros cargoz­

como el reoarto de Utilida,/es, nos per;ni ten esti:nar que llega al 

70'!> en promedio, por cada peso nuo in!ll'esa. 

Los efectos de la crisis, de la inflación, han sido catas-­

tróficos pHra algunas empresas y para personas fídcas que no -­

tienen más alternativa que cerrar sus negocios o evadir impues-­

toe. De ahí la imperiosa necesidad de realizar la reforma fis~ 

cal ll!llpliando la base de los contribuyentes y reduciendo las ta-



sas, para que un mayor número de mexicanos puedan cwnplir con el 

procento constitucional que los obliga a contribuir con el gasto 

público de manera nroporcional y e11uitativa. Somos uno de loa -

países en los que mayores imouestos se deben pagar, pero, tam -­

bién, en los que se evade el fisco en muyor pr<Jporción, 

Por lo tanto, la única forma de disminuir sanamente el déf! 

cit es recortar gastos y no aumentar impuestos, ajustes de sus -

gastos cercanos a los 3,5 billones de pesos. 
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Para ello, el nresidente anunció reducción del personal pa­

ra afrontar la crioia, nero ha resultado insuficiente. De l' 317 

986 nlM.as en ln administración c~ntral, originalmente pensaban­

reducirlas a 1'297,755 en 1986. Es decir, despedir aproximadameD 

to a 2J,OOO burócratas, 11ue significan el 1.5~ del total de bu­

rocracia ~ue actualmente labora en el e;obierno federal. El aju.J:! 

te conte:n.ol~rlo en el presllpuosto original del 86 no ea suficien­

te oara fren~r el oroceso inflacionario. Se amerita lln cambio a 

fondo de la atlministraci6n pública y la supresión de Secretarías 

y orr,nnismoo ~ue salen sobrando. 

Dentro del sector p11raestatnl es donde encontramos los ma-­

yorr.s excesos en el gasto. Además de los 28 org1inismos y empre­

sas otlrcetntnles con presuouesto independiente del gobierno fed.!!. 

rol, existen cientos de fiaicomiaos y "empresitas" manejadas por 

las diversas Secretarias y en las cuales oe nierden miles de mi­

llones de nesos. 

Las emnresas estatales, tanto lns que tienen autonomía pre­

fiUnlleotnl como las que dependen directamente do las diversas Se­

cretarías, ·es donde podrían efectuarse los ajustes de mayor im-­

nortancia. 

Ante la baja del precio del petr61eo, la inflación crecien­

te y el agotamiento de otras alternativas de financiamiento sano 

del gobierno, es impostergable, si no queremos caer en una hipet 



inflación, la clausura o venta de los diferentes organismos y -­

emnresas parestatnles aue reciben miles de millones de pesos en­

"transferencias" o subsidios sin ninguna justificación social. 

Ante La .baja del precio del petróleo, el presidente dijo -­

que no eramos sólo petróleo, Qúe había algunas otras activida-­

des diferentes al petróleo. Pero parece que olvidó que casi to­

das las demás actividndes económicas import8ntes han sido convc!: 

tidas en una carga para el Estado; en lugar de generar ingresos, 

arrojan pérdidas. 

Tan grave está ln situación en las empresas manejadas cor -

el e;obi11rno quo siete grandes empresas pnraoutatalos han determ!_ 

nado susoensión de paeou parcial a sus proveedores, azss empre-­

saa soni 1'1\MEX, SIDJlfü,JllX, Ferrocarriles Nacionales, Comisión Fe­

deral de Electricidad, lll metro y la Ruta 100, 

Estimular a los oaritculares. Esa eo la única solución ca­

ra salir de la tremenda crisin económica en quo nos encontramos­

Devol ver la confinnza a los ciudadanos paru que trabajen -­

sin trabas, sin imouestos desorbitantes, sin amenazas, sin temo­

res a fluctuaciones o cambios en la paridad de la moneda. 

r:Jle cese el excesivo intervencionismo del B.-tado, que cese­

Y desapare~ca el reglomentismo y loR controlen de orecioo que -­

distorcionan el mercado, 

Y no hay que ol vJ.dar que el pagar más impuestos ea un error 

porque nunca ha sido del CaJ'RdO de éste ni de ningún otro pueblo 

Bs un error social porque agudiza psicológica y econ6micamente -

una crisia que ya huele a crónica. 
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AD~IINISTRACIONES llISCALllS llEGIONALllS 

Ao:r.INI:HRJ\f:ION FISCAL flllGIOtlAL DllL NOllTJ:: Dl::L DISrttl'tO F1'!JJJ::JtAL. 

Al;¡,jJiHS'l'RAnIOH r'ISCAJ, ICfüIONAL D~L CllN'rllo DllL DIS'rJ!I'rD ¡1¡;;n;;nAL. 

Anl1'.INI0'i'Jl.\CI1Jrl PISOAL l!!lGIONAL DEG :;UR Dl~L DISTRI'l'O FllD::!H/1L, 

,,. ATil:1Ill!S'rílt1GION l"J:;G,\L f/'.~GIOilAL DllL NOllOllS'!'ll.- -Sonora, Sinaloa 
y IJnj:i Cali f'ornia.-

;,rn,;rn.rn·1·nMJION ~·.r:>GAL n:mIONAL NOH'rE-CllNTHO.- -Coahuila, Chi--­
hllflhua y Zacatecas.-

AfJl.iINi3'1'HflCION n:mAL f!l·!GIIJNJIL DllL Nüill~ti1'll,- -Nuevo León, 'ra--. 
mmlli 11w y Son Luis l'otooJ..-

AD:WHS'i'IV\CJON »J:;CAL l!llGh>NAL Dll occrn:;u·rE.- -Jalisco, tlaya--­
ri t, Colima y A¡;uascalientes .-

1.!l>iIN!G'rH:1CION FISCAL R·!UlllNAL DllL CENTRO,- -Guanajuato, /~icho,!! 
c:ln y riuerotaro.-

'·Di"1NIS'l'!IACION ~'ISCAL JCmIONAL HIDALGO-MBXICO.- -Hidale;o y Ns-­
todo de ldxico.-

AJJr,ma:rr11ACIOtl nsc,\L H;;uro.~AL PACIFICO-OJ::rl'l'l!O.- -Moreloe y --· 
Guerrero.-

JID;atlIS'rílACION FISCAL R'.':GIONJ\L GOLFO-CEN'rl!O.- -Puebla, Veracru~ 
y 'rlnxcala. 

AD,11INIS l'llACION r'HJCAL REGIONAL DBL SUlU::;·rE.- -Oaxnca y Chiapas-

Allr.1INISTJl/10ION l"ISUAL Jt:::GIONAL PENINSULAR.- -Ca.opeche, Tabusco, 
Yucatán y .. Quintana Hoo.-
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e o N e L u s I o N E s. 

El derecho J!'iecal es la parte m!ts importante del Dere­

cho l'innnciero y contiene una serie de normas jurídicas que se -

cncercnn de rcc;ulE?' ln cletel'minoci6n y cobro de los créditos a -

cnreo de loo nc•rticul;;res y a favor dol !lutndo • 

Lo :;ccreto.rín de llecionclo y Crédito rúblico se encarga 

de orRcticor insncccioneo y reconocimientos de todo tipo con ol­

ohjct'J ele n:.-:er;1lrr•r el cumplimiento de lns Oblicncioncc li'iocales. 

Go:r.o pGrtc de ln rcfor1110 odmini.,,trotiva del Gobierno -

Fct1•n·F,l 18 Secrnturfo de In¡;re~os se descentrnliz6 y se descon-­

centr:J '101' medio del estnblfJcimiento de lna t.dministrocionec. Fil! 

c~lco Rcgi0n•lc~. 

:::ntre lr<s l"ocul tados dolegr.das se encuentrn ordenar y­

nroctic<'r vü•.H<'s do1 11icil.inrios de auditorio, inspecciones, ver,! 

fic~ci0nct y reconocimientos, 

Los finos clel gobierno no pueden ser diferentes ni CO.!! 

trnrJ.os o loo finco del individuo. Lo t'utoridud tiene como ob-­

joti.vo ryrimordinl creer un ambiente de paz, juoticia y oecurjdnd 

Loo altos y nroe;resivos impuei::tos, odemfts de no contr,! 

buir f!. unn mejor distribución de ingreso, oe convierten en prin­

ci r.nles ilesincentivoo o la producción eficiente y caoitalizaci6n 

d~ loe Doctores mñs ~ro¡;re8istPs de la soci.edod, reflejnndooe -­

oetos hechos e11 une menor disponibilidad de bienes y servicios -

pera lo closo de menorea ine;rosos, y también una menor recouda-­

ci6n fiscal. 
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